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           GÖR BU LATİF ÇİÇEKLERİ BEZENÜBEN 
HAKK’A GİDER

Tap duk Emre bir sabah mü rit le ri ne kır la ra çıkıp ken di si için 
birer demet çiçek top la ma sı nı söyle miş. Der viş ler de en güzel 
çiçek de me ti ni bulma he ye ca nıy la kır la ra koş muş lar. Akşam 
olunca her kes en güzel çiçek de me tiy le Tap duk Der gâ hı’na 
dön müş. Yunus ise elin de sol gun bir sarı çi çek le her ke si şa-
şırt mış. Tabii Tap duk Emre bunun se be bi ni Yunus’a sor muş, 
o da: “Canım Şey him! Gün boyu bah çe le ri, bağ la rı do laş tım 
dur dum. Size lâyık güzel çi çek ler bul dum fakat han gi si ni da-
lın dan ko par ma ya kalk tıy sam Allah’ı zik re der bul dum. Bun-
dan do la yı hiç biri ni ko par ma ya gön lüm razı ol ma dı. Der gâ ha 
dö ner ken de bu sol gun sarı çiçek çıktı kar şı ma. Bana dedi ki: 
“Ben bu dün ya da ki vak ti mi dol dur dum; bak ben zim sa ra rıp 
soldu. Zaten ku ruyup top rak la bu lu şa ca ğım. Sen beni da lım-
dan ayır da bari dün ya da ki ha ya tım bir der vi şin elinde sona 
ersin.”

Ren giy le, ko ku suy la, gü zel li ğiy le dün ya mı zı renk len di ren 
çi çek ler ede bi ya tı mız da çok özel bir yere sa hip tir. Tür kü le-
ri miz, ma ni le ri miz, des tan la rı mız, şi ir le ri miz, öy kü le ri miz 
çi çek ler le bezen miş tir. Lale, biz le ri yok tan var eden Allah’ı 
ha tır la tır. Gül de yin ce akan sular durur ve Efen di miz’i (SAV) 
yâd eder, ona sa la vat oku ruz. Ka ran fil de sa da ka ti, ni lü fer de 
suya sec ca desi ni seren der vi şi sey re de riz. Me nek şe nin te va-
zuu ne gü zel dir. Ner gis ken di ni be ğe nen bir çiçek tir. Süm bül 
sev di ği mi zin rüz gâr da ahenk le dans eden saç la rı na ben zer. 
Şeb boy, zam bak, ya se min tut ku lu bir aşkın göz de le ri dir. Sa-
de ce bun lar mı? Hayır tabii ki. Me de ni yet bah çe mizde çi çek-
ler tü ken mez, on lar sız me de ni yet olmaz.

Çiçek seven bir mil let mi şiz es ki den ve çi çek ler le iç içe ya şı-
yor mu şuz. Sul tan lar, pa şa lar, ve zirler, şey hü lis lam lar bah-
çe le rin de çi çek ler ye tiş tir miş ve bu özel lik le riy le li te ra tü re 
gir miş ler. Evle ri mi zin oda la rı nı, pen ce re le ri mi zin önünü, 
ki tap la rı mı zın cilt ve yap rak la rı nı, çi ni le ri mi zi, sofra mız da-
ki ta bak la rı, su iç ti ği miz bar dak la rı, min ya tür le ri mi zi, halı 
ve ki lim le ri mi zi, bah çe le ri mizi, kı ya fet le ri mi zi, iğne oya la-
rı mı zı, cami, med re se ve çeş me le ri mi zin du var la rı nı, mezar 
taş ları mı zı çi çek ler süs ler di. Ço cuk la rı mı za, ya şa dı ğı mız yer-
le re ad olur du çi çek ler. Bu dün ya ya ait üç şeyi çok se ver dik: 
Kuş lar, çi çek ler, ço cuk lar. Zaman de ğiş ti, biz de de ğiş tik. Ge-
le nek le rimiz den uzak la şır olduk. Artık mo dern ha ya tın hen-
gâ me si içe ri sin de çi çek le re ayı ra cak vakit de bu la mı yor bir-
ço ğu muz. İnşa et ti ği miz mo dern kent ler de çi çek le rin ye ri ni 
soğuk be ton lar ve ma ki na gü rül tü le ri aldı. Bu ka os tan nasıl 
kur tu la ca ğız? Bu so ru nun ce va bı nı dü şün me vak ti miz geldi 
de çok tan ge çi yor bile.

“Çi çek le rin Dili” te ma lı 17. sa yı mız la sizi baş başa bı ra kır ken 
katkı sunan şair ve yazar dost ları mı za te şek kür edi yo ruz. 
Dün ya nız da renk renk çi çek ler açsın, gül ler kok sun. Sev giy le 
ka lı nız efen dim.

                                                                       Recep ŞEN
Genel Yayın Yö net me ni
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DİLEMMA ÇİÇEĞİ
Yasin MORTAŞ

İçime
dürdüğüm düş’ün söküldü kalesi        
bir menekşe sapağı geçmiş üzgüler
penceremde ömrün puslu lalesi
üfledim üzerime d ö k ü l d ü l e r

bir gitmek
gelmenin karanfilli yüzü
kokladıkça  ç o ğ a l d ı  hüzünlü saksılar
hani pencereme çekilen gökyüzü
yine başladı güz nöbeti ve saralar

bu revan
çiçeği kuru ve uykulu
bir yutum karanlık ve şiirsiz hayat
kanımdan geçen saatler burgulu
uzaklar kurgulu ve bakışım bayat

şu anakent
ne keskin bir bıçak
kestikçe kan kaybediyor ışıklar
hangi yüz bir diğerinden sıcak
ateşler buduyor uzaktaki bahçıvanlar
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KALBİ BİLLUR IRMAK
Akif DUT

Rüya peşinde koşan atları yoldaş sanmadın mı?

müneccimlerin küflü bakışlarıyla dolunca eski kuyu 
askıda kalsın rüzgar saçlı ulakların hüzünlü bakışları 
bir han duvarına emanet edince o güzelim uykuyu
aramaya çıkalım mahzenlerde unutulan kuşları

uyanırsa kalbi billur ırmaklarda yıkanan şehzade
düşlerinden süzülen haberleri muştu gibi beklesin 
bir şehla bakış için yüce dağlar aşarken
uykunun eşiğinden süzülenleri heybesine eklesin

kara haber hızıyla geçiyorken sulardan
kapıları korkudan alev alan fermanlar aralasın
rüyaları bölen bir ok sesinde sayfalar uyanırken
alfabeyi unutan divitler hangi satırları karalasın

kuşku damlaları gelir dokunursa düşlerin üstüne
dökülür bakışlarından kırk yıl hatırı olan izler
yağmurla savrulan haberler kanatlanırken
hayra yorulur mu kahve telvesindeki giz’ler

Ey kalbim, rüya tabirlerine bakmaktan usanmadın mı?
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PROF. DR. MAHMUT KAPLAN İLE 
ÇİÇEKLERİN DİLİ ÜZERİNE 

Söyleşi: Recep ŞEN

Sev gi li hocam okur la rı mız için soh be ti mi ze 
kı sa ca sizi ta nı ya rak ve ça lış ma la rı nız dan 

bah se de rek baş la ya lım is ter se niz.

Te şek kür ede rim. 1953 yı lın da, Şan lı ur fa 
şanlı ol ma dan önce Suruç il çe si ne bağlı 
Kü çük zi ya ret Kö yün de doğ mu şum. 
Ga zi an tep Li se si’nden mezun ol-
duk tan sonra Ha cet te pe Üni ver-
si te si Sos yal Ve İdari Bi lim ler 
Fa kül te si Türk Dili ve Ede bi ya tı 
bö lü mü nü 1978’de bi ti rip An ka-
ra Üni ver si te si Dil ve tarih Coğ-
raf ya Fa kül te si’nde Yük sek li sans 
ve ar ka sın dan Eski Türk Edebi ya tı 
ala nın da dok to ra mı Prof. Dr. Ha si-
be Ma zı oğ lu ho ca mın da nış man lı ğın-
da 1990 yı lın da ta mam la dım. Aynı yıl Van 
Yü zün cü Yıl Üni ver si te si’nde öğ re tim gö rev li si 
ola rak gö re ve başla dım. 1994 yı lın da Celal Bayar 
Üni ver si te si’ne geç tim. 1996 yı lın da do çent, 2003 
yı lın da da pro fe sör kad ro su na atan dım. 2010 yı lın-
da kendi is te ğim le emek li oldum. 2006 yı lın da TİKA 
ta ra fın dan Halep Üni ver si te si Türk Dili Ve Ede bi ya tı 
Bö lü mü’nün ku ru lu şun da bu lun dum. 2008 yı lın da 
Ulus la ra ra sı Kıb rıs Üni ver si te si Türk Dili ve Ede-
bi ya tı Bö lü mü’nde mi sa fir öğ retim üyesi ola rak ça-
lış tım. Şimdi ise İstan bul Bey kent Üni ver si te si Fen 
Ede bi yat Fa kül te si’nde Türk Dili Ve Ede bi ya tı Bö lü-
mü’nde öğ re tim üyesi ola rak ça lı şı yo rum.

De ğer li hocam tür kü le ri miz ve şar kı la rı mız da 
ol du ğu gibi ede bi ya tı mız da da çi çek le rin ayrı bir 
yeri var ma lu mu nuz ol du ğu üzre. Şü kû fe na me le
ri buna örnek ola rak gös te re bi liriz. Şa ir le ri miz 

çi çek le rin için de en çok da gülü kul lan mış lar. 
Şahı Ezhâr, yani çi çek le rin şahı... Bir de bül bül 
ile gülün ma ce ra sı var dil le re des tan. Gül neyi 
an la tır bize sev gi li hocam? Gül de yin ce 

gön lü mü ze ne düşer?

Di ler se niz söze kısa bir gi riş le baş la ya lım: İslam an-
la yı şı na göre bütün kâ inat Allah ta ra fın dan büyük 
bir kitap, her var lık birer âyet, birer işa ret olmak 
üzere ya ra tıl mış tır. Sa nat çı da yer yüzün de ki bu ki-
ta bı, bu ki tap ta ki işa ret le ri oku ma ya, an la ma ya ça-
lış mak du ru mun da olan dik kat sa hi bi kul... Daha 

açık bir ifade ile kâ inat bir kitap, bir Kur’an; 
şair de bunu oku yup an la mak is te yen 

mü min dir. İslam sa na tın da Batı sa-
na tı nın ak si ne tak lit değil okuma 
ve an la ma esas tır.

Turan Koç Hoca’nın şu de ğer len-
dir me si ni ha tır la ya lım: “Bütün 
İslâm sa nat la rı gö rü nen de 

görün me ye ni ya ka la ma ve gös ter-
me ça ba sın da ol du ğun dan, ta bi atı 

aynen tak lit etmek ye ri ne onu so-
yut la ma ya, ele al dı ğı nes ne nin bi rey-

sel li ği ni ve ta bi ili ği ni öl dür me ye yö nel miş-
tir… Bu nun la bir lik te ge le nek sel sa nat la rı mız, ne 

kadar imalı ve do lay lı ko nuş sa, ne kadar so yut la ma 
ve sti lizas yo na gitse de reel olan dan bü tü nüy le kop-
ma mış tır”

Os man lı şa ir le ri “gö rü nen”, “de ği şen” birer nesne 
olan çi çek ler de gö rün me yen, de ğiş me yen özü bul-
ma gay re ti nin için de bu lun muş, gü zel li ğin esa sı nı, 
özünü bul ma ya ça lış mış lar, eser den “mü es sir”e ulaş-
ma yol la rı nı ara mış lar dır. Çiçek ba kı lıp ge çi len birer 
ge çi ci var lık değil es ma-i hüsnâ te cel li le ri ne maz har 
sanat eser le ri, âyet ler dir. Bu yüz den Yunus Emre sa-
rı çi çek le ko nuşur, soh bet eder. Her bir çiçek, ilahî 
isim ve sı fat la ra ayna ol du ğu gibi ya ra dı lış mu ci ze-
si ni an latan birer ka si de dir. Sa nat çı ta bi at var lık la rı-
na ve özel de çi çek le re sı ra dan es te tik ob je ler ola rak 
değil ya ra tı cı sı adına bakar. Eski ta bir le ma nayı harfi 
ile bakar. On lar da te cel li eden ilahi esma ve sı fat la rı 
oku ma ya ça lı şır.

İslam ta sav vu fun da çoğu kez âlem bir bah çe ye, bu 
bah çe de te cel li eden ilahi gü zel lik de ilk baha-

ra ben ze til miş tir. Bun dan do la yı ta sav-
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vuf çev re le rin de ba har da kır la ra çık mak, bah çe ler de 
ge zin mek te fer rüç, te nez züh ve te ma şa etmek çok 
önem li dir. Ebus su ud, Sün bül Sinan, Aziz Mah mud 
Hü da yî, Gül Baba, Sarı Ab dul lah, Nesîb Dede gibi 
din ve ta sav vuf bü yük le ri bu se bep le çiçek ye tiş tir-
me ye özen gös ter miş ler dir.

Araş tır ma cı lar, Kla sik Türk şi irin de şu 19 ayrı çi çe-
ğin yer al dı ğı nı tes pit etmiş: Gül, nes rin, nes te ren, 
lâle, şa ka yık-ı nu ma ni ye, sün bül, ner gis, zer rin-ka-
deh, nev ruz, be nef şe, ni lü fer, ya semen, süsen, çadır 
çi çe ği, rey han, fes le ğen, ka ran fil, za fe ran, şebbû, 
zam bak, bu hur-ı Mer yem, ley lâk, mer zen guş, vd…

Söze gülle devam ede lim. Gül çi çek le rin en muh te şe-
mi, gözü gönlü açan çi çek le rin şahı. Kla sik şi iri miz-
de de mo dern şi iri miz de de baş ta cı edi len çiçek… 
Arif Nihat Asya ne güzel söy le miş:

Koru koru, bahçe bahçe; kuş lar ses verir, ses alır
Par kın da çiçek tarh la rı, ha lı la rın dan ders alır.
Is par ta’nın Eren le ri; gül su yuy la ab dest alır.
Çi çek ten, ye miş ten aşk tan, mu ra dı nı her kes alır
Is par ta’da gö ğüs ler, gül ko ku sun dan nefes alır.

Ümmî Sinan, gülün sal ta na tı nı şu duy gu lu mıs ra lar-
la te ren nüm etmiş:

Gül alır lar gül sa tar lar
Gül den te ra zi tu tar lar
Gülü gül ile tar tar lar
Çarşı pazar gül dür gül

Çi çek le rin şahı, pa di şa hı olan gülü şi iri miz den, şarkı 
ve tür kü le ri miz den çı ka rın ge ri ye pek bir 
şey kal maz, der sem abart mış olmam. 

Özel lik le kla sik şi iri miz de gülün çok müs tes na bir 
yeri var dır. Şair sev gi li si ne “gülüm” diye hitap eder. 
Ana do lu in sa nı da ko nu şur ken mu ha ta bı na “gülüm” 
di ye rek sevgi ve sa mi mi ye ti ni gös te rir. Gül de yin ce 
kı sa ca kes ti rip atmak olmaz değil mi?

Kla sik Türk şiiri es te ti ğin de gül, sev gi li yi an lat mak 
için kul la nı lır. Gülün boyu ile sev gi li nin boyu, rengi 
ile sev gi li nin yüzü ve ya nak la rı, nazlı ya pı sıy la da gül, 
sev gi li nin na zı nı tem sil eder. Bir de iki renk li gül-i 
rânâ var dır ki bam baş ka bir an la mı çağ rış tı rır: Sev-
gi li nin hem âşık hem de ra ki be yüz ver me si ne, hafif 
meş rep olu şu nu ima eder. Bahar mev si min de gülün 
aç ma sıy la sevgi li nin kır lar da ge zin ti ye çık ma sı ifade 
edi lir. Gülün üze rin de ki çiğ dam la la rı sev gi li nin inci 
kü pe le ri ni, gülün di ke ni ile rakip, yap rak la rı nın kat 
kat ol ma sı ile de kulak ara sın da iliş ki ku rulur.

Gülle il gi li ef sa ne ler Eski Su ri ye ve Mısır’a kadar 
gider. Roma dö ne min de aşk ve neşe çi çe ği sa yı lan 
gül, geniş çaplı zi ya fet ler de vaz ge çil mez bir çiçek 
ola rak dik kat çeker. Hris ti yan lı ğın ilk çağ la rın da Hz. 
İsa’nın sem bo lü dür. Hz. Mer yem’e de di ken siz gül 
den miş tir…

Gül deyip geç me mek lazım, Türk, Arap, Fars ve Hint 
ede bi yat la rın da geniş bir yer tutar. Gül ko nu su nu 
Doğu’da ilk defa iş le yen İran ve Hint ede bi yat la rı ol-
muş. Bir ta kım eski Çin şiir ve min ya tür le rin de gö rü-
len gül, Divan ede bi ya tın da bazen genç bir de li kan lı 
şek lin de can lan dı rılır. Eski Roma ve Yunan şi irin de 
de sev gi li veya “güzel” an la mın da kul la nı lan gül Türk 
ede biya tı na Fars ede bi ya tın dan geç miş, kısa ömür lü 
oluşu do la yı sıy la bu dün ya yı ve bu dün ya da ki ge çi ci 
aşkı yan sıt ma da kul la nıl mış.

İsla mi yet’in yer leş ti ği coğ raf ya lar da gülün, bahçe 
çi çek le ri nin en se vi le ni, en vaz ge çil me zi olarak yer 
al ma sı, ri va ye te göre Haz re ti Mu ham med’in onu 
cen net çi çek le ri nin ulusu ola rak ni telen dir me sin den 
do la yı ol ma lı. Gülün, “Cen net çi çek le ri nin beyi” ol du-
ğu ri va ye ti özel lik le doğu ede bi ya tın da güle ayrı bir 
önem ka zan dır mış, şi ir le rin baş kö şe si ne otur ma sı nı 
sağ la mış tır. Gül bazen ilahi ce ma lin, bazen de Hz. 
Mu ham med’in sim ge si dir.

İslam kül tü rün de şöyle bir ri va yet var dır: Miraç ge-
ce si Hz. Mu ham med hu zur-ı İla hî de duyduk la rı hey-
bet ve aza met ten Ceb ra il ve Burak’la bir lik te ter ler 

dö ker ler. Burak’ın te rin den sarı gül, Ceb ra-
il’in te rin den beyaz gül ve Hz. Mu ham-

Budapeşte’de Gülbaba’nın önünde Prof. Dr. Abdülkadir 
Özcan hoca ile..



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 3  Sayı : 17  Eylül - Ekim 20238

med’in te rin den de kır mı zı gül mey da na gelmiş tir. 
Bu inan cın et ki siy le olsa gerek dinî gün ler de ve mev-
lit gibi tö ren ler de gül suyu ikram edi lir. Klâ sik Türk 
şi irin de na at lar da gül, Hz. Mu ham met’in sa çı na, ya-
na ğı na; gül ko ku su koku su na, te ri ne; gül gon ca sı ağ-
zı na; gül fi da nı bo yu na mü şeb be hün bih (ken di si ne 
ben ze ti len) ol muş tur.

Ge le lim ta sav vuf ta gülün öne mi ne: Hz. Mu ham-
med’e isnat edi len; Kır mı zı gül, Allah’ın azame ti nin, 
gör ke mi nin te za hü rü, ilâhî gü zel li ğin sem bo lü dür. 
İranlı mu ta sav vıf Ruz bi ha nı Baklî, Ah bâ re’l-Âşı kîn 
adlı ese rin de Tanrı’nın ilahî bir var lık olan kır mı zı 
gül gibi te cel li et ti ği ni bu yüz den ruh bül bü lü nün 
son su za kadar bu güle âşık ol du ğu nu yazar. Ta sav-
vuf ta gül gon ca sı vah det, açmış gül ise kes re ti ifade 
eder. Gon ca nın, için de tut tu ğu kır mı zı gül yap rak la-
rı nın her bi ri nin ezeli sır lar için birer işa ret sa yıl dı ğı, 
bu işa ret le rin tü mü nün ci sim ler âle mi nin ya ra tı lı şı-
nın te me lin de yer alan tüm un sur la rın maz mu nun 
as lın da “Mu ham me dî be re ket” diye de ni te len diri-
le bi lecek olan Ha ki kat-ı Mu ham me dî yi gös ter di ği 
ifade edi lir.

Güzel ve hafif ko ku sun dan do la yı Hz. Mu ham med’in 
te ri ne de gül de nil miş tir. Türk ler ara sında gülün, 
isim den güzel ko ku ya, dinî tö ren ler den ata söz le-
ri ne, de yim le re va rın ca ya kadar geniş bir kul la nım 
alanı var dır. Gülün yüz yıl lar bo yun ca kitap, kumaş, 
iş le me, taş, çini, ke ra mik, duvar resmi ve ben ze ri 
pek çok eser de iş len miş. Kı sa ca bu çi çe ğin Türk sos-
yal ha ya tı na çok yönlü yan sı ma la rı ol muş tur. Bek ta-
şî ler, Hz. Ali’nin öl me den evvel Sel man’dan bir deste 
gül is te di ğini ve onu kok la dık tan sonra vefat et ti ği-
ne ina nır lar.

Klâ sik ede bi ya tı mız da rengi, şekli, yap rak la rı, ko ku-
su, di ken le ri ve kısa ömür lü oluşu gibi özellik le riy le 
sem bol de ğe ri ka za nan gül sık sık ateşe de ben ze ti-
lir. Nem rut’un İbra him Pey gam be ri man cı nık la içine 
at tı ğı ate şin de Allah’ın em riy le gül bah çe si ne dö-
nüş tü ğü inan cı, bu sem bol ko nu su na güç ka zan dı rır.

İster se niz ede bi ya tı mız dan ör nek ler le bu ko nu yu 
biraz daha aça lım: Sinan Paşa: “Işk dur gül le ri peyda 
iden, / Işk dur gül yüz lü le ri hü vey da iden.” der ken, 
Yunus Emre de:

“Gül Mu ham med te ri dür bül bül anun ya ri dür
Ol gül ile ezeli ci hâ na bile gel düm” mıs ra la rıy la gülün 
milli ha fı za da ki an la mı na işa ret eder.

Aynı vur gu yu Yavuz Sul tan Selim’in ve zi ri Ta ci-zâ de 
Cafer Çe le bi’nin de vur gu la dı ğı nı gö rüyo ruz:

Verd-i raʿnâ Ah med-i Muh târ dan virüp nişân
Râ yet-i sebz olup üs tin de turur serv-i çemen

(Gül-i ranâ Hz. Ah med-i Muh târ’dan nişan verip servi 
onun yeşil san ca ğı ola rak çe me nin üstün de durur.)

Fu zû lî, dünya bah çe sin de bir daha Hz. Mu ham med 
gibi bir gülün ye tiş me ye ce ği ni ilan eder:

Suya vir sün bag ban gül za rı zah met çek me sün
Bir gül açıl maz yüzün tek virse min gül za re su

Klâ sik şi ir de, sev gi li baş tan ayağa “gül”, gül de baş-
tan ayağa “sev gi li” dir diye gülün, sa de ce Kla sik Türk 
ede bi ya tın da önem li ol du ğu iz le ni mi uyan ma sın. 
Gül, mo dern Türk de bi ya tın da da öne mi ni ko ru-
muş tur. Re ca iza de’den Cenab Şa ha bed din’e, Yahya 
Kemal’den Ahmet Haşim’e, Ahmet Hamdi Tan pı-
nar’dan Beh çet Ne ca ti gil’e, Sezai Ka ra koç’tan Edip 
Can se ver’e, Hilmi Yavuz’a, Bes ta mi Yaz gan’a kadar 
pek çok şair güle şi ir ler söy le miş ler dir.

Gül de nil di ğin de akla hemen gül-bül bül aşkı gelir. 
Kla sik Os man lı şi iri nin en önem li maz mun-la rın dan 
bi ri dir bu. Gül, sev gi li dir, sev gi li gül dür dedik. Sev-
gi li, pey gam ber, pa di şah, şeh za de, paşa vb. ola bi lir. 
Bül bül ise öm rü nü, sev gi li ye ka vuş ma yo lun da vak-
fe den, ona ulaş mak için ca nı nı feda et mek ten çe kin-
me yen, ondan ge lecek ezi yet ten bile lez zet ala bi len 
di va ne âşık tır ama -is tis na kul la nım lar bir ke na ra bı-

ra kı lır sa- ka vuş ma bir türlü ger çek leş mez, bu 
uğur da ölür gider. Şa ir le re, bu aşkı ölüm-



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 3  Sayı : 17  Eylül - Ekim 2023 9

süz leş ti ren Bül bül-nâ me, Bül bü li ye ve ço ğun luk la da 
Gül ü Bül bül adı ve ri len ve ge nel lik le ale go rik bir üs-
lup la ka le me alı nan eser ler yaz mak kalır. Bu eser le re 
ef sa ne ler de eşlik eder:

Bir ef sa ne ye göre, ken di si ne yüz ver me yen güle da-
ya na ma yan bül bül, bir gün gidip gülün göv de si ne 
ko nun ca di ken ler göğ sü ne bat mış, kal bin den akan 
kan gülün kök le rin den da mar ları na kadar ya yıl mış, 
es ki den kır mı zı ol ma yan gülün rengi bu olay dan 
sonra kan kır mı zı sı ha li ni al mış tır.

Bu arada Şem sed din Samî ve Ahmet Talat Onay’dan 
bül bül le il gi li bütün ef sa ne le ri yerle bir eden şu 
küçük not la rı ek le ye lim de şair mu hay yi le si nin gül 
ve bül bül aş kı nı nasıl yü celt ti ği ni dü şü ne lim:

Şem sed din Sâmî, Kâ mûs-ı Türkî’nin il gi li mad de si-
ne, şöyle bir not düş müş tür: “Güya güle ta aş şu kuy la 
eski şu ara mı za ser ma ye olmuş ise de bül bül, gül den 
değil di ken den ve di ken li ça lılık lar dan hoş la nır.

Ahmet Talat Onay da yu ka rı da ki açık la ma yı des tek-
le me ma hi ye tin de şun la rı söy ler: “Bül bü lün ça lı lık-
lar da ya şa ma sı yav ru la rı nı yı lan lar dan ko ru mak is-
te me sin den do la yı dır. Çünkü yı lan lar taze kuş etini 
çok se ver ler ve yı lan la rın ağaca sa rı lıp çık ma sı müm-
kün dür fakat sık dallı ve yaprak lı ağaç la ra, gül fi dan-
la rı na çı ka maz lar. Böy le ce bül bül ve yav ru la rı ko-
run muş olur, der ve Sâbit’in şu be yi ti ni örnek verir:

Ef‛î-i sermâ bu lur sa lâ ne sin bül bül le rün
Sahn-ı gül şen de komaz bir dâ ne sin bül bül le rün

(Kışı ge çi ren yılan, gül bah çe sin de ki bül bül le rin yu va sı-
nı bu lur sa bül bül le rin bir ta ne si ni bile bı rak maz, hep si-
ni yer.)

Gülün gü zel li ği ni âleme du yu ran bül bül dür. O ol-
ma sa, gülün gü zel lik le rin den bah set me se kimse nin 
gül den ha be ri ol maz dı. Do la yı sıy la gül şöh re ti ni bül-
bü le borç lu dur. Âşık la rın ve sev gi li lerin du ru mu da 
tıpkı böy le dir. Âşık lar/şa ir ler, sev gi li le rin den bah-
set me se ler di, on la rın gü zel likle ri du yul maz dı:

Sen tu yur dun hüs ni ni dün yâ ya Yahyâ dil be rün
Bül bül-i şû rî de nün ‛aş kıy la meş hûr oldı gül
(Şey hü lis lam Yahyâ)

(Ey Yahya, çıl gın bül bü lün aş kıy la gül nasıl meş-
hur ol duy sa sen de sev gi li nin gü zel li ği ni 

dünya ya öyle du yur dun.)

İbn-i Kemâl’in şu beyti ger çek ten çok an lam lı ve 
güzel:

İki sin den bir gül-i raʿnâ gö rü nür di göze
Lâle ruh sâ run la cemʿ olsa ruh-ı zer düm benüm

(Lale renk li yü zün le benim sarı ya nak la rın bir araya 
gelse iki sin den güzel bir gül-i ranâ göze gö rü nür dü.)

Çi çek le rin rengi, ko ku su, gü zel li ği dü şü nü le rek 
on la rın üze ri ne yük le nen an lam lar var tabi bir 

de değil mi sev gi li hocam? Me caz dan ha ki ka
te giden yol di ye bi lir miyiz buna? Lale, Ner gis, 
ka ran fil, ha nı me li, ni lü fer (lotus), susen, zam
bak, or ki de, çiğ dem, şa ka yık, ya se men, şeb boy, 
süm bül, me nek şe, pa pat ya... Hep si nin bir dili 

var biraz da şa ir le ri mi zin bu çi çek le re yük le di ği 
an lam lar üze rin den gi de lim is ter se niz hocam, 

ne der si niz?

Çi çek ler, renk le ri, ko ku la rı ve şe kil le riy le şa ir le rin 
duy gu la rı nı ifade et me de en önem li es te tik var lık-
lar dır. Her bi ri nin kendi özel li ği ne göre sem bo lik de-
ğer le ri ve önem le ri var. Gülü daha önce an lat tı ğı mız 
için di ler se niz la le den devam ede lim:

Orta Asya’daki Ti yen şan Dağ la rı’nın kuzey ya maç la-
rın da ye tiş ti ği, Türk le rin, ba tı ya göç ederken, yan la-
rı na al ma yı unut ma dık la rı so ğan lar la da kısa sü re de 
bir çok hal kın göz de si ha li ne geldi ği söy le nir.

Bütün şü kû fe ki tap la rın da an la tı lan hi kâ ye ye göre; 
Ka nu nî Sul tan Sü ley man’ın ünlü şey hülis lâ mı Ebus-
su ûd Efen di’ye Bolu’dan bir lâle so ğa nı he di ye ola rak 
ge ti ril miş, Ebus su ûd Efen di de bu gön de ri len lâle 
so ğa nı nı ye tiş tir miş ve buna «nûr-ı adn» adını ver-
miş. Böy le ce İstanbul’da lâle me ra kı ve ye tiş ti ri ci li ği 
baş la mış. Büyük mu ta sav vıfl a rın dan Üs kü dar lı Aziz 
Mahmud Hüdâî Efen di’nin de lâle ye tiş ti ri ci li ği ne 
önem ver di ği ve bu ko nu da in san la rı teş vik et ti ği şü-
kû fe ki tap la rın da an la tı lan diğer bir hi kâ ye dir.

Bu çiçek, 16. Yüz yıl da Avus tur ya’nın Os man lı Dev-
le ti nez din de ki bü yü kel çi si ta ra fın dan Avru pa’ya gö-
tü rül müş. Şekli sa rı ğa ben ze di ği için ba tı lı lar adına 

önce “tül bent” de miş ler. Sonra ke li me “tu li-
pe” bi çi mi ne dö nüş müş. Bu çiçek, özel-
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lik le Hol lan da lı lar ta ra fın dan çok se vi le rek yeni 
tür le ri üre til miş. 1559 Ni sa nın da Augs burg’da (Al-
man ya) He wart’ın bah çe sin de çiçek açan lâle türü 
İsviç re li ta bi at bil gi ni Kon rad Ges ner ta ra fın dan “tu-
li pa tur ca rum” (Türk lâ le si) ola rak ad lan dı rıl mış tır.

La le nin dö nü şü IV. Meh met dö ne mi ne rast lar. Avus-
tur ya kralı III. Fer di nand’ın elçi ile gönder di ği he di-
ye ler ara sın da her bi rin den dör der tane olmak üzere 
on adet mak bul lale so ğa nı da var dır. Ubey dî’nin 
Ne tâ yi cü’l-ez hâr adlı tez ki re sin den öğ ren di ği mi ze 
göre Sul tan İbra him ta rafın dan 1641 yı lın da Sarı 
Ab dul lah Efen di’ye şü kû fe ci ba şı lık yani çiçek ye tiş-
ti ri ci le ri şeyh li ği be ra tı ve ril miş tir. Yine aynı ya za ra 
göre bu yüz yıl için de pek çok ünlü çiçek ye tiş ti ri ci-
si ya şamış tır ve bu ki şi ler yüz ler ce yeni lâle ve diğer 
çiçek türü ge liş tir miş ler dir. Çe şit ler ço ğal tıl mış, yeni 
la le le re şa ira ne adlar ve ril miş: Gül rîz, Sâ gar-ı gül şen, 
Şevk-en gîz, Feyz-i bahâr, Şî ve-en gîz, Zevk-bahş, Bedr-i 
rah şen de, Gül şen-efrūz, Sadr-ni şîn… Bu isim ler daha 
da ço ğal tı la bi lir… La le nin asıl sal ta na tı III. Ahmet 
dö ne min de dir.

XI. Yüz yıl dan iti ba ren Ana do lu’da bah çe ler de süs 
bit ki si ola rak kul la nı lan la le nin. Türk şi iri ne Hz. 
Mev lâ nâ ile giriş yap tı ğı bi lin mek te dir.

Lale, Kla sik ede bi ya tı mız da gül kadar öne çık ma-
mak la bir lik te ol duk ça önem li bir yere sa hiptir. Türk 
ede bi ya tın da en çok sözü edi len türü rûmî lale, lâ le-i 
Nu’mân, Ma ni sa la le si ve Girit la le si’dir. Rumi lale 
kır mı zı, la le-i Nu’man ise bil di ği miz ge lin cik çi çe ği-
dir. Bu çi çe ğin çe şit li renk li olan la rı var dır.
İslam ta sav vu fun da Lale, Allah’ı; gül de Hz. Mu ham-
med’i (a.s) tem sil eder. Lâle çi çe ği altı yap rak lı dır. 
Allah’ın zati sı fat la rı al tı dır. İnsan altı yönlü bir var-
lık tır. Lâle, sev gi li nin, aşı ğı nı ya ra la yan gül renk li 
çeh re si dir. Lale Elif tir, efen di dir ve Hakk ce ma li ni 
tem sil eder.

Lâ le nin içi kömür gibi ka ra dır. Ancak bu, dış tan gö-
rün mez. Dışı ise içi nin tam ter si ne par lak, canlı ve 
ruha sa kin lik veren bir gö rü nü me sa hip tir. Onun bu 
hâli tıpkı bağrı yanık bir der vi şin mü te bes sim nûr 
hâ le li yü zü ne ben zer.

Ger çek lâ le le rin hep sin de renk li altı yap rak bu lu-
nur. Bu ise îma nın altı nû ru nun li bâ sı na bü rünen 
der vi şin îmân ve ihsan po ta sın da eri me si ve daha 
sonra bu nurun pa rıl tı la rıy la de rin den bir ya-
nı şa düş me si nin de bir sim ge si dir. Lâ le-

nin renk li yap rak la rı nın yu ka rı ya doğru ol ma sı bir 
der vi şin dua edi şin de ki edayı an dı rır. Zira der viş 
bu hâl ile sı rât-ı müs ta kîm üzere ol ma yı murat et-
miş ve if rat-tef rit (aşı rı lık) nok ta la rı nı tör pü le ye rek 
ha ki ka te, yani is ti kâ me te er miş tir. Ve tıpkı lâ le nin 
için de ki si yah lı ğı gös ter me me si gibi o da için de ya-
şa dı ğı “yanış” ha li ni giz le miş ve ken di ne her ba ka na 
o güzel ren gi ni su na rak ona fe rah lık ver miş tir. Lale 
ter sin den okun du ğunda “hilâl” olur. Bu da İslam’ın 
ve Os man lı’nın sem bo lü dür. Ters lale bir ba kı ma 
secde eden in sa nı ifade eder. Bir ma na da ise in san-ı 
kâ mil dir.

Lale ke li me si, Allah laf zın da bu lu nan harfl er le ya zı-
lır. لاله هللا هلال Allah ve lale ke li me le ri nin eb cet le 
sayı de ğer le ri eşit olup 66’dır. Re fî-i Kâ lâ yî, Ru me li 
ka zas ke ri Şem sed din Efen di’ye yaz dı ğı ka si de sin de 
bu du ru mu şöyle ifade eder: Lale ism-i Celal’e maz-
har ol ma say dı bu kadar değer bul maz dı.

Subh-dem dönse n’ola mihr-i ce mâ le lâle
Oldu maz har aded-i ism-i Ce lâ le lâle

Ben zer bir ifade de Tabib Meh med Aşkî’nin şu bey-
tin de dir:

Maz har-ı ism-i celâl ol ma sa âyâ lâle
Bu la maz dı bu kadar rüt be-i vâlâ lâle

Yaban la le si de de ni len ge lin cik çi çe ği ile il gi li hem 
do ğu da hem de Batı’da bazı ef sa ne ler, mit ler oluş-
muş tur: Bir yap ra ğın üze rin de ki çiy ta ne si ne yıl dı-
rım düşer, alev alan yap rak o ha liyle donup la le ye 
dö nü şür. Gö be ğin de ki si yah lık da o yıl dı rım dan ka-
lan yanık izi dir.

Bir ef sa ne ye göre de Şirin’e âşık olan Fer hat, sev di-
ği kızın ölüm ha be ri ni alın ca da ya nıl maz bir keder 
duyar, kaz ma sı nı ha va ya atıp ba şı nı al tı na tutar, ya-
ra la nıp ölür. Vü cu dun dan top ra ğa düşen her damla 
kan, kızıl bir çi çe ğe dö nü şür. Bu ne den le kır mı zı la-
le ler, İran halkı için ölümsüz aşkın sim ge si sa yı lır.

Fer hat’la il gi li başka bir ef sa ne de şöy le dir: Çölde Şi-
rin’in aşkı ile do la şan Fer had göz yaş la rı döker. Kum-
la ra düşen her göz ya şı dam la sın dan bir lale (ge lin-

cik) biter. Bu yüz den lale, ku sursuz gü zel li ğin 
de is ti are si sa yı lır.
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Şi iler de şöyle bir ef sa ne var dır: Hz. Pey gam ber 
Miraç’ta arşın yü ce lik le rin den Ker be la ova sı na ba-
kın ca şehit kan la rı ile kı zı la bo yan dı ğı nı görür. Göz-
le rin den dö kü len yaş lar la le ye dö nü şür. Başka bir 
ri va yet te lale, cen net ten çı ka rı lan Hz. Âdem’in dök-
tü ğü göz yaş la rın dan mey da na gel miş tir. Bir İran 
ef sa ne si ne göre ise lale, başı Ef ra si yab ta ra fın dan 
ke si len Si ya vuş’un yere akan ka nın dan mey da na gel-
miş tir. Lale, ya da ge lin cik le il gi li bir ef sa ne de Cen-
giz Han’la il gili dir:

Cen giz, sa vaş ta düş ma nı pe ri şan edip mey da nı kan 
ölüne çe vir miş, mey dan bir süre sonra kırmı zı ge lin-
cik ler le dol muş.

Yaban la le si, ge lin ci ğin için de siyah siyah le ke ler bu-
lun ma sı nın şöyle bir ef sa ne si var dır: Menek şe ve 
lale iki âşık tır. Ba ha rın ilk günü bu luş mak üzere söz-
le şir ler. Kız olan me nek şe, o ta rihte bu luş ma ye ri ne 
gelir. Ancak Lale gel mez. Lâle, bu luş ma ye ri ne yazın 
gel di ğin de Me nekşe’yi so ğuk tan göm gök olmuş ve 
boynu bü kül müş ola rak bulur. Ha ta sı nı anlar ve ıs tı-
ra bın dan tu tu şup yanar ve bağrı kap ka ra olur.

Bir de ters lale var dır Ana do lu coğ raf ya sı na ait. Os-
man lı dö ne min de, Lale, Süm bül ve Ner gis kadar po-
pü ler ol muş tur. 20. yüz yıl baş la rın da ya pı lan araş tır-
ma lar ve iler le yen bitki ye tiş ti ri ci liği so nu cu tür le ri 
ço ğal mış tır.

Ters lale ile il gi li ef sa ne şöy le dir: Bu çi çe-
ğin en mak bul, en na di de türü Hak ka-
ri’nin Cilo Dağı’nda ye ti şir. Halk ara sın-

da bu çi çe ğe “Ağ la yan gelin”, «Ker be la 
La le si» ve “Kral La le si” adı ve ril miş-

tir. Ters lale ile il gi li Hris ti yan kül-
tü rün de şu ef sa ne var dır: Hz. 

İsa, çar mı ha gö tü rü lürken 
yol da ki bütün çi çek ler 

saygı ile eğil miş-
ler, sa-

de ce Ters lale dik dur muş; ancak Hz. İsa’nın gerek 
ona ba kış la rı ge rek se onun çar mı ha ge ri li şi bu çi çe ği 
o kadar utan dır mış ki, ba şı nı eğip, o gün bu gün dür 
ağ lar mış.

Bir ri va yet te Lale Hz. Mer yem’i tem sil eder. Hz. 
Mer yem, Hz. İsa çar mı ha ge ri lin ce ıs tı ra bından iki 
damla göz ya şı döker. Bu göz yaş la rı nın top ra ğa düş-
tü ğü yer den lale çi çe ği ye şe rir. Hz. İsa’nın Çar mı ha 
ge ril di ği sı ra da boy nu nu bük tü ğü söy le nir İşte bu 
yüz den ters la le yi Hz. İsa’ya ben ze te rek kut sal sa-
yar lar.

Ro ma lı lar aşk acı la rı nı din di re ce ği ne inan dık la rı için 
ka ra sev da lı la ra ge lin cik ten ya pı lan içecekler içi rir-
ler miş.

Edir ne, Se li mi ye Camii’nin mü ez zin mah fe lin de ki 
mer mer di rek le rin bi rin de baş aşağı bir lale mo ti-
fi var dır. Bu nun la il gi li şöyle bir hi kâ ye an la tı lır: II. 
Selim, Mimar Sinan’dan Edir ne’ye bir cami ya pıl ma-
sı nı bu yu rur. Cami için se çi len yer de ki ar sa lar dan 
bi rin de yaşlı ve huy suz bir kadı na ait bir lale bah çe-
si var mış. Mimar Sinan ne kadar ko nuş sa da kadın 
ar sa sı nı ver me ye yanaş maz. So nun da kadın, ca mi-
de ken di sin den bir ha tı ra bir iz bu lun ma sı kay dıy-
la bah çe si ni ver me ye razı olur. İşte bu ters lale bu 
ahdin so nu cu ola rak o sü tu nun üze ri ne iş len miş tir.
Ba zı la rı na göre ise çok ku sur suz olan ca mi ye na-
zar değ me sin diye bu ters lale iş len miş-
tir. Bir ri va ye te göre ise bu motif kör 
bir sa nat kâr ta ra fın dan ya pıl mış tır. 
Edir ne halkı ara sın da her geçen 
gün ze mi ne doğru yavaş yavaş 
kayan bu mo ti fin yere      
yerle bir leş ti ği zaman 
kı ya me tin ko pa ca-
ğı na ina nır lar.
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Araş tır ma cı lar, ters la le nin 16. yüz yıl da Batı’ya gö-
tü rül dü ğü nü söy ler. Bu çiçek, me zar lık lar da hüzün 
çi çe ği ola rak kul la nıl mış. Boy nu nu bük tü ğü ve nek-
ta rı nı dök tü ğü için “Ağ la yan lale” ola rak ad lan dı rıl-
mış tır. Allah laf zın da nok ta lı harfl er bu lun ma dı ğın-
dan le ke li, be nek li la le ler mak bul sa yıl maz.

Ana do lu’ya dı şa rı dan gel di ği için kimi şa ir ler ce taş-
ra lı sa yıl mış, «usul erkân bil mez» bir çiçek ola rak 
al gı lan mış tır. Bu ba kım dan utan gaç lı ğın, çe kin gen-
li ğin sem bo lü ola rak kabul edil miş tir. Şa ir ler buna 
dair söz oyun la rı yap mış lar dır:

Taş ra dan geldi çemen sah nı na bî çâ re durur
Devr-i gül soh be ti ne lâ le yi ilet me di ler
(Ne câ tî Bey)

Divan şa ir le ri daha çok kır mı zı renk li la le ye (ge lin-
cik) tut kun dur lar. Bu çiçek, ren gin den do layı utan-
gaç lı ğın sem bo lü sa yı lır.

Halk şi iri miz de de çi çek ler önem li yer işgal eder bir-
kaç ör nek le ha tır la mak ta yarar var değil mi?

Kaş la rın göz ile edi yor cengi
Söy le şir yav ru lar koç yiğit dengi
Çi çek de mey va da yok tur ma nen di
Lâ le den kır mı zı gül den zi yâ de
(Ka ra ca oğ lan)

*

Gev he ri gü zel ler gitti ya ba na
Lâle gibi çıktı ol mâh mey da na
Bu ci ha na benim gibi mer da ne
Ne geldi ne gelir ne gelse gerek

*

Vey sel ördek olsun sen de göl yârim
Yeter artık kerem eyle gel yârim
Lâle süm bül mor me nek şe gül yârim
Sen bir çiçek olsan ben bir yaz olsam

Bir kaç örnek de mo dern şi iri miz den:

Bir hüsn-ü ân mü sa ba ka sın dan gelir bahar.
Mev sim le rin ba şın da, bir ik lî me şan gibi;
Göğ sün de lâ le ler tu tu şur ken nişan gibi,
Her kuşta, her çi çek te bir alkış, bir if ti har...
(Faruk Nafiz Çam lı bel)

*
Göz alan bir güneş do ğar dı Gök çe ge lin gibi Ağrı’dan.
Ve iki yüce dağın ardı
Kızıl bir lâ ley di Tanrı’dan
(Ahmet Muhip Dı ra nas)

*
Lâ le ler

Ko ku nuz nerde ve siz ner de si niz
Ey ha ki kat li vatan lâ le le ri?
Hani yer cen ne ti Sâ dâ bâd’ın
Ünü bir yurdu tutan lâ le le ri
Ben arar ken sizi gur bet gur bet
Açtı mer mer de Sinan lâ le le ri
Şakı ey kuş, va ta nın dır dal lar...
An dı rır dalda yuvan, lâ le le ri...
Ki uyan dır dı sesin, yıl lar dır
Uyu yan lâ le le ri
(Arif Nihat Asya)

Şa ir ler gü zel le rin göz le ri ni ner gi se teş bih eder ler. 
Biraz da Ner gis ten bah se de lim. Ner gi si, sevgi li nin 
gö zün den do la yı hasta, sar hoş, âşık gibi sı fat lar la ni-
te ler ler. Ner gis eş ya lar dan taç, külah, kadeh altın ve 
gü mü şe teş bih edi lir. Koz mik un sur lar dan yıl dız la rı 
ha tı ra ge ti rir. Sūdî’ye göre, ner gis-i mest de nil me si-
nin se be bi çi çe ğin ba şı nın öne eğik ol ma sın dan do la-
yı dır. Bu çiçek te uyuş tu ru cu bir özel lik de var dır. Bu 
se bep le de mah mur, mest sı fat la rı ile bir lik te kul la-
nılır. Ancak doğu eser le rin de bu uyuş tu ru cu özel li ği-
ni gös te ren örnek yok tur. Kla sik Türk şi irinde ner gi-
sin es te tik önemi onun mi to lo jik kö ke ni ne de vurgu 
ya pı la rak tel mi he konu edi lir. Divan lar da sev gi li nin 
mes ta ne, sâhir ve mah mur ba kı şı ile âşı ğın hasta, 
uy ku suz ba kı şı bu çi çek le ifade edi lir.

Ner gis, ‘abher, zer rîn ka deh: Divan şa ir le ri nin en çok 
il gi len dik le ri çi çek ler den biri de ner gis tir. Çok az ol-
mak la bir lik te ‘abher ve zer rin-ka deh ke li me le ri nin 
de ner gis an la mın da kul la nıl dı ğı ol muş tur. Daha çok 
beyaz ve sarı renk li taç yap rak la rı, çiçek kıs mı nın yu-
var lak ol ma sı, suya ih ti yaç duy ma sı, taç yap rak la rı-
nın yere yakın ve eğik ol ma sı, ko ku suz ve mey ve siz 
ol ma sı, ince ve zarif gö rün tü sü açı sın dan kul la nıl-
mış tır. Bu ba kım dan ner gi sin kla sik Türk şi irin de ki 
temel iş le vi; sev gi li nin gözü ile ben zer lik ögesi ola-
rak de ğer len di ril me si ne da ya nır.
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Gül has re tüñle yol la ra tut sun ku la gı nı
Ner gis gibi kı yâ me te dek çek sün in ti zâr
(Bâkî)

Mi to lo ji ye göre Nar sis yahut Ner gis bir pe ri nin oğ-
lu dur. Çok ya kı şık lı bir genç ol du ğu için bütün kız lar 
ona âşık ol muş lar. Ancak o kim se ye yüz ver mez miş. 
Pe ri ler de Ner gi se âşık olmuş, yankı pe ri si Eko onun 
aş kıy la ölmüş, taşa dö nüş müş. Ner gis tan rı la ra şi-
kâ yet edil miş. Bir gün ır mak tan su içer ken yü zü nün 
yan sı ma sı nı gör müş, ken di ne hay ran ola rak ne ya-
pa ca ğı nı şa şırmış. Gö rün tü sü nü ku cak la mak is te-
yin ce nehre düşüp bo ğul muş. Kendi ismi ile anı lan 
çi çe ğe dö nü şür. Divan şi irin de ner gis gözle il gi li sa-
nat lar da çok geçer.

Ner gis-i çeş min görüp müm kin midür cânâ senin
Hûn-ı dil den çün gül-i bâdâm ren gîn ol ma ya
(Bâkî)

(Ey sev gi li badem çi çe ği nin senin ner gis gö zü nü görüp 
de gönül ka nın dan renk al ma ma sı müm kün mü?)

Bâkî şu bey tin de biraz da hik met li bir yorum ya-
pı yor. Bunca alına sahip ol du ğu ve ayağı çukur da 
(mezar) ol du ğu halde ner gi sin aç göz lü lü ğü ne hay ret 
eder:

Hay ret de ka lu ram gö ri cek Bâkî ner gi si
Bunca zer ile ayagı gûr içre gözi aç
(Bâkî)

Ka ran fil, kla sik şi iri miz de az kul la nı lan çi çek ler den 
olup daha çok sev gi li nin beni, yüz de ki yara, yüz, 
yanak, çene, zülf, güzel, gelin, sev gi li, âşık abdâl, 
âbid gibi de ği şik an lam lar da karşı mı za çıkar. Ay rı ca 
rengi ve kan, kanlı göz ya şı teş bih le rin de de gö rü nür. 
Nevʿî’nin şu beyti ger çek ten şa ira ne bir ta hay yül şa-
he se ri dir:

Sû zen-i müj gâ nı geç dük çe dil-i pür-dâğ dan
Sa nu ram işler harir üzre ka ran fül nak şı nı
(Nev’î)

Çok ya ra lı gö nül den kir pi ği nin çu val dı zı geç tik çe 
ipek üze ri ne ka ran fil de se ni iş le ni yor sa nı rım.

İste mem artık ışık, râ yi ha, renk âle mi ni
Kok la mam yosma ka ran fil le güzel yâ se mi ni.
(Yahya Kemal Be yat lı)

Ni lü fer (lotus), su üs tün de biten bir çi çek tir ve kla-
sik şi ir de arz-ı endam eder zaman zaman:

Ruh sâ re ler de göz ya şı nî lû fer üzre âb
Dil ler de rûn-ı sî ne de hâ kis ter içre nâr
(Ta ci-zâ de Cafer Çe le bi)

(Yüz ler de, ya nak lar da göz ya şı su üs tün de ni lü fer, gö-
nül ler si ne nin için de kül için de ateş.)

Gö ri nür âb-ı revân içre şekl-i ni lü fer
Nite ki tîğ-ı di lî rân ile ruh-ı a’dâ
(Taş lı ca lı Yahya)

Yi ğit le rin kı lı cı ile düş ma nın ruhu akar su üze rin de 
ni lü fer şekli gibi gö rü nür. Susen de kla sik şi ir de sık 
kul la nı lan çi çek ler den dir. Daha çok kılıç, tîğ, han çer 
ve şem şîr, dil, zebân ve asker için teş bih ögesi ola rak 
kar şı mı za çıkar:

Bize çâk-i gri bâ nın inen arz it me sün süsen
Kazâ tı ğıy la et Emrî ezel den sî ne-çâ kiz biz

(Susen bize yaka yır tı ğı pek de öyle gös ter me sin; ey 
Emrî bizim bağ rı mız ezel den kaza kı lı cıy la ya rıl mış tır.)

Yine ta kın dı mi yâ nı na han çe rin sûsen
Yine kı lıç la rı nı asdı bîd-i bâ lâ ya
(Az mî-zâ de Hâ le tî)

(Susen yine be li ne han çe ri ni ta kın dı, yine kı lıç la rı nı 
yük sek sö ğü de astı.)

Az mi-zâ de Hâ le ti, ba ha rın ge li şi ni şu çar pı cı be yit le 
dile ge ti rir ken süsen ve gülün gö rü nü şün den ha re-
ket et mek te dir:

Ke mîn-i gon ce den gül leş ke ri yir yir zuhûr itdi
Çı kar sa vak ti dür sûsen dahı şem şîr-i bür râ nı
(Az mî-zâ de Hâ le tî)

(Gonca pu su sun dan yer yer gül as ke ri gö rün dü; süsen 
artık kes kin kı lı cı nı çı ka rır sa vak ti dir.)

Ge le lim zam ba ğa… Or ta çağ da “cen net çi çe ği” ola rak 
anı lan bu çiçek be yaz lı ğı za ra fe tiy le saflı ğın sem bo-
lü şi ir ler de öne çıkar. Beyaz zam bak iffet, ma su miy-
yet ve erdem kav ram la rıy la bütün leş miş tir. Ay rı ca 
güzel, ser dâr, yüz, zekan (çene), par mak(benan), 

kir pik, boy, arz-ı hal (dilek çe), Hz. Musa, ba-
zû bend, şemʿ (mum), luʿbet, lûld, şiir, 
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devât, ñçme (mek tup), an lam la rın da da teş bih ögsei 
ola rak mıs ra lar da yer bulur.

Nâ me sin elde tutup gon ca-i zan bak gûyâ
Yine şâh-ı güle ah vâ li ni iʿlâma bakar
(Ne şâ tî)

(Zam bak to mur cu ğu mek tu bu nu elin de tutup sanki gül 
pa di şa hı na yine du ru mu nu arz et me ye bakar, ça lı şır.)

Kuhl-i hâk-i râ hı nı bâd ir gü rür ner gis le re
Gon ce-i zan bak olur aŋa gü müş den sür me-dân
(Az mi-zâ de Hâ le tî)

(Rüz gâr, yo lu nun to zu nu ner gis le re ulaş tı rır; zam bok 
to mur cu ğu (bu toz la ra) gü müş ten sür me dan olur.)

Ben nice vasf ide yüm sen gül-i bâg-ı fazlı
Med hü ne ‘âciz olup sûsen olup dur çün lâl
(Âşık Çe le bi)

(Sen erdem bah çe si nin gü lü nü ben nasıl öve yim; süsen 
seni öv mek ten aciz kalıp dil siz ol muştur.)

Şerh ede dâğ-ı sî ne mi sûsen zebân olup
Ol lâ le-had ge lir se me zâ rım zi yâ re te
(Ha yâ lî Bey)

(O lale ya nak lı me za rı mı zi ya re te ge lir se kal bi min ya ra-
sı nı süsen dil olup açık la sın.)

Kla sik şi iri miz de sık geçen ya se men; rengi, ta ze-
li ği ve in ce li ği ile zülf, yanak, sîne, el bi se, altın, ve 
gümüş, sev gi li, gü ze lin göğsü, be de ni ve rengi gibi 
hu sus lar da öne çıkar. Şu ör nek ler de yase me nin anı-
lan özel lik le ri açık ça gö rü nü yor:

Âlem-i gaybı çe men de kıldı kud ret âşi kâr
Yâ se men birle be nef şe dir ona leyl ü nehâr
(Ha ya li Bey)

(Kud ret çe men de gayb âle mi ni âşi kâr etti; me nek şe ve 
ya se min bir lik te ona gece ve gün düzdür.)

Ol kamet üzre zülf-i se men-bû ya beñzedi
Şol yâ se men ki serv-i hı râ mâ ne sar ma şur
(Bâkî)

(Sa lı nan ser vi ye sar ma şan ya se min, boy üze rin-
de ki o semen ko ku lu saça ben ze di.)

Mak de müñden ki gü lis tâ na haber virdi nesîm
Yâ se men aya gı na ak ça sı nı itdi nisâr
(İshak-ı Üs kü bî)

(İlk ba har rüz gâ rı ge li şin den haber ve rin ce ya se min aya-
ğı na ak çe si ni saçtı.)

Şeb boy (şebbû): Kla sik şi iri miz de zülüf, saç, hal (ben), 
göz, sûfî, hır sız, teş bih ve is ti are le rin de kar şı mı za çıkar:

Ehl-i dil ler şi ken-i zülfüñe şebbû di di ler
cÂ le mi kıldı mu cat tar nice şeb bu di di ler
(Bâkî)

(Âşık lar sa çı nın kıv rı mı na şeb boy de di ler. Bu nasıl gece 
ko ku su âlemi nasıl da ko kuy la dol durdu de di ler.)

Subh-dem zînet idüp had di ni gî sû lar ile
Bâg-ı hüs ni ni do nat mış yine şeb bû lar ile
(Re vâ nî)

(Sa bah le yin ya nak la rı nı uzun saç lar la süs le yip gü zel lik 
bah çe si ni yine şeb boy lar la do nat mış.)

Çeşm-i hâb-âlû de-i baht-ı si yâ hım dır benim
Bak ri yâz-ı hay re tin berg-i gül ü şeb bû su na
(Şeyh Gâlib)

(Hay ret bah çe le ri nin gül ve şeb boy yap rak la rı na bak 
(bun lar) kara bah tı mın uy ku lu göz le ri dir.)

Sün bül, la le den sonra kla sik şi iri miz de adı en çok 
geçen çi çek tir. İstan bul’dan Av ru pa’ya git tiği söy le-
nir. Sev gi li nin saçı, zülfü, kâ kü lü için renk, koku ve 
şekil ba kı mın dan ben zet me un su ru ola rak kul la nı-
lır, aynı za man da mü zik te mu hay yer sün bü le diye de 
bir ma ka mın adın da yer bulur. Hal ve ti ye ta ri ka tı nın 
bir ko lu nun adın da da kar şı mı za çıkar: Sün bü li ye… 
Ri va ye te göre Hal ve ti Sian Efen di bir gün zik re der-
ken sün bül le rin de zik ret ti ği ni duyar ve bu çi çe ğin 
ko parmaz, ko pa rıl ma sı na izin ver mez. Sün bül Sinan 
ola rak şöh ret bulur. Ka pa lı, bu lut lu ha va la ra sün bü li 
hava denir.

Leb le ri mül saç la rı sün bül ya na ğı berg-i gül
Bir se men-ber serv-i hoş-ref târ dir sen işte sen
(Bâkî)

(Du dak la rı şarap, saç la rı süm bül, ya na ğı gül 
yap ra ğı semen gö ğüs lü servi sa lı nım lı bir 



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 3  Sayı : 17  Eylül - Ekim 2023 15

güzel der ler se işte sen!)

Ārızuñda ol iki zülf-i gi rîh gî rüñ senüñ
Suya kon muş iki garrâ tâze süm bül dür bana
(Bâkî)

(Ya na ğın da o kıv rım kıv rım iki zül fün bana göre suya 
kon muş iki par lak, taze süm bül dür.)

Tâ ger den-i se fî di ne inmiş o kâ fi rin
Sün bül gibi bu zülf-i si yeh-tâ rı n’ey le yim
(Şeyh Gâlib)

O kâ fi rin ta beyaz boy nu na (kadar) inmiş süm bül 
gibi bu siyah saç la rı ney le ye yim.

Me nek şe (Be nef şe), başı eğik ol du ğun dan daha çok 
âşık için kul la nı lır. Bu çi çe ğin za yıfl ı ğıy la âşı ğın be-
de ni nin za yıfl ı ğı ara sın da iliş ki ku ru lur. Sev gi li nin 
zülfü ve kâ kü lü için de bir teş bih un su ru dur.

Be lür di hatt-i siyeh rûy-i hâl dâ rın da
Be nef şe nâzük ü gül nâzük ü çemen nâzük
(Sâmî, Ar pa emi ni–zâde)

(Benli yü zün de Siyah ayva tüy le ri be lir di; me nek şe na-
zik, gül nazik ve çimen nazik.)

İder si pih ri si yeh-pûş hûnı ‘uş şâ kıñ
Be nef şe zâr-ı be lâ dır de rû nı ‘uş şâ kıñ
(Nev res-i Kadîm)

Âşık la rın kanı gök yü zü nü si yah la kap lar (zira) âşı ğın içi 
bela me nek şe li ği dir.

Za fe ran: Son ba har da açan bu çiçek âşı ğın yü zü nün 
rengi, benzi ve ya nak la rı için teş bih ler de kul la nı lır. 
Bir kaç beyti ta dım lık ola rak tak dim ede yim:

Sa rar mış çeh re mi san man ki reng-i za’fe rân dır bu
Ma hab bet âle min de dôstum fasl-ı ha zân dır bu
(Ha yâ lî Bey)

(Sa rar mış bu yü zü mü görüp za fe ran rengi san ma yın, 
dos tum bu mu hab bet âle min de son ba har mev si mi dir.)

Za’fe ra nın bu lun du ğu yerde keder ol ma dı ğı na ina nı-
lır mış. Nâbî şöyle der:

Ruy-ı zer dim pis te-i leb-bes te sin han dan ider
Za ‘feran nev-i ne ba tın Hace Nas red dî ni dür

(Sarı yüzüm ka pa lı fıs tık (du da ğı nı) gü lüm se tir; dos-
tum za fe ran bitki tü rü nün Nas red din Ho cası dır.)

Yüz bağına ne denlü gül ü lâle di ke rem
Su ve rü rem bu göz yaş ile za‘ferân biter
(Fatih Sul tan Meh med/Avnî)

(Yüz bah çe si ne ne kadar gül ve lale dikip bu göz ya şı ile 
su la sam za fe ran biter.)

Gönül gözü açık in san la rın çi çek le re karşı 
duy du ğu bu mu hab bet ve il gi nin on la rın kendi 

ha ki kat le riy le de bir bağ lan tı sı var di ye bi lir 
miyiz sev gi li hocam? Gü zel lik ler di ya rı cennet

ten bu dün ya ya gel dik ve orayı ar zu lu yor ve 
öz lü yo ruz...

Söze baş lar ken de miş tik çi çek ler es ma-i hüsna te cel-
li le ri dir. Do la yı sıy la her çiçek ba ka na kendi si ni halk 
edeni ha tır la tır, onun isim le ri ni göz le re gös te rir. 
Bu yüz den gönül ehli çi çek le re ayrı bir ilgi duy muş, 
kimi sa rı ğı nın di lim le ri ne gül adı ve şekli ver miş, 
kimi meş re bi ne bir çiçek adı tak mış. Bütün var lık lar 
as lın da bize dün ya nın fani, ge çi ci, yol üs tün de biraz 
din le nip ge çi lecek bir göl ge lik ol du ğu nu söy lü yor. 
Çi çek ler de ömür le ri nin kı sa lı ğı ile bize bu ge çi ci li-
ği her an her hal le riy le ha tır la tı yor. Gönül gözü açık 
olan ata la rı mız, şiir di liy le oku duk la rı bu ma na la rı 
bize bazen fı sıl tı lar bazen 
gök gür le me si gibi 
hay kı ran mıs ra lar la 
söy le miş. Ata la-
rı mız, üs tün de 
fani dam ga sı-
nı oku duk la-
rı bu ge çi ci 
âlemi bir te-
nez züh, bir 
te ma şa yeri 
ola rak al gı-
la mış, bak-
mış na kış-
tan nak ka şa 

ula şa-
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rak iman la rı nı ta ze le yip pe kiş tir miş, bize de ibret 
ala lım diye şi ir le emanet et miş ler. Söy le di ği niz doğ-
ru as lın da bütün aşk lar nasıl o ezeli gü ze le du yu lan 
mu hab be tin ışık la rı, te reş şuh la rı ise bütün çi çek ler 
ve ta bi at gü zel lik le ri de sür gü ne gön de ril di ği miz o 
ebedi âleme du yu lan sevgi, has ret ve öz lem ler dir.

De ğer li hocam, he pi mi zin bil di ği Nak kaş Si
nan’ın çiz di ği bir Fatih Sul tan Meh met Han port
re si var. O port re de Cihan Hü küm da rı Sul tan 
Fatih’in elin de bir kır mı zı gül var. Acaba bu ra da 
nasıl bir mesaj ver mek is te miş tir Fatih. Bir çiçek 
ve sul tan... Nasıl oku malı yız bunu?

Doğ ru su nu is ter se niz bu ko nu da b ir şey söy le mem 
zor. Fatih, divan sa hi bi bir şa ir dir. Bir çok İslâm hü-
küm da rı nın nail olmak is te dik le ri İstan bul’un fetih 
müj de si ni ger çek leş ti ren pa di şah tır. Bu yüz den Hz. 
Pey gam ber’in se na sı na maz har olmuş, onun müj de-
si ni ger çek leş tir miş tir. Gül, Hz. Pey gam ber’in rem-
zi ol du ğu na göre gülü eline ala rak poz ver me si, Hz. 
Pey gam ber’e duydu ğu sevgi ve bağ lı lı ğı ifade etmek 
is te miş ola bi lir mi, diye dü şün me den ede mi yo rum.

Ana do lu ir fa nın da da çi çek le rin özel bir yeri var. 
Başta gül olmak üzere çi çek le rin isim leri hem 

ço cuk la rı mı za hem de ya şa dı ğı mız bel de le re ad 
ola rak ve ril miş. Biraz bu yö nü müzü ha tır la ya lım 

is ter se niz de ğer li hocam.

Bu so ru nu za çi çek le ri an la tır ken sa nı rım cevap ver-
miş oldum. Çi çek ler bit ki le rin göze en hoş gö rü nen, 
in san la ra zevk, huzur ve fe rah lık veren göz de le ri-
dir. Çi çek le re ba kın ca in sa nın içi açı lır, gamı, ke de ri 
gider, gönül fe rah lar. Ay rı ca İslam’ın akıl ve gö nül-
ler de uyan dır dı ğı dal galan ma lar in san la rı te fek kü re 
yö nel tir. Ana do lu in sa nı bu se bep le çi çek ler türlü 
ma na lar, re miz ler yük le ye rek daimi te fek kür ha lin-
de ol duk la rı nı gös ter miş. Çi çek ler, gö nül le ri Hakk’a 
çev ri li Ana do lu in sa nı nın, Ce mil-i Mut lak’a, ezeli gü-
ze le iş ti ya kı nı dile ge tir mek te en güzel va sı ta olmuş. 
Ec da dı mız es ma-i hüsna te cel li le ri ile mest olmuş, 
gö nül de bes le dik le ri öz lem le ri ni, hasret le ri ni çiçek 
el çi le riy le dile ge tir miş; bu nun la ye tin me miş bes te-
le yip te ren nüm ede rek de ru ni he ye can la rı nı 
ifade et miş ler. Ço cuk la rı na çiçek isim le ri 

ver miş, on la rı ça ğı rır ken iç le rin den muhab bet le ri ni 
de ha tır la mak is te miş ler. Ana do lu’da çiçek adı ta şı-
yan pek çok yer var. Bu, çiçek sev gi si nin bütün bo-
yut la rıy la yan sı ma sı olsa gerek. Yine çocuk, özel lik le 
de şef kat, ne za ket ve za ra fet tim sa li kız ço cuk la rı na 
Ay şe gül, Fat ma gül, Aygül gibi daha çok çi çek li adlar 
ver me le ri de bah set ti ği niz derin sev gi nin te za hü rü 
değil de nedir.

Hat tat lı ğı nın ya nın da daha bir çok sa nat sal 
özel li ği bu lu nan mer hum Nec met tin Okyay 

Hoca’nın Üs kü dar’daki dört dö nüm lük evi nin 
bah çe sin de dört yüz çeşit gül ye tiş tir di ği söy le

ni yor. Çi çek le rin di lin den an la yan güzel adam lar 
var mış es ki den. Bu bağ lam da bugün kü şe hir le ri
mi ze bak tı ğı mız da mo dern insan neyi kay bet ti? 

Düş tü ğü bu buh ran çuku run dan nasıl 
kur tu la cak?

Mo dern insan, ta bi atı kay bet ti. Özel lik le büyük şe-
hir le rin de va sa gök de len le ri ara sın da gök yüzü nü, 
gü ne şi, yıl dız la rı kay bet ti. Do la yı sıy la iç hu zu ru nu 
elden ka çır dı. Top ra ğa ba sa maz oldu. Söy le necek çok 
şey var ama artık atı alan Üs kü dar’ı geçti. Bugün bazı 
büyük ca mi le rin geniş bah çe le ri ol ma sa güle has ret 
ka la ca ğız gibi… Yine de bal kon lar da az da olsa çi çek-
ler arz-ı endam edi yor. Park lar az da olsa çi çek le ri 
ya şat ma ya ça lı şı yor. Uma rım be le di ye ler daha çok 
park ve bah çe le re yer açar da beton blok la rı ara sın da 
sı kı şan ruh la ra te neff üs etme im kân la rı ha zır lar.

Sev gi li hocam bir de özel bir so ru muz var: Bir 
çiçek olmak is te sey di niz han gi si olmak 

is ter di niz?

Bu so ru nu za nasıl cevap ve re ce ği mi kes ti re mi yo-
rum. İmkân sı za cevap biraz ha va da kal maz mı? Gül 
olmak, güle layık olmak… Ga li ba insan ola rak ya ra-
tıl mak en büyük lütuf, ge re ği ni e tam ma na sıy la ye-
ri ne ge ti re me sem de…
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De ğer li hocam, söy le şi mi zin so nu na gel dik. Bize 
kıy met li va kit le ri ni zi ayır dı nız, çok teşek kür 
edi yo ruz. Son ola rak Ger gef Ede bi yat Der gi si 

okur la rı için bir me sa jı nız varsa onun la söy le şi
mi zi nok ta la ya lım.

Başta söy le mem ge re ke ni şimdi söy le ye yim: Bu fır-
sa tı ver di ği niz için te şek kür edi yo rum. Ben der ya-
dan katre sun ma ya ça lış tım. Me rak lı Oku yu cu lar 
Beşir Ay va zoğ lu, Ahmet Kar tal, Cemal Kur naz, Be-
rat Açıl, Gülay Ka ra man, Yavuz Bay ram, Atil la Şen-
türk ve daha adını sa ya ma dığım mes lek taş la rı mı zın 
çi çek ler le il gi li kitap ve ma ka le le ri ni oku yup daha 
geniş ve do yu ru cu bil gi le re ula şa bi lir ler. Azı mı zı 
çoğa say sın lar. Bütün dal la rıy la ede bi ya tı mı zı oku-
yup an la mak ve yeni yo rum lar la, yeni tarz lar la eser-
ler mey da na ge tir mek gibi bir bor cu muz ol du ğu nu 
ha tırdan çı kar ma ya lım. Çi çek le ri ha ya tı mız dan uzak 
tut ma ya lım. Her ne kadar sürç-i lisan et tik se aff o la.
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NİLÜFER GİBİYİM KÖKSÜZ VE YALNIZ 
Yaşar BAYAR

Gittin, fırtınalar başımı eğdi
Hüzün, kol geziyor metrûk gönlümde
Kendimden nereye kaçayım şimdi
Önümü kesiyor ebemkuşağı
Gittin, fırtınalar başımı eğdi

Beklerim ışığın düştüğü yerde
Ararım izini, tozlu yollarda
Nerede sakladın güneşlerimi
Islanmış bir mendil örttüm kalbime
Beklerim ışığın düştüğü yerde

Seninle bir sırrı paylaştık diye
Saatler, zamanın dışına taştı
İçimde hayalin vehmini dinle
Yaldızı döküldü aynalarımın
Seninle bir sırrı paylaştık diye

Bir uzun şiirdir senin saçların
Geceye dolanan keskin bir bıçak
Yokluğun bir hançer, küflü ve soğuk
Beni tutsak kılar kıyılarına
Bir uzun şiirdir senin saçların

Gözlerim boşluğa düştü peşinden
Sustu mevsimlerin mahrem çığlığı
Beni yetim koydun fersiz bıraktın
Çözülüp dağıldı loş hayallerim
Gözlerim boşluğa düştü peşinden

Aysız gece gibi kararttın beni
Nilüfer gibiyim… köksüz ve yalnız
Bu şehir, bu satıh, yalancı mekân
Sularım karardı kuşlarım öldü
Aysız gece gibi kararttın beni

Göğsünde çiçekler bir bahar vakti
Boynuma doladın ipek bir kement
Hasret burcundayım üşür bedenim
Birazdan gün batar dön sularına
Göğsünde çiçekler bir bahar vakti
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BİR GÜL DÜŞTÜ
Bekir OĞUZBAŞARAN

Bilmiyorum nerde, nasıl
Omuzuma bir gül düştü
Bir ağaçtan usul usul
Omuzuma bir gül düştü

Derinleri kımıldattı
Günüme mutluluk kattı
Dikeni elime battı
Omuzuma bir gül düştü

Rengi kandan kırmızıydı
Doğanın nazlı kızıydı
Yüreğimdeki sızıydı
Omuzuma bir gül düştü

İncelik derseniz onda
Goncalık derseniz onda
Ecelik derseniz onda
Omuzuma bir gül düştü

Arı ona üşüşmüştü
Bülbüllerle görüşmüştü
Gizli gizli öpüşmüştü
Omuzuma bir gül düştü
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ESKİ BİR KİTAP, KURUMUŞ BİR ÇİÇEK, 
UZUN BİR YOLCULUK (Öykü)

Mehmet PEKTAŞ

Ço cuk lu ğun da baş la yan kitap sev gi si lise yıl la rın da 
tut ku ya dö nüş tü; eline ne geç tiy se okudu, okudu. 
Okul da adı “kitap kurdu”na çıktı. An ka ra’da hukuk 
fa kül te si ni ka zan dık tan sonra ders ler den arta kalan 
za ma nı nı da yine oku ya rak ge çi ri yor du. Her ay harç-
lı ğı nın büyük bö lü müy le kitap alı yor, boş za man la-
rın da sa hafl a rı do la şı yor du. Ders çı kı şı ki tap çı la rı 
gez mek için Kı zı lay’a geçti. Kitap al ma yı dü şün mü-
yor du, yal nız ca ge ze cek ti. Evden böyle sa de ce gez-
mek için çıkıp eve poşet poşet ki tap la dön dü ğü, 
oto büs pa ra sı nı bile ki tap la ra ver di ği za man lar olu-
yor du.

Doğ ru ca Adil han Ki tap çı lar Çar şı sı’na gitti. Rafl a ra 
göz gez di re rek ki tap la rın ki mi si ni eline alıp say fa la-
rı nı ka rış tı ra rak ikin ci kata çıktı. Bu ra da bir ki tap-
çı nın önün de ki tez gâh dik ka ti ni çekti. Ki tap lar üçer 
üçer po şet len miş, tez gâ hın üze ri ne ko nu lan bir kar-
ton par ça sı na da cüzi bir fiyat ya zıl mış tı. Bu pa ket le-
ri tek tek in ce le di kitap kurdu. Bir pa ke tin içe ri sin de 
Reşat Nuri Gün te kin’in Akşam Gü ne şi isim li ro ma-
nı nı gördü. Ki ta bın ve ya za rın is mi nin al tın da “YENİ 
BASKI” ya zı yor du, en altta ise NUR GÖK MAT BA ASI, 
İstan bul-1957. Po şet te ki diğer ki tap lar, is mi ni duy-
ma dı ğı iki şa irin şiir ki ta bıy dı. Reşat Nuri’nin ölüm 
ta ri hi ni dü şün dü, ha tır la ya ma dı. Ce bin de fazla para 
ol ma sa da elin de tut tu ğu pa ke ti satın aldı.

Akşam, ma sa sı nın üze rin de yeni al dı ğı ki tap lar 
vardı. Şiir ki tap la rı nı bir ke na ra koyup Akşam Gü ne-
şi’ni eline aldı, şöyle bir kok la dı. Ki ta bın ka pa ğı kı-
zı lım sı bir renk al mış tı. Ka pa ğı çe vir di ğin de ki ta bın 
üze rin de iki ismin ya zı lı ol du ğu nu gördü. Bi rin ci si 
düz gün bir el ya zı sıy la, mavi mü rek kep li ka lem le ya-
zıl mış ve daha son ra dan üzeri siyah renk bir ka lem le 
çi zil miş olan Se mi ha Kutlu’ydu. İkinci isim ise siyah 
bir ka lem le ve biraz daha bozuk bir ya zıy la ya zı lan 
İzzet Ça lış kan’dı. Aynı say fa da “4’üncü BASKI” ifa-
de si ni gördü. Demek ki elin de tut tu ğu kitap ilk baskı 
de ğil di. “Yeni baskı” iba re si, bas ba ya ğı yeni bir bas-
kı yı ifade edi yor du. Bir sayfa daha çe vi rin ce bir ta-
raf ta ya za rın ye ni den ya yım la na cak eser le ri nin lis-
te si nin, diğer ta raf ta iri pun to lar la ki ta bın 
is mi nin ya zı lı ol du ğu nu gördü. Altta ise 

Reşat Nuri Gün te kin’in bir ithaf ya zı sı hem el ya zı-
sıy la eski harfl er le, hem de yeni harfl er le ya zı lıy dı:

“Ro ma nı mın ha ki kî kah ra ma nı olan sev gi li zev cem 
Hâ di ye’ye

8 Teş ri ni ev vel 1927
Reşat Nuri”

Kitap kurdu, bir son ra ki say fa da ki tap la rın ye ni den 
ya yım la nı şı na dair Hâ di ye Gün te kin’in açık la ma la-
rı nı oku duk tan sonra ka lem lik ten bir kalem aldı. İlk 
say fa da ki İzzet Ça lış kan is mi nin üze ri ne bir çizik 
çekti, al tı na kendi is mi ni yazdı. Daha sonra da ki ta bı 
oku ma ya baş la dı:

“AKŞAM GÜNEŞİ
Onu ilk defa Ha zi ran günü Sazlı Pınar yo lun da gör düm. 
Viran bir köp rü nün ba şın da köy lü ler le ko nu şu yor du.

Ya ka sı ka pa lı boz ce ke ti, tozlu do lak la rı, iri dol gun vü cu-
diy le bana ev ve lâ bir çift lik kâh ya sı gibi gö rün dü. Yü zü-
nün ya rı dan zi ya de si ni ka pı yan beyaz gü neş li ği al tın da 
yal nız çe ne siy le du dak la rı gö rü nü yor du.”

Ki ta bı çok sü rük le yi ci bulan kitap kurdu say fa la rı 
peş peşe çe vi ri yor du. Ki ta bın yet miş ye din ci say-
fa sı nı çe vir di ğin de kar şı sı na ku ru muş bir kır çi çe ği 
çıktı. Çi çe ği eline almak is ter ken bir kaç par ça sı dö-
kü lü ver di. Acaba Se mi ha Kutlu mu koy muş tu, İzzet 
Ça lış kan mı, yoksa daha başka biri mi? Ku ru muş 
sarı kır çi çe ği bir an için de olsa kitap kur du nun dik-
ka ti ni da ğıt mış tı. Ba şı nı ki tap tan kal dır dı.

***

1957 yı lı nın mart ayı…

Mu am mer, her gün ol du ğu gibi yine du ra ğın kar şı-
sın da ki kuytu bir kö şe de sev di ği kızı bek li yor du. Bi-
raz dan oto büs ge lecek, Se mi ha oto büs ten inip okula 
doğru yü rü yecek, Mu am mer’se bir gölge gibi uzak-
tan uzağa onu takip ede cek ti. Aynı sahne akşam 

okul çı kı şı da ya şa na cak tı.
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Duy gu la rı nı bir türlü ifade ede me yen Mu am mer, 
Se mi ha’yla ara sın da üç büyük engel ol du ğu nu dü şü-
nü yor du. Bun lar dan bi rin ci si kızın doğma bü yü me 
İstan bul lu, ken di si nin Ana do lu’dan gel miş bir köylü 
ço cu ğu olu şuy du. İkin ci si bir ba ca ğı nın di ğe ri ne göre 
beş san tim kadar kısa ol ma sı ve ak sa ya rak yü rü me-
siy di. Üçün cü sü ve en önem li si ise onu ta ma men 
kay bet me kor ku suy du. Bu yüz den Se mi ha, Mu am-
mer’in gö zün de ula şıl maz bir sev gi li ha li ne gel miş-
ti. Kız ve oğlan bir kaç defa bir bir le ri ne “Gü nay dın.” 
de di ler, bir kaç defa da “İyi ak şam lar.” hepsi o kadar.

Aylar, yıl lar böy le ce geçip gitti. Mu am mer, eski plak-
tan sa bah la ra kadar Zeki Müren’in

“Hal-i di li mi şerh ede mem kim se ye eyvah
Bir ben bi li rim çek ti ği mi bir dahi Allah” şar kı sı nı din-
le ye rek paket paket si ga ra içti. Si ga ra nın bi ri ni yakıp 
di ğe ri ni sön dü rür ken o da Se mi ha için yandı, kül 
oldu. Sev di ği ile il gi li ha yal ler kurdu, şi ir ler yazdı, 
göz ya şı döktü, ken di si ni yedi bi tir di. Bu böyle ol ma-
ya cak tı. Bir şe kil de duy gu la rı nı belli et me liy di. Ön-
ce le ri okul yo lun da kızın kar şı sı na geçip içini dök-
me yi dü şün dü. Sonra ona bir mek tup yaz ma yı, daha 
sonra da sı ra sı nın al tı na bir not koy ma yı... Red de dil-
me kor ku su yü zün den hiç bi ri ni ya pa ma dı.

Bir gün Mu am mer’in önüne ken di li ğin den bir fır-
sat geldi. Öğ ren ci iş le ri ne bakan me mur lar dan bi-
ri si hem şe ri siy di. Ara sıra onun ya nı na gider ça yı nı 
içer di. Bazen ya pı la cak iş varsa yar dım da eder di. Bu 
zi ya ret ler den bi rin de Mu am mer’i ka pı da gören me-
mur se vin di: “Seni bana Allah gön der di, gel şun la rı 
oku yu ver, acil dak ti lo edil me si lazım.” dedi ve Mu-
am mer’in eline sınıf lis te le ri ni tu tuş tur du. Lis te-
ler de öğ ren ci le rin ad ve so yad la rın dan başka anne, 
baba ad la rı ve doğum ta rih le ri de vardı. Mu am mer 
böy le lik le sev di ği kızın doğum ta ri hi ni öğ ren miş 
oldu. Haf ta ya kızın doğum gü nüy dü. Bu bil gi yi çok 
iyi de ğer len dir me liy di. Ona bir doğum günü he di-
ye si ala cak tı. Ön ce le ri, o za man lar çok oku nan aşk 
ki ta bı ya zar la rın dan Ke ri me Nadir veya Mu az zez 
Tah sin Ber kand’ın bir ki ta bı nı al ma ya ni yet len di. 
Duy gu la rı nı bu kadar açık ça belli et me yi doğru bul-
ma dı. Zaten kıza doğum günü he di ye si ver mek başlı 
ba şı na büyük bir adım dı. So nun da Reşat Nuri Gün-
te kin’in bir ro ma nı nı al ma ya karar verdi. Kız olum-
lu tepki ve rir se ge ri si çorap sö kü ğü gibi ge lir di nasıl 
olsa.

Ders çı kı şı her zaman ol du ğu gibi oto büs 

du ra ğı na kadar Se mi ha’yı takip etti. Ora dan An ka ra 
Cad de si’ne geçip ki ta bı satın aldı. Eve va rın ca ki ta-
bı gü zel ce pa ket le di, er ken den yattı. Yattı yat ma sı na 
ama he ye can dan ne re dey se sa ba ha kadar uyu ya ma-
dı. Sa ba ha karşı bir ara içi geçti, çalar sa atin se siy le 
ya ta ğın dan fır la dı. Takım el bi se, ko la lı göm lek giydi, 
kra vat taktı, ce ke tin yaka ce bi ne ipek men dil soktu, 
saç la rı nı ta ra dı, bri yan tin sürdü, ko lon ya dö kün dü. 
Her za man kin den önce oto büs du ra ğı nın kar şı sın-
day dı. Se mi ha’yı bek ler ken yol ke na rın da ki çi çek ler 
dik ka ti ni çekti. Ki ta bın ya nın da bir çiçek ve re mez di 
ama ki ta bın ara sı na şöyle küçük bir kır çi çe ği koysa 
çok güzel olur du. Hem ni ye ti ni de az çok belli etmiş 
olur du. Ko lun da ki saate baktı, oto bü sün gel me si ne 
daha on beş da ki ka vardı. Hemen çi çek le re doğru 
gi de rek rast ge le bir tane ko par dı. Ale la ce le he di ye 
pa ke ti ni açıp ki ta bın ara sı na çi çe ği koydu. Böy le ce 
ki tap la çi çe ğin ka de ri bir leş miş oldu. Bir süre sonra 
oto büs geldi. Se mi ha önde Mu am mer ar ka da okula 
doğru yü rü me ye baş la dı lar. Mu am mer, bir ara ce sa-
re ti ni top la yıp adım la rı nı hız lan dır dı, son ra dan vaz-
ge çip ya vaş la dı. Ki ta bı eğer şimdi ve rir se okul da ki 
ar ka daş la rı nın dik ka ti ni çe ker di. En iyisi dönüş yo-
lun da ver mek ti.

Se mi ha her günkü gibi ken di si ni ka pı da bek le yen ar-
ka daş la rı Mü yes ser ve Ne ri man’a sa rıl dı. Kız lar ka-
pı nın önün de soh bet et me ye baş lar ken Mu am mer, 
hiç oya lan ma dan doğ ru ca sı nı fa çıktı. Kız lar her gün 
aynı yere otu rur, o da Se mi ha’yı rahat gö re bi le ce-
ği bir yere otur ma ya ça lı şır dı. Ders boyu onun ipek 
gibi saç la rı nı ok şa dı ğı nı dü şü nür, ha yal ler ku rar dı. 
Bir süre sonra kız lar sı nı fa gelip yer le ri ne otur du-
lar. Mu am mer’in kalbi he ye can dan küt küt atı yor-
du. Çok geç me den hoca da derse girdi. Bir kaç haf ta-
dır ol du ğu gibi yine Tev fik Fik ret’ten bah se di yor du. 
Engin bil gi siy le yeni ede bi yat tan eski ede bi ya ta, 
ora dan mi to lo ji ye ge çi yor du. Bu dersi takip etmek 
için ayrı bir dik kat la zım dı. Not al mak sa ne re dey se 
im kân sız dı. Se mi ha’yla bir lik te bir iki kişi daha bu 
zor işi yap ma ya ça lı şı yor du. Mu am mer’inse aklı Se-
mi ha’daydı.

Ders ten sonra Mu am mer, Se mi ha’nın pe şi ne düştü. 
Bir kaç defa adım la rı nı hız lan dı rıp kıza yak laş tı. Bir 
türlü ce sa ret ede me di ğin den ya vaş la yıp arayı açtı. 
Se mi ha du ra ğa var mış tı. Mu am mer yolun kar şı sın-
day dı. Bugün bu he di ye yi mut la ka ver me liy di, tüm 
ce sa re ti ni top la yıp du ra ğa vardı. Se mi ha, onu ba şıy-

la se lam la dı. Mu am mer’in başı önün de ol du-
ğun dan bunu gör me di bile. Pa ke ti kızın 
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eline tu tuş tu rup hızla ora dan uzak laş tı. Ağ zı nı açıp 
iki laf ede me di ği için yol boyu ken di ne kızdı, durdu. 
Eve va rın ca içe ri ye gi re si gel me di, gece ya rı sı na ka-
dar o sokak benim bu sokak benim do laş tı, yor gun 
argın eve geldi. Ka fa sı nı yas tı ğa koy du ğu gibi uy ku-
ya daldı.

Se mi ha oto büs te gi der ken pa ke ti açtı. Akşam Gü ne-
şi, daha önce oku ma dı ğı bir ki tap tı. Ne re dey se hiç 
ko nuş ma dı ğı bi rin den böyle bir he di ye almak şa-
şırt mış tı onu. Bunun ken di si ne doğum günü he di-
ye si ola rak ve ril di ği ni hiç öğ re ne me di. Ama yine de 
mutlu oldu. Er te si gün Mu am mer’e te şek kür et me-
ye karar verdi. Ki ta bın ka pa ğı nı çe vi rip ilk say fa ya 
adını, so ya dı nı yazdı, yol boyu otuz dört say fa sı nı 
okudu.

Er te si gün okul da Mü yes ser ve Ne ri man’a ya şa dı ğı 
olayı an lat tı. Mu am mer’e te şek kür ede ce ği ni söy le-
di. Ne ri man her han gi bir yorum yap maz ken Mü yes-
ser bu olaya bek len me dik bir tepki verdi. Kızı, sanki 
an ne si ba ba sıy mış gibi pay la dı. Bunun se be bi ise kıs-
kanç lık tan başka bir şey de ğil di as lın da. Mü yes ser 
hem Se mi ha’yı Mu am mer’den kıs kan dı hem de bir 
er kek ten he di ye al dı ğı için ar ka da şı nı kıs kan dı. Onu 
te şek kür etme fik rin den vaz ge çir di. Okul çı kı şı he di-
ye gelen ki ta bı ödünç is te di. Bir ge ce lik al dı ğı ki ta bı 
bir daha ver me ye cek ti. Bunca yılın ha tı rı na Se mi ha, 
ki ta bın pe şi ne düş me di.

Mu am mer, Se mi ha’dan her han gi bir kar şı lık gö re-
me yin ce iyice içine ka pan dı. Şiir yaz ma ya, onu giz-
li gizli takip et me ye, ders ler de onu gö recek yer le re 
otur ma ya devam etse de Se mi ha’yla il gi li hiç bir gi-
ri şim de bu lu na ma dı. Mezun ol duk tan sonra bütün 
şi ir le ri yaktı, aş kı nı kal bi ne gö me rek İstan bul’a ve 
Se mi ha’ya veda etti. Mem le ke tin de öğ ret men li ğe 
baş la dı, aile si nin mü na sip gör dü ğü bir kızla ev len di, 
ço lu ğa ço cu ğa ka rış tı.

Se mi ha, okulu bi tir dik ten sonra bir pi lot la ev len-
di. Eşi nin görev yeri olan Ba lı ke sir’de öğ ret men li ğe 
baş la dı. Ora dan Konya’ya tayin ol du lar. Ko ca sı Kıb-
rıs Barış Ha re kâ tı’nda şehit düş tük ten sonra öğ ret-
men li ği bı rak tı, ta sav vu fa yö nel di. Öm rü nü hayır iş-
le riy le ge çir di. 1993 yı lı nın karlı bir kış günü yal nız 
ba şı na vefat edin ce ye kadar bir daha hiç ev len me di.

Mü yes ser Bursa’ya tayin oldu. Ka pa ğı nı bile aç ma dı-
ğı Akşam Gü ne şi ile bir lik te pek çok ki ta bı nı 
o sene li se ye baş la ya cak olan kar de şi ne 

bı rak tı. Oğ la nın oku ma ya ni ye ti yoktu. Doğru dü-
rüst okula git me di, de vam sız lık hak kı nı ilk sö mestr-
de dol du run ca okulu bı rak tı. Aile de başka oku ya cak 
kimse ol ma dı ğın dan ev de ki ki tap la rı komşu kızı 
Naile’ye ver di ler. Naile, çok hisli, nazik, kibar bir 
kızdı. Kitap oku ma yı çok sever, on la ra gözü gibi ba-
kar dı. Ki tap la rın tek bir say fa sı nı kı rış tır maz, üze-
ri ne en ufak bir çizik at maz dı. Hep si ni teker teker 
kap lar; renk le ri ne, boy la rı na, ya zar la rı na, ya yı nev-
le ri ne göre rafl a ra di zer di. Kom şu dan kitap ge lin ce 
dün ya lar onun oldu. Gün ler ce uğ raş tı, cildi da ğıl-
mış la rı ya pış tır dı, kap la dı. Ki ta bı baş tan sonra ilk 
oku yan Naile oldu. Yet miş se ki zin ci say fa ya ge lin ce 
çi çe ği gördü. O   da   ki tap la rın   ara sın da   zaman   za-
man böyle çiçek ku ru tur du. Çi çe ği nazik par mak-
la rıy la sevdi, hiç in cit me den say fa yı çe vir di. Eğer 
Akşam Gü ne şi ve kır çi çe ği ne sa hip le ri ni seçme hak-
kı ve ril sey di, son su za kadar Naile’nin ya nın da kal-
mak is ter ler di. Ama ol ma dı.

Naile’nin ab la sı Sa ci de An ka ra’da oku yor du. Yaz ta-
ti li için gel di ği İstan bul’dan dö ner ken kar de şin den 
oku mak için kitap is te di. O da ab la sı na is te me ye is-
te me ye Akşam Gü ne şi’nin de için de ol du ğu bir kaç 
ki ta bı ödünç ola rak verdi. Ki tap la ra iyi bak ma sı nı, 
oku yun ca geri ge tir me si ni, kim se ye ver me me si ni 
sıkı sıkı tem bih etti. Tahta bir ba vu lun için de İstan-
bul’dan ay rı lan Akşam Gü ne şi ve kır çi çe ği bir yur-
dun metal do la bı nın üst gö zün dey di artık.

Bir kaç hafta sonra ar ka la rın dan kara kap ka ra bir 
haber geldi. Naile feci bir tra fik ka za sın da ha ya tı nı 
kay bet miş ti. Onu ta nı yan lar kah rol du. Her kes gibi 
Sa ci de de bu ha be rin doğ ru lu ğu na inan mak is te me-
di. Çığ lık la rı yur dun ko ri dor la rın da yan kı lan dı. Ka-
bul len mek çok zor oldu ama hayat devam edi yor du. 
O gün den sonra ki ta bın cildi da ğıl ma ya yap rak la rı 
sa rar ma ya baş la dı. Sa ci de, kız kar de şi nin ha tı ra sı 
ola rak ki tap la ra uzun süre elini sü re me di. Mezun 
olun ca ya kadar o da epey kitap al mış tı. Bu kadar ki-
ta bı İstan bul’a gö tür mek çok zor ola cak tı. At ma ya 
kı ya ma dı. Et ra fın da kitap kıy me ti bi lecek kimse de 
yoktu. “Para is te mem. Yal nız kıy me ti ni bi lecek bi-
ri ne ve rir se niz mem nun olu rum.” di ye rek Ka ran fil 
Sokak’ta bir ki tap çı ya bı rak tı.

Bir ay sonra köy öğ ret me ni İzzet Ça lış kan geldi 
ki tap çı ya. Ara la rın da Akşam Gü ne şi’nin de ol du-
ğu yirmi kadar kitap alıp gitti görev ye ri ne. Ha ya-

tı bo yun ca ev len me di, yal nız lı ğı nı ki tap lar la 
pay laş tı. Otuz sene o köy senin bu köy 
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benim do la şıp dursa da ki tap la rı nı hiç bı rak ma dı. 
Akşam Gü ne şi’ni baş tan sona ikin ci oku yan kişi o 
oldu. Ki ta bın yet miş se ki zin ci ve yet miş do ku zun cu 
say fa la rı nı diğer say fa la rı oku du ğu gibi oku yup geç-
ti. Çi çe ği fark et me di bile.

Emek li ol duk tan sonra koli koli ki tap la dön dü ğü An-
ka ra’da bir daire satın aldı. Bu ra da da yal nız ya şa dı. 
Bir son ba har günü kom şu lar du rum dan şüp he le nip 
po li si ara yın ca öl dü ğü an la şıl dı. Ce na ze si kal dı rıl dık-
tan sonra iki ak ra ba eve geldi. Eş ya la rı bir ev kur cu-
ya, yeni sa yı la bi lecek ki tap la rı ma hal le nin oku lu na; 
kı ya fet le ri, ayak ka bı la rı, mut fak eş ya la rı nı bir ga ri-
ba na ver di ler. Atı la cak diğer eş ya lar la bir lik te kalan 
ki tap la rı çöpün ke na rı na bı rak tı lar. Bir kâğıt top la yı-
cı ki tap la rı ara ba sı na dol du rup gö tür dü. Belki üç beş 
kuruş fazla eder diye bun la rı hur da cı ye ri ne Adil Han 
Ki tap çı lar Çar şı sı’na gö tür dü.

Akşam Gü ne şi ikin ci defa bir sa ha fın rafl a rın day dı. 
Bu de fa ki bek le yiş çok uzun sürdü. Ki ta bın es ki si-
ni de ye ni si ni de alan, satan azal mış tı. Sahaf, biraz 
ha re ket olsun dü şün ce siy le, seç ti ği ki tap la rı üçer li 
üçer li po şet le di. Akşam Gü ne şi, iki şiir ki ta bıy la bir-
lik te bir po şe te girdi, tez gâ ha düştü. Yeni sa hi bi ni 
bek le me ye baş la dı.

***

Kitap kurdu dik ka ti ni tek rar top la yıp say fa yı çe vir di, 
sek se nin ci say fa yı oku ma ya baş la dı.
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SEN DE ANLARDIN
Mehmet GÖZÜKARA

Ya Yunus olsaydın ya Lokman Hekim
Nergisin dilinden sen de anlardın
Kışın kapısıdır eylülle ekim
Mihrican yelinden sen de anlardın

Çiçek ülkesinin çiçekçe dili
Çiçeğin çiçekten olur vekili
Çiçek toprağına sevgi ekili
Koklasan gülünden sen de anlardın

Her çiçeğin ayrı ayrı ismi var
Gök kubbede yer kaplayan cismi var
Sevgilide sevgilinin resmi var
İlimden bilimden sen de anlardın

Kirazda meyvedir, sümbülde koku
Her biri bir kitap en baştan oku
Allah tarafından uğramaz korku
Görünce halinden sen de anlardın

Yeşili var sarısı var alı var
Gövdesi var yaprağı var dalı var
Papatyanın yaprağında falı var
Sevseydin falından sen de anlardın

Laleler ne diyor hârelenirken
Ceylan ne hisseder suya inerken
Keklik koyaklara uçup dönerken
Barutla gelenden sen de anlardın

Ayvanın çiçeği yazın nişanı
Gülünü beklemek bülbülün şanı
Her çiçeğin vardır bir dolaşanı
Reyhalı balından sen de anlardın

Gönülün teridir gülün kokusu
Âşık gözyaşıdır çiğ denilen su
Yaprağı sarartır hasret korkusu
Kuruyan dalından sen de anlardın

Sarmaşığın sarıldığı bedene
Aşkı muhabbeti bağla nedene
Gül-ü Rânâyı sor sevda güdene
Korunu, külünden sen de anlardın

Kendi lisanınca konuşuyorlar
Toprağın üstünde buluşuyorlar
Gözükara gibi alışıyorlar
Yanarak ölenden sen de anlardın
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DİLİ ÇİÇEK, AĞZI GÜL
Hayrettin DURMUŞ

Dil, kal bin anah ta rı. Dil, gönül ha zi ne le ri mi zin yağ-
ma lan ma ma sı için yap tı ğı mız tıl sım. Mev lana ne 
güzel ifade etmiş. “Dil, ten ce re nin ka pa ğı na ben zer. 
Kı pır da dı da ko ku su du yul du mu ne pi şi yor an lar-
sın.” diye.

Dili doğru ola nın hali de doğru olur. İnsan la rın fark-
lı dil le ri ko nu şu yor ol ma la rı bir bir le riy le ta nı şıp an-
laş ma la rı için değil mi? Bütün dil le rin bir tek li sa-
nı yok mu? Li san-ı hâl. O öyle bir hal dir ki kur dun 
kuşun di li ni öğ re tir in sa na. Hele ki çi çek ler adeta 
“Gelin bi zim le ko nu şun.” der ce si ne sa lı nır lar. Ge-
lin cik, ha la ya durur. Pa pat ya, sa bır la yap rak la rı na 
do ku nul ma yı bek ler. Çiğ dem, sa rı şın bir bakış atar; 
ner gis, dört gözle din ler seni. Mor be le mir ler, yük-
sek ler de bek ler se lam la ya ca ğı yol cu yu. Gül, hi ca-
bın dan kı za rır. Gelin du va ğı, bir ko na ğın ka pı sın da 
buyur eder sizi. Lale, tek li ğe ça ğı rır in sa nı. Kar her 
yeri be ya za bo ya dı ğın da gü lüm se ye rek kar de len boy 
verir bir den. Bal ko nu nuz da açan bir pe tun ya, kay-
bet tik le ri ni zin ha tı ra sı nı an la tıp dur maz mı? Yunus 
Emre “Sor dum sa rı çi çe ğe.” de mi yor mu? Onun ha li-
ni ha tı rı nı sorup acı sı nı pay laşmı yor mu? Demek ki 
sır rı na ere bi lir sen çi çek ler le de ko nu şa bi lir sin.

Çi çek ler le ol ma sa da hem cins le ri miz le ko nu şa bi li riz 
en azın dan. Öy ley se nasıl ko nuş ma lı, ne de me li?

Güzel söz odur ki sü zü le rek âlim le rin, arifl e rin ba-
ğın dan müjde sunar biz le re mut lu luk ça ğından ve 
gün olur kutlu bir buy ruk gibi gelir ha kan lar ota ğın-
dan.

“Ko nu şur ken ne le re dik kat et me li?” diye kendi ken-
di me sor dum. Ba ka lım ver di ğim ce vap la rı be ğe necek 
mi si niz? İster se niz aynı so ru yu siz ler de ken di ni ze 
sorup ce vap lan dı ra bi lir si niz.

Bazı söz ler var dır ki bir kez söy le mek ye ter li dir. Ne 
kadar güzel olur sa olsun, söz tek rar edi lince usan-
dı rır. Çok çiğ ne nen sa kı zın çü rü me si gibi. Bazı söz-
ler de var dır ki sık sık tek rar edi lir. “Tek rar 
gü zel dir, is ter se yüz sek sen kere tek rar 

edil sin.” sö zü nün sırrı biraz da bu ra da dır. “Bir ki şi ye 
kırk gün deli der sen deli, velî der sen velî olur.” sö-
zü nü ha tır dan çı kar ma ma lı dır. Bazı söz le rin ıs rar la 
tek rar edil me si ge re ke bi lir ancak gün lük ko nuş ma-
lar da sü rek li aynı dili kul lanmak ısı tı lan tem cit pi-
la vın dan fark lı olmaz. “Aç bı rak ma hır sız, çok söy-
le me arsız olur.” sözü üze rin de iyice dü şün mek, bir 
ko nuş mak, pir ko nuş mak gerek.

Dost lar ara sın da ko nu şur ken sır la rı sayıp dök me-
me li. İçinde sak la dı ğın sü re ce esi rin olan sır rın açığa 
vur du ğun zaman seni esir ede ce ği ni daima ha tır la-
ma lı.

Kendi dü şün ce le ri mi zi be nim set mek için na si hat et-
me ye kal kış ma ma lı. As lın da ken di mi zin daima na si-
ha te muh taç ol du ğu nu bil me li. “Kişi nok sa nı nı bil-
mek gibi erdem olmaz.” de miş ler.

Ko nu şur ken kim se yi asla suç la ma ma lı, eli miz de ke-
sin bel ge ler ol ma dan baş ka la rı nı yar gı la ma has ta lı-
ğın dan vaz geç me li yiz. Kendi ku su ru muz la il gi len-
me li yiz.

Yü zü mü ze karşı bize öven ler den uzak dur ma lı, ku-
sur la rı mı zı yü zü mü ze söy le yen in san la rın ger çek 
dos tu muz ol duk la rı nı bil me li yiz.

Dü şün me den ko nu şur sak çoğu kez hata ya pa rız. 
Kırk ölçüp bir biç me li yiz. Dü şün me den ko nuşan 
kimse ken di ni üzecek ce vap la rı duy ma ya da hazır ol-
ma lı dır. “Neden böyle ko nuş tum!” diye üzül me den 
önce “Ne söy le ye yim acaba?” diye dü şün mek daha 
iyi dir.

İlim ve ye te nek le başa çı ka ma dı ğı mız in san la rın 
ar dın dan ko nuş ma ma lı, hiç kim se yi ar ka sından çe-
kiş tir me me li yiz. Bü ke me di ği miz bi le ği öp me si ni de 
bil me li yiz.

İnsanı dili rezil eder. Ca hi lin sus ma sı ko nuş ma-
sın dan ha yır lı dır. “Dilim seni dilim dilim di-

leyim!” diye ha yıfl an ma dan önce di li mi ze 
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sahip ol ma lı yız.

Ko nu şur ken ken di mi zi öv me me li yiz. Sizi baş ka la rı-
nın öv me si önem li dir. Siz ken di ni zi öv me ye baş la-
dı ğı nız an as lın da kıy me ti ni zi dü şü rü yor su nuz de-
mek tir.

“Cahil cesur olur.” der ler. Boş te ne ke güm güm öter 
ama içi bal dolu bir te ne ke ye vur du ğu nuz zaman, tın 
tın öt me di ği ni gö rür sü nüz. Ko nuş ma nız dan et ra-
fı nız da ki in san la ra güzel ko ku lar sin me li. Kıy met li 
olan in ci le rin az bu lun du ğu nu da ha tır dan çı kar ma-
ma lı.

Sözü ye rin de ve za ma nın da söy le me li, hep sin den de 
önem li si daima doğru söy le me li dir. Dünya nın ha zi-
ne le ri ni de ver se ler, idam seh pa sı na da gö tür se ler 
doğru söz den ay rıl ma ma lı, doğru söz lü le rin yar dım-
cı sı nın Allah ol du ğu hiç bir zaman unu tul ma ma lı dır. 
Doğ ru yu söy le yip zin ci re vu rul mak, yalan söy le ye-
rek zin dan dan kur tul mak tan daha iyi dir.

Yaşça biz den büyük, makam ve mev ki ce ken di miz-
den üstün olan in san la ra na si hat etme bu dala lı ğı na 
düş me me li, yeri ve za ma nı gel di ğin de de zalim hü-
küm da rın yü zü ne Hakkı hay kır maktan geri dur ma-
ma lı yız.

Ko nu şur ken din le yi ci nin du ru mu nu daima göz 
önün de bu lun dur ma lı dır. Sadi’nin söy le di ği gibi 
“Mec nun la ko nu şa cak san eğer sa de ce Leyla’nın gü-
zel li ğin den bah set.”

Ata lar “Dilin cirmi küçük, cürmü bü yük tür.” diye 
boş yere söy le me miş ler dir el bet te.

Gü zel ler gü ze li Resul’ün bil lur du dak lar dan dö kü len 
şu pır lan ta söz ha ya tı mı zın düs tu ru ol malı:

“…Ya hayır söyle, ya sus.”

Dedim ya bun lar benim ce vap la rım. Şimdi sıra sizde.

Di li mi zi çi çek ler le be ze me ye, ağ zı mız da gül aç tır ma-
ya hazır mı sı nız?
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ÇİÇƏKLƏRİN DİLİ
Oruç Dadaşi ELMAN

Çiçəklər diliylə danışmaq gərək
Yarpaqlar üstündə tanışmaq gərək
Məhəbbət öyrənib, anışmaq gərək
Çiçəklər dilindən paydır sevgimiz

Qızılgül ətrində cənnət izi var
Güllərin könlündə, can dənizi var
Onlarda həyatın gizlin gizi var
Çiçəklər dilindən paydır sevgimiz

Çiçəklər Allah’ın ətir buqçası
Hər çanaq yarpağda şeir taqçası
Doğanın rəngarəng qızıl, aqçası
Çiçəklər dilindən paydır sevgimiz

Hər yarpaq varlığın yaşıl varağı
Açılan çiçəklər onun yarağı
Yaşayış adında olan marağı
Çiçəklər dilindən paydır sevgimiz

Şəhidlər qanından çıxır lalələr
Bayrağı bağrına sıxır lalələr
Əsdikcə, düşməni yıxır lalələr
Çiçəklər dilindən paydır sevgimiz

“Yasəmən” “nərgiz”in gözləyir yolun
“Bənövşə” həsrətdən bükübdür kolun
Sünbüllər ellərə açıbdır qolun
Çiçəklər dilindən paydır sevgimiz

“Süsən”lər susmayıb, danışır axın
Söyləyir dillərə çiçəklər taxın
Sevgiyə bir ürək, bir də gül yaxın
Çiçəklər dilindən paydır sevgimiz

Güllərin hüsnünə heyrandır hamı
Yaşadır Elmanda yaşıl inamı
Gözəllik adından verir ilhamı
Çiçəklər dilindən paydır sevgimiz
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ARDIÇ AĞACI
Talat ÜLKER

zamanı emziren yaşlı kamların
tırnakları çağın karnını deşer
sahi anlamı ne bu rakamların
takvimler ömrüme tarih mi düşer

ufuklarda yorgun günün gölgesi
akşamın yüzünü örten peçedir
kime ne anlatır sükutun sesi
bu dil hangi dildir hangi lehçedir

dipsiz karanlıkta kendini yakıp
düşüp kırılıyor boşluğa sesim
böyle beni her gün yalnız bırakıp 
nereye gidiyor küskün nefesim

fecrin çilesini çözen parmaklar
ışıkla yamıyor yırtıklarımı
alıp götürüyor hoyrat ırmaklar
uzak denizlere  artıklarımı

kendimle cenk eylediğim meydanda
kim dinler ki beni yahut kim anlar
kızıl kıyametler koparken canda
koşup seyrime mi gelir duyanlar

gönül olmazların peşinde avcı
iz sürüp dolaşır uca dağları
akıl bu yargısız infazda savcı
ölüler sigaya çeker sağları

ufkumu ıslatır kirli bir yağmur
göğün eteğinden tutar yıldızlar
toplanıp gelirler elleri hamur
ölü yemeğini pişiren kızlar

yaşamak bir düştür tabiri yasak
aşığa bu demde uyku gerekmez
çıkar gelir ecel ağır ve aksak
yiğide can için korku gerekmez

çaput bağladığım ardıç ağacı
bende dokuz can var sende dokuz dal 
senden yüce değil bu darağacı
gayri geçtim senden hayat hoşça kal
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HATALARINA BİR NİLÜFER
Nilüfer AKINGÜL

Yıl 2023, ay lar dan Ağus tos. Sı ca cı ğın sı cak tan bu-
nal dı ğı, ce re yan la rın cam la ra ve ka pı la ra küs tü ğü 
çetin bir yaz gü nün den ya zı yo rum. İnsan lar yine 
aynı! Kü re sel kö tü lük, kü re sel iyi lik le göz göze, diş 
dişe yine sa vaş ta. Bir de sa fı nı yi tir miş ler var ki bun-
lar iyi ler den de kö tü ler den de daha fazla. Kim lik ol-
gu su nu oluş tu ra ma mış yahut son ra dan şöyle ya da 
böyle kendi kim li ğin den vaz geç miş in san lar la dolu 
et ra fı mız. İyi le ri iyi lik le re küs tü ren ler, küs tür dük le-
ri her in sa na kötü de me yi Ame ri ka kı ta sı nı ye ni den 
keş fe der ce si ne yay mak ta ve ma ale sef kendi ruh ay-
na la rı na asla bak ma mak ta lar. Bir psi ki yat ris tin de-
di ği gibi
“Hiç bir zaman bize ger çek has ta lar gel mez. Ger çek 
has ta la rın hasta et tik le ri gelir.”

Peki, in sa nın cev he rin de ve özün de bu lu nan iyi lik, 
nasıl olu yor da aksi yönde bir te za hü re sey re di yor? 
İnsan, as lın da im ti han dün ya sı na ge li şin den iti ba-
ren, ge cey le gün dü zün bir bi riy le olan ya rı şı min va-
lin de bir ha let-i ru hi yey le ya şı yor. Hangi duygu ge li-
şir se bü tü nü ele ge çi ri yor. Hz. Ebu Hu rey re, Allah’ın 
Re su lu’nün (a.s.m) şöyle bu yur du ğu nu ri va yet edi-
yor: “Kul, bir günah iş le di ğin de kal bin de siyah bir 
nokta olu şur. Tövbe et ti ği tak dir de ci la la nıp si li nir.” 
Başka bir ha dis-i şe rif te ise “Ne re de olur san ol, Al
lah’a karşı gel mek ten sakın! Yap tı ğın kö tü lü ğün 
ar ka sın dan bir iyi lik yap ki bu onu yok etsin.” Bu 
da demek olu yor ki neye, ne re ye, hangi şe kil de ya tı-
rım ya par sa insan, ona göre şe kil le ni yor.

Tabi bunun için in sa nın ken di ni bul ma sı, ben buyum 
di ye bil me si, iyi ya da kötü bir duruş ser gi le ye bil me si 
ge re ki yor. As lın da gerek sos yo lo jik, gerek psi ko lo jik 
ola rak en büyük sorun bu ve bunu özel lik le si ya set 
sa ha sın da nor mal leş ti ren “ya nar dö ner” in san lar. 
Yine Re sul-u Ekrem efen di miz (s.a.v): “Kı ya met 
günü Allah ka tın da in san la rın en kö tü le ri nin 
şun la ra bir yüzle, bun la ra diğer bir yüzle gelen 
iki yüz lü ler ol du ğu nu gö rür sün.” bu yur mak ta dır. 
Tabii ki bu iman bo yu tun da olur sa, mü na fık denir; 
onlar da ce hen ne min en alt ta ba ka sı nın eh-
li dir.

O halde bir Müs lü man ola rak ne yap ma lı yız, nasıl 
ol ma lı yız? Bu tür du rum lar da ak lı ma hep ni lü fer çi-
çek le ri gelir. Mer hum Müs lüm Gür ses’in de de di ği 
gibi “Ha ta la rı na bir Ni lü fer” ilk başta an lam sız gibi 
gö rün se de için de hik met le ri ba rın dı ran bir söz dür. 
Ön ce lik le, Ni lü fer çi çe ği nin adını gü neş ten al dı ğı-
nı söy le me li yim. Suda daimi kalıp da çü rü me yen 
ve cin si nin tek türü bir çiçek ol ma sı ha se biy le ona, 
Fars ça da aş kın dan yanan kor güneş an la mı na gelen 
“ho lo fi ra” de nil miş tir. Daha sonra ma lu mu nuz Os-
man lı 2. pa di şa hı Orhan Bey’in Yar hi sar tek fu ru nun 
kızı Ho lo fi ra’yı ka çı ra rak ev le nip adını Ni lü fer ola rak 
de ğiş tir me siy le, di li miz de ni lü fer ola rak yer al mış-
tır.

Ni lü fer ler as lın da ta ma mıy la bir ıslah bit ki si dir. 
Ge nel de ba tak lık böl ge le rin de ye ti şir ve ye tiş tik le-
ri or ta mı tam ma na sı ile ihya eder ler. Her ne kadar 
ver miş ol duk la rı güzel gö rün tü le riy le se vil se ler de 
as lın da kök le ri ile top ra ğın ka li te si ni ar tı rır, ko ku la-
rı ile ha şe re le ri uzak laş tı rır ve bu lun duk la rı or ta mı 
hem manen hem mad den hu zu ra er di rir ler.

Bir Müs lü ma nın da bu düs tur la ha re ket et me si el-
zem dir, ka çı nıl maz dır. Ni lü fer çi çe ği nin özel lik le-
rin den biri de su için de ya şı yor ol ma sı na rağ men, 
yap ra ğı na değen bir damla suyun onu çü rü tü yor 
ol ma sı dır. Bu ra dan da as lın da bir çok mana çı ka rı-
la bi lir. Ni te kim bizi, hep biz den gö rü nen ler, biz den 
olan lar ve bizim onlar için ça ba la dık la rı mız in cit me-
di ler mi?

İyi olmak ve iyi ka la bil mek duası ile.
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GÜLMEDİ DİYE
Hızır İrfan ÖNDER (Sükûti)

Gülşenimde gonca güller açmıyor,
Gülmedi Dilara/m, gülmedi diye!
Nergis bile hiç mestâne geçmiyor,
Gülmedi Dilara/m, gülmedi diye!

Hazan ile bahar bir oldu gitti,
Kardelenle çiğdem sır oldu gitti,
Gelincik sîneme hâr oldu gitti!
Gülmedi Dilara/m, gülmedi diye!

Çehresi sarardı begonvillerin!
Gözleri karardı karanfillerin!
Saçları dolaştı mor sümbüllerin!
Gülmedi Dilara/m, gülmedi diye!

Sükûtîyim ömrüm hep heder oldu!
Derdim bir değil ki binleri buldu!
Bâd-ı hazan esti muradım soldu! 
Gülmedi Dilara/m, gülmedi diye! 



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 3  Sayı : 17  Eylül - Ekim 2023 31

ÇİÇEKLER
Nurullah ÖZDEMİR

* Bekir OĞUZBAŞARAN Hocama

Gönül gözü ile nazar edersen
İrenk şekle girmiş yâr çiçeklerde
Sevginin vasfını bulayım dersen
Kucak kucak tarif var çiçeklerde

Nemrut’un nârında nispet ateşe
Şah-ı Gül açtı ya çöl doldu neşe
Yerden arşa kandil sensin menekşe
Dem almış da çiğ çiğ nur çiçeklerde

Yağmurun gözyaşı toprağın âhı
Yaprağın hicranı dalın eyvahı
Ölüyü dirilten aşkın ervahı
Bülbülün figanı sur çiçeklerde

Koparınca kıştan bahar gemini
Alırlar güneşten renkler demini
Susamış yürekler içer zemini
Lezzet-i ilahi bar çiçeklerde

İklimden iklime sevda çekimi
Nakşeder nakşını nakşın Hâkim’i
Yâd eyle Narmânî Lokman Hekim’i
Her derdin dermanı sır çiçeklerde
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BABIALİ’DE BİRKAÇ GÜL (Öykü)
Selim ADIM

Güne Hü se yin Abi’nin aşina se siy le uyan dım. Kalın 
ve güçlü se si ni me ga fon diye kul la nı yor du. İsteme ye 
is te me ye kalk tım. Yor ga nım bile yor gun luk tan ağır-
laş mış tı ne den se. Hayır hayır! Kir li lik ten içine gi ri-
le si de ğil di. Ama mec bur dum. İlk gel di ğim gün den 
farkı neydi bu eski ve küçük otel oda sı nın bi le mi yor-
dum?

Her şey aynı; gece lam ba sı bir ya nı yor bir yan mı yor, 
gard rop boz ma sı do la bın ka pı sı yine kırık, ko modi-
nin çek me ce si hâlâ açıl mı yor. Elimi yü zü mü yı ka dım 
kah val tı ya indim. Hü se yin Abi güya kendi ken di ne 
ko nu şu yor du, ne ko nuş ma sı adeta kük rü yor du:

“Güneş bile es ki si gibi doğ mu yor, se zer ya na ka çı yor 
zalim!” dedi.

Gü lüm se dim bu ifade kar şı sın da. Yü zü me sert bir 
bakış ata rak:

“Gü ler sin teres, ekmek elden su göl den. Sa bah lar 
çe kil mez gün ler ya şan maz oldu. Erken kalk ma nın 
lez ze ti bile acım tı rak şu yor gun dün yam da.” dedi ve 
ken di si kadar eski san dal ye si ne çö kü ver di.

“Ne oldu abi ?”

“Ne ola cak yine haraç is ti yor şeref yok sun la rı!”

“Verme abi.”

“Çok di ren dim lakin biri gi di yor, biri ge li yor. Ne ya-
pa ca ğı mı bi le mi yo rum!” dedi.

***

“Ote lin en güzel oda sı nı size ve ri yo rum.” diye, süslü 
lafl ar la yap tı ğı peş ke şi dil len di ren Hü se yin Abi’nin 
sesi halâ ku la ğım da çın la mak ta. Av lu ya bakan pen-
ce re nin önün de ki iki adet salça ku tu su na ko nul muş 
me nek şe ler den başka güzel ne vardı bu odaya dair? 
Çoğu kez unu tur dum on la rı su la ma yı. Yap-
rak lar ken di ni ko yu ve rin ce acır da bi-

raz cık su dö ker dim top ra ğı na. Gün lü ğü on li ra dan 
ka lı yordum dede dostu me kân da. Pe ya mi Safa So ka-
ğı’nın köşe ba şın da bu lu nan üç katlı on odalı bu eski 
otel yu vam dı artık. Kır mı zı ta be la nın üze ri ne beyaz 
tonla “Haşim Otel” ya zı yor du. Ya tak lar, ilk alındı ğı 
günkü gibi du ru yor du. Her katta bir banyo ve wc bu-
lun mak ta. Re sepsiyon la mer di ven dip dibe. Yu ka rı 
çı kar ken Hü se yin Abi’nin keli her de fa sın da gö zü me 
çar par dı.

Üç ay ol muş tu ge le li. Ça ma şır la rı yı ka yan, Adile 
Teyze epey ce yaş lıy dı. Hü se yin Abi, kim se si ol madı ğı 
için yap tı ğı iş kar şı lı ğı ote lin de kal ma sı na izin ve ri-
yor du. Be ra ber ya şa yıp gi di yor lar dı. Ça ma şır ları elle 
yı kı yor du. Be yaz la ra beyaz sı fa tı nı ya kış tır mak ce sa-
ret is ter di. Benek benek ve ka nı-ca nı çe kilmiş zayıf 
el ler le başka nasıl yı kar dı ki? Acı dı ğım dan çoğu kez 
ver mez dim çar şafl a rı. Az yor gun ol duğum ak şam-
lar da ken dim yı kar dım.

Oku mak için gel miş tim İstan bul’a. Hem ça lı şıp hem 
de oku mak çok ama çok zordu. İstan bul Üni versi te-
si Ede bi yat bö lü mü nü oku yor dum. Bu yö nüy le çok 
şans lıy dım. Gü nü müz yazar ve şa ir le ri ni görmek 
ta nı mak im kâ nı vardı. Nazım Hik met’i gör mem 
müm kün de ğil di, Rusya’day mış ama olsun, gören 
ar ka daş la rın dan din le me im kâ nım vardı. Ba bı ali’de 
gez mek; kitap oku mak, almak zevk le rin en bü yü-
ğüy dü. Ge zer ken mut la ka önem li bir isme rast lan-
mak müm kün dü.

Çoğu şair ve ya za rı gör müş tüm. Ada şım, Yahya Ke-
mal’i merak edi yor dum, lâkin yurt dı şın day mış. 
Bun la rı dü şü nün ce ya şa mak çok zevk ve ri yor du. 
Tra fik zaten başlı ba şı na bir dert ti. Ama her şeye de-
ğer di. Boğaz, Haliç vs... bir de, Emi nö nü’nde balık 
ekmek, offf!

Hü se yin Abi, ba bam dan bü yük tü. De de min ya nın da 
ça lış mış uzun yıl lar. Son ra sın da küçük bir tar tışma, 
ani kız gın lık ve kal kıp İstan bul’a göç müş. Dedem 

an lat mış tı bir kaç kez; gi der ken hak kın dan 
fazla sı nı ver miş Hü se yin Abi’ye. O da 



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 3  Sayı : 17  Eylül - Ekim 2023 33

ak lı nı kul la nıp arsa almış Pe ya mi Safa So ka ğı’ndan. 
Yıl lar iti ba riyle, önce tek katlı ev yap mış ken di ne, 
son ra sın da oda la rı nı ki ra ya ver miş öğ ren ci le re. Der-
ken, ikin ci ve üçün cü kat bu hale gel miş otel.

“Çor ba mız kay nı yor ya çok şükür!” der her soh bet 
son ra sın da. Otur du ğu muz da, uzun ca de dem le ya-
şa dı ğı ha tır ala rı nı an la tır dı. Canı sı kıl dı ğı ve bi ri ne 
kız dı ğı za man da ağ zı nı dol du ra dol du ra galiz kü für-
ler sa vu rur du. Lafı bi ti rir ken de ”Çünkü her türlü in-
san la uğ raş mak tan bık tım, usan dım.” derdi.

***

Okul çı kı şı Üs kü dar ta ra fın da in şa at ta ça lı şı yor dum. 
İnşaat işi be de nen çok yo ru cuy du. Lâkin akşam pay-
dos son ra sı al dı ğım gün lük yev mi ye unut tu ru yor du 
tüm yor gun lu ğu mu. Aç lık tan göz le rim ka ra rırdı her 
de fa sın da. Çoğu kez yol üze rin de köşe ba şın da bu lu-
nan “Bol Kepçe” çor ba cı sın da kelle paça içer dim. Ar-
ka daş la rım bil mez di ça lış tı ğı mı. İlk ders ler de çoğu 
kez uyur dum. Bu da her kes gibi Hülya’nın da dik-
ka ti ni çe ki yor du. Her de fa sın da “Hü se yin Amca’ya 
ve Adile Teyze’ye yar dım edi yorum.” di ye rek ge çiş-
ti rir dim. Yine bir gün ge cik miş tim. Ho ca nın “Ooo, 
bu yu ru nuz Bey’im! Yine gü zellik uy ku sun dan mı 
kalk tı nız?” alay lı ifa de si son ra sı sınıf gülme kri zi ne 
ka pıl mış ken ce va bı ya pış tır dım:

“Hocam, ne ya pa yım benim uyku sa atim le sizin ders 
sa ati niz ça kı şı yor da…” içten içe gü le rek ye ri me 
otur dum.

***

Hü se yin Abi bugün alı şıl ma dık kadar ke yifl iy di. 
Kah val tı mı bi tir mek üze rey ken ne şe li bir şe kil de:

“Yahya Kemal, ge li yor musun?”

“Ne re ye abi?”

“Cuma na ma zı na gi di yo rum ora dan da her hafta 
yap tı ğı mız gibi şair ve yazar ar ka daş lar la dost mec-
li si soh bet le ri ya pa ca ğız. Bugün, Necip Fazıl da ge-
lecek ve yaz dı ğı “Ba bı ali” ki ta bı nı ta nı ta cak.” dedi.

“Necip Fazıl mı, şimdi ben onu gö re bi lecek miyim?”

“Na sip se, neden ol ma sın yav rum? “dedi.

Bugün, özel bir gündü benim için. İçim içime sığ mı-
yor du. Bek le nen an gel miş ti. Yüz ler ce kişi vardı av-
lu da. Üstat, yavaş yavaş geldi. Ko şa rak elini öptüm. 
İki saate yakın ko nuş ma sı nı din le dim. Gü nümüz 
olay la rı nı, ya şa nan sı kın tı la rı ve ki ta bı nın ya zı lış hi-
kâ ye si ni an lat tı. Böy le si bir günü ya şa dı ğım için çok 
se vinç liy dim. Ba bı ali’de gez me nin key fi ne var dık ça, 
öğ ren me ye olan he ve sim gün geç tik çe ar tı yor du. 
Avare gez di ğim; za ma nı hoy rat ça kul lan dı ğım gün-
le re, sa at le re, an la ra acı ma ya baş la dım. Ey vâh la rım, 
ey yâm la rım ar tık ça arttı. Otel de ki odam, artık bana 
dar gel mi yor du. Hatta eski yatak, ko mo din, gard rop 
daha bir se vim li gel me ye baş la dı. Salça ku tu sun-
da bir solup bir açı lan me nek şe le re daha bir özen le 
ba kı yor dum. Sev giy le su lu yor dum on la rı. Hü se yin 
Abi’nin “Hadi Ba bı ali’ye gi di yoruz.” cüm le sin de ki ik-
si ri an lat mam müm kün dâ hi lin de değil.

Hü se yin Abi’yle ak şam la rı or ta lık sa kin le şin ce, be-
ra ber kitap oku yor duk. Yeni çık mış der gi ler de ki ma-
ka le le ri yo rum lu yor, fikir te ati sin de bu lu nu yor duk. 
Müt hiş bir keyif alı yor dum. Der gi de ya zı sı nı oku-
du ğum ki şi nin, ken dim ce yo rum la dı ğım ama an la-
ma dı ğım ta rafl a rı nı şair ve ya za rı na sorup ce vabı nı 
almak… Bun lar okul da da çok işime ya rı yor du. Her 
sabah kavga et ti ğim hocam, ben de ki bu deği şi mi 
çöz me ye ça lı şı yor du.

Ote lin dar ama sı ca cık lo bi si ne le re şahit olu yor-
du an la ta mam. Hü se yin Abi’de güzel şi ir ler ya zar-
dı. Ama daha da önem li si, tok se siy le çok güzel şiir 
oku yor du. Alt mış sekiz ku şa ğı nın tüm tem sil ci le ri 
gibi oku muş, en te lek tü el ki şi li ği nin ya nın da et ki li 
ko nuş ma ve ikna ka bi li ye ti vardı. Her Ba bı ali zi ya-
reti miz de ta nış tı ğı mız ken din ce derya olan şair ve 
ya zar la rın her bir cüm le si, hal ve ha re ke ti bana bir 
ders olu yor du. Mev lâ na’nın de di ği gibi “Her gün on-
lar ca öğ ret me nim olur benim.” sö zü nün sırrı bu olsa 
gerek. Ha ya tı artık daha bir se vi yor dum. Öğ ren me, 
yazma ve oku ma yı ge cik tir di ğim her ânı zayi sa yı-
yor dum. Yine Mev lâ na Haz ret le ri nin de di ği gibi; 
“Sev mek ne kadar güzel şey, lakin dü şün se ni ze sev-
me yi ya ra tan Allah’ı, o ne kadar gü zel dir değil mi?”

Yine kitap almak ba ha ne si al tın da kim le ri gö rü rüm 
ha ya liy le çar şı ya çık mış tım. Tam Ba bı ali yo ku şu na 
gel dim bir de ne gö re yim.

Nazım Hik met, Pe ya mi Safa ve Necip Fazıl kar şı dan 
ge li yor lar dı. Ayak la rı mın bağı çö zül dü. Üç 

ulu çınar. Necip Fazıl Üs ta dı din le miş-
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tim. Et ki li ses tonu, be la ga ti ve akıcı an la tım ka bi-
li ye ti kar şı sın da bü yü len miş tim adeta. Lâkin uzun 
boyu, gri takım el bi se si ile Nazım Hik met, yolun so-
lu na doğru iyice ya na şa rak durdu. Ha ra ret li bir şe-
kil de Necip Fazıl’a uza na rak:

“Sana bu ko nu da ka tıl mı yo rum mîrim” dedi. Pe ya mi 
Safâ araya gi re rek:

“Dost lar, iki ni zi de çok iyi an lı yo rum. Ancak bu 
böyle ulu orta ko nu şu la cak mev zuu değil. Ak şa ma 
doğru, üni ver si te den bir iki ho ca yı ça ğı rı rım. Ortak 
karar ve re ce ği miz bir yere gi de riz. Çay içer, soh bet 
eder tar tı şı rız, ne der si niz?” diye ko nu şu yor lar dı.

Acaba ne ko nu şu la cak tı? Ne le ri tar tı şa cak lar dı? 
Dünya gö rüş le ri çok fark lıy dı. Ye ri ne göre ha ka re te 
varan tar tış ma la rı bile olu yor muş. Necip Fazıl da, 
Nazım Hik met de kendi gö rüş le ri yü zün den mü te-
ad dit de fa lar hapse gir miş ler di. Hü se yin Abi, bir çok 
kez ka tıl mış bu top lan tı la ra hatta ote lin kah val tı 
sa lo nun da bir kaç kez de ken di si ağır la mış mi sa fir-
le ri ni. Hemen ak lı ma bu üç çı na rı, otele davet etmek 
geldi. Hü se yin Abi, mem nun bile olur du. Ko şa rak 
selam ver dim.

“Se la mü na ley küm, ey ulu çı nar lar!”

Üçü de şaş kın lık la bana doğru bak tı lar. “Buyur 
genç!” dedi Pe ya mi Safa.

“İzni niz ol ma dan, ko nuş tuk la rı nı za kulak mi sa fi-
ri oldum. Ben, Hü se yin Hilmi Çaba’nın ya kı nı yım. 
Hani şu, Haşim Otel var ya, ora nın sa hi bi…”

Necip Fazıl:

“Ha, şu bizim Hü se yin! Sen, nesi olur sun onun?”

“Ya kı nı yım, aynı za man da o otel de ka lı yo rum. Ede-
bi yat bö lü mü öğ ren ci si yim.”

Üstat sö zü nü yi ne le ye rek sordu:

“Gözüm, seni bir yer den ısı rı yor ama…”

He ye ca nım, artık doruk nok ta sın day dı. Diz le rim, 
be de ni mi ta şı ma mak ta ısrar edi yor, zan gır zan gır 
tit ri yor du. He ye can lı ve tit rek bir sesle cevap ver-
dim:

“Haklısınız üs ta dım. Geçen gün, kitap ta nı tı mı nı za 
Hü se yin Abi’yle be ra ber ka tıl dık. Soh be ti ni zi so nu-
na kadar, ön sı ra lar da din le dik.”

Elini, yü zü ne doğru gö tü re rek ba şı nı sal la dı ve:

“Evv vet, şimdi oldu” dedi.

Yine, bütün ce sa re ti mi top la ya rak aya ğı ma kadar 
gelen bu fır sa tı ga ni me te çe vir me liy dim. Ace le ci ve 
he ye can lı bir şe kil de öne ri mi sun dum:

“İzni niz olur sa, bir öne rim ola cak siz le re. Bu akşam 
ya pa ca ğı nız top lan tı yı, bizim otel de ya pa maz mısı-
nız ?”

Nazım Hik met; elini, om zu ma uza ta rak beni ken di-
ne doğru çekti.

“Bu genci kı ra ca ğı ma ka fa mı kı ra rım.” dedi.

Kı vır cık ve sarı saç la rı nı ta şı yan ba şı nı gös te re rek. 
Evet, de di ler ve ay rıl dık. Bir kuş muy dum? Ha yaller 
âle min de mi ya şı yor dum? Be de nim, niye bu kadar 
ha fif ti? Allah’ım, biri beni çim dik le se de kendi me 
gel sem. Ko şu yor dum, dur ma dan ko şu yor dum. Otele 
gel miş tim. Nefes ne fe se içeri gir dim.

“Oğlum, bu ne hal?” dedi Hü se yin Abi. “Kaç kurt 
boğ dun?” Ağ zı mı bir türlü to par la ya mı yor dum ki 
cevap ve re yim. El le rim diz le rim de “Ge le cek ler, bu ra-
ya ge le cek ler!” dedim.

Hü se yin Abi, iyice şa şır mış ve biraz da kork muş tu.

“Kim ler ge lecek, yoksa o pe…venk ler, yine haraç al-
ma ya mı ge lecek?”

“Yok, yok! Necip Fazıl, Nazım Hik met ve Pe ya mi 
Safa bu ra ya ge le cek ler.

Hü se yin Abi, tok se siy le adeta gür le di:

“Hadi canım sen de! Doğru mu söy lü yor sun?”

“Evet, ha zır lık ya pa lım Abi. Biraz, po ğa ça, simit, bis-
kü vi falan ala lım olmaz mı?”

En az, benim kadar he ye can la nan Hü se yin Abi elini 
ce bi ne ata rak:
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”Al şu pa ra yı, çabuk git o söy le dik le ri ni kap gel!”

Adile Teyze’ye ba ğır dı:

“Adile Hanım, şu gi ri şi ve kah val tı sa lo nu nu son bir 
kez ko la çan et ve öyle çık!” dedi.

Bek le nen an gel miş ti.

Ote lin karşı cad de si üze rin de bu lu nan yak la şık yüz-
yüz elli metre me sa fe de ki fı rı na nor mal gün ler de iki 
da ki ka da ge lir dim. Bu gün yol bit mi yor du bir türlü. 
Koşar adım lar la yü rü yor dum ama me sa fe inadı na 
di re ni yor du.

“Yahya Kemâl, Yahya Kemâl!”

Son anda, is mi min ba ğı rıl dı ğı nı duy dum. Sağa sola 
dön düm. Kır ta si ye ci Faruk Nafiz Abi, dük kâ nın ka-
pı sı na sol ya nı nı yas la mış, sağ ayağı sol aya ğı na bi ti-
şik va zi yet te peş peşe ko nuş ma ya baş la dı:

“Oğlum, sağır mısın? İki sa at tir ba ğı rı yo rum, âşık 
mısın?”

“Buyur, Faruk Nafiz Abi!”

“Ne re ye, böyle koşar adım lar la?”

“Şeyyy ağır mi sa fir le ri miz var da! On la ra ikram edi-
lecek bir şey ler ala ca ğım.”

“Kim miş o ağır mi sa fir ler?”

İçten içe kı zı yor dum ama belli et me me ye ça lı şı yor-
dum. “Şimdi ner den çıktı bu adam? Benim ace le me 
bak bunun ahi ret su al le ri ne bak!”

“Tanır mısın bil mi yo rum ama? Necip Fazıl, Nazım 
Hik met, Pe ya mi Safâ ve bir kaç pro fe sör otele soh-
be te ge le cek ler.”

“Allah, Allah! Şu bizim yazar ta kı mın dan bah se di-
yor sun değil mi?”

“Evet, evet! Onlar.”

“Hü se yin’e söyle bir san dal ye de bana ayır sın.”

“Tamam, tamam söy le rim.” Çok geç kal mış-
tım; ya gel di ler se ayıp oldu val la hi. Ken-

di ken di ne söylen me yi bırak da koş, koş!

Ma hal le nin tek fı rın cı sıy dı; İspir li Hü se yin Rahmi 
abi. Çok güzel Trab zon ek me ği, mısır ek me ği, ke-
pek ek me ği ya par dı. Diğer unlu ma mul le ri de gü zel-
di. Hatta ma hal le li ka dın lar ona dua bile eder ler di 
bizi zor dan kur tar dı diye.

“Se lâ mu na ley küm, abi can”

“Ve aley küm se lam Yahya Kemâl.”

“Bana iki kilo ka rı şık ku ra bi ye yap sa na, ta ze ler değil 
mi?”

“Sor du ğun so ri ye bakk ye ge nim!” dedi yö re si ne 
has şi ve siy le. “Daha yeni çıhtı ocah tan, ağ zı nı za da 
layık… Bugün ha yır dır iki kilo, zi ya fet mi var dur?”

Hay da aa! Şimdi gel bi de buna haber anlat. İçten içe 
kı zı yor dum ama hepsi bü yük le rim di ve sor duk ları 
da abes de ğil di. Sa de ce ace le ci li ğim di or ta lı ğı ka rış-
tı ran.

***

“Hü se yin Abi ma sa lar tamam, ta bak la rı ağzı bir dol-
dur dum. Çay lar da hazır.”

“Tamam yav rum, gel biraz din len ner dey se ge lir ler 
şimdi.”

“Çok he ye can lı yım abi!”

“Nor mal, ner dey se benim bile yü re ğim ye rin den kal-
ka cak.”

Ta ri hi bir gündü benim için. Ömrüm bo yun ca unut-
ma ya ca ğım on la rı. Yaz dık la rı ya zı lar, ma ka le ler her 
gün on bin ler ce kişi ta ra fın dan oku nu yor. Tek ha-
ya lim di onlar gibi ola bil mek. Ya ki tap la rı, bestsel ler 
hepsi. Yok sa tı yor lar, imza gün le rin de Ba bı ali’de kı-
ya met ko pu yor adeta. Hatta geçen ay Orhan Selim 
adıy la “İt Ürür Ker van Yürür” ki ta bı nı çı kar dı ğın da 
or ta lık ka rış mış tı. Po lis ler, as ker ler Nazım Hikmet’i 
fel lik fel lik ara dı lar ama bu la ma dı lar. Teb di li kı ya fet-
le ge zi yor muş.

An la ma dı ğım şu, dünya gö rü şü ne olur sa olsun, ya-
zan-oku yan adam dan ne zarar gelir ki? Niye 

böyle her şeyin üstü ka pa lı? Neden ka-
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pa lı ka pı lar ar dın da oyun lar oy na nı yor mem le ke ti-
min üze ri ne? Necip Fazıl ile Nazım Hik met yıl lar ca 
sıkı dost luk yapan iki mü te fek kir. Za man la yol lar ve 
me kân lar de ğişmiş. Bu ha ya tın do ğa sın da var. Gö-
rüş le ri taban ta ba na zıt ama bir araya gelip ha ra ret-
li tar tış ma lar yapsa lar da so nuç ta ar ka daş lar. Bir-
bir le ri ne nice mek tup lar yaz mış lar. İnsa nın ak lı na 
gel mi yor değil bir adam, nef ret et ti ği bi ri ne neden 
mek tup yaz sın ki? Bak, şimdi de bu ra ya be ra ber ge-
le cek ler. Böy le si top lan tı lar da öy le si beyin ta kı mın-
dan ne fi kir ler çıkar. “Güzel gün ler gö re ce ğiz, ço cuk-
lar.” di yor muş her top lan tı son ra sı Nazım Hik met.

Hü se yin Abi an lat mış tı.

“Nazım Hik met, Sul ta nah met ha pis ha ne sin de ya-
tar ken Necip fazıl onu zi ya re te git miş. Necip Fazıl 
kadim dos tu na:

“Nazım’ım, benim re ji mim olsa seni asar dım. Fakat 
bu hiç lik re ji min de (Milli şef dö ne mi) fi kir siz ve 
iman sız in san la rın seni sü rün dür me sin den mü te es-
si rim. Onun için zi ya re ti ne gel dim.” demiş

Nazım Hik met de bu ko nuş ma ya ce va ben:

“Benim de re ji mim olsa, ben de seni asar dım. Sonra 
da da ra ğa cı nın ba şın da ağ lar dım. Seni an lı yo rum. 
Bil ki bu soylu ta ra fı nın daima tak dir ci si ka la ca ğım.” 
demiş.

Yine başka bir anek dotta şöyle an lat tı lar:

Necip Fazıl, bir rö por ta jın da, ken di si ne soru sor mak 
ga ye siy le söz alan şah sın, Nazım Hik met ile il gi li 
atıp tut ma sı üze ri ne, si nir le nir ve:

“Yahu, sen ne di yor sun, ben sağ cıy mı şım da Nazım 
sol cuy muş da biz bir bi ri mi zin düş ma nıy mı şız da yok 
daha neler neler. Ulan hıyar! Biz Nazım ile bütün 
gün si ya set tar tı şır akşam olun ca da Be yoğlu’nda be-
ra ber kız tav lar dık, ne di yor sun sen be!”

İşte böy le si bir dost luk.

“Hü se yin Abi, Hü se yin Abi!”

Ko şa rak gelen on üç, on dört yaş la rın da bir de li kan-
lıy dı.

Hü se yin Abi ile dı şa rı fır la dık.

“Ne var çocuk, ne oldu?” dedi, Hü se yin Abi.

“Abi, Ba bı ali ka rış mış. Po lis ler, Nazım Hik met ile 
Necip Fazıl’ı ya ka la yıp gö tür müş ler. Pe ya mi Amca, 
beni size gön de rip haber ver me mi söy le di.”

Bo ğa zım, düğüm düğüm ol muş tu. Sık tı ğım yum-
ruk la rı mı ote lin demir ka pı sı na olan ca gü cüm le vur-
mu şum. Kı rı lan cam ve ka na yan elim de ğil di. Be de-
nim doğ ram-doğ ram, ka na yan yü re ğim di.

Bitti.



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 3  Sayı : 17  Eylül - Ekim 2023 37

ÇİÇEKLERİN DİLİ
Ali AĞIR

Seher vaktinde «Hû» sesi
Yapraklarda çiğ busesi
Kızıllık bürürken ufku
Can tazeler Hay nefesi

Gün doğumu hasret diner
Duâ çıkar, rahmet iner
Ötelerden gelen koku 
Yavaş yavaş ruha siner

Ezelden semaya bakar
Güneş sarar, yağmur yıkar
Toprağın bağrında uyku
Rüyalar bahara çıkar

Esen yelle kıyam, secde
Bin bir telaştan âzâde
Ne bir kaygı ne de korku
Hüzünden uzak âsûde

Zaman şâhit her ânına
Mevsim mevsim elvanına
Sevdâ mehtabının şavkı
Düşer yürek ummanına

Moru, sarısı, yeşili
Papatyası, karanfili
Tesbih eder yüce Hakk’ı
Çiçeklerin sessiz dili
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CEMRE 
Yunus LAÇİN

Cemre-i ûlâ evvela, havaya düşer,
Zemherin hükümranlığı, hâr ile söner,
Nevbahara, diriliş muştusudur şubat,
Onunla neşata kavuşur, nebatat.
Şerefyap olur beşer, sıcaklığıyla safayap,
Sâki, doldur peymaneyi, mestan eylesin şarap,
İçelim şevk ile harabatta düşelim bitap.

Akabinde, cemre-i sâniye düşer suya,
Hay ile coşar cuybarlar martta,
Çözülür buzlar, çavlanlar çağlar,
Menderes, ovalarda halaya kalkar.
Kılcalına yürüdükçe can suyu, çiçekler açar,
Toprağı bin bir renkle donatır bahar,

Nihayet cemre-i salisle düşer, toprağa nâr,
Ba’sü badel mevt ile canlar bağışlar.
Eşref-i mahlûkata feyizdir o yâr.
Rayiha cümbüşüne karışır, fesleğenler, ıtırlar

Kardelenler, dağlar başına duvağı takar,
Beyaz gelinciklere, gülden kurdeleyi bağlar, 
Bülbül şakımaya başlar serenadını
Neyzen besteler nevruzun naadını.

Ve son cemre kıvılcımı, düşer yüreğe,
Aşk-ı niran ile nam salar, dilden dile.
Zaman ve mekân nedir, bilmez mesafe,
Ferhat, Şirin için dağları deler seviyle.

Aşk, her dem demlenir, demleri hârelenir,
Gözler mehtaba imrenir, merceği hâlelenir.
Yüreğe cemre düşer, Yusuflar parelenir,
Yüreğe aşk düşer, ocaklar ferhanelenir.

Aşk gelince cümle eksikler biter,
Akıl seyyah olur, kulak duymaz, gözler körlenir.
Yüreğe düşer cemre, bakar ki kendine eş,
Visali ile şad olur, firakı ile çilekeş,
Âşık, anlar ki aşkın kendisidir ateş.

Hülasa kelam; cemreye vesselam,
İnsanın gaye-i hilkatinin özüdür aşk.
İki gönlü birleştiren sarmaşıktır aşk,
Maşuku ararken kendini bulmaktır aşk.
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DİVAN ŞİİRİNDE ÇİÇEKLERİN DİLİ
Melek AKTEMUR

Türk ede bi ya tın da divan şiiri bir bi rin den güzel im-
ge ler le do lu dur. Şa ir ler ha ya tın ger çek le ri ni hayal 
üze rin den kur gu la ya rak dünya gö rü şü ve top lu mun 
an la yı şı nı şi ir le ri ne yan sı tır lar.

Yaz dık la rı şi ir le ri süs le mek ve güç len dir mek amacı 
ile sev gi li yi ve ona ben ze yen çi çek le ri kulla nır lar.

Nola gön lüm aru zun is ter se canun ka me tün
Res mi dür âlem de bül bül gül sever per va ne şem.
(Fu zû li)

Gü nü müz Türk çe si ile:
Gön lüm ya na ğımı canım da bo yu nu is ter se ne olur
Bül bül gülü, per va ne mumu sever. Bu dün ya nın âde-
ti dir.

Fu zû li 16. yy’da ya şa mış, divan şi iri ne ge tir di ği ye-
ni lik ve bakış açısı ile şi irin en usta isim lerin den biri 
ola rak kabul edil miş tir.

Divan şairi üstat Fu zû li şi irin de “Bül bül gülü per-
va ne mumu sever.” der ken bül bül ile gül mese le si ne 
gön der me de bu lu nur. Bül bül-gül aşkı divan şi iri mi-
zin muh te şem bir ör ne ği dir. Bül bülün gülü sev me-
si nasıl bir âdet se in sa nın da sev gi li ye olan tut ku lu 
aşkı böy le dir.

Aceb bi bağ ke na rın da dursa lale hacil
Ki la le za rı ce ma lin de hur-u za rın dır.
(Ahmet paşa)

Gü nü müz Türk çe si ile:
Bağ ke na rın da utan gaç dursa lale buna şa şı lır mı?
Çünkü senin lale bah çe si ne ben ze yen yü zü ne o da 
düş kün dür.

Ahmet Paşa 15 yy’da ya şa mış şair ve ilim ada mı dır. 
Ken di si Bur sa lı olup mü der ris lik ve kazas ker lik yap-
mış tır.

Lale za man la kabul gör müş bir çi çek tir. Son ra dan 
ye tiş ti ri lip değer gören bu çiçek, Lale Devri 
ola rak bi li nen dö nem de halk ve seç kin-

le rin göz de si ol muş tur. Av ru pa’ya ih ra cı ile ulus la-
ra ra sı üne sahip olan lale bil has sa sev gi li nin gü zel-
li ği ni im ge ler. Üst te ki be yit te Ahmet Paşa, la le yi 
sev gi li nin yü zü nü be lirt mek için kul lan mış tır.

Aruzu ruh sar-u zül fün ey le ta fet gül şe ni
Biri gül biri ka ran fil biri sün bül dür bana
(Ne ca ti)

Gü nü müz Türk çe si ile:
Ey in ce li ğin çiçek bah çe si; ya na ğın gül, yüzün ka ran-
fil, saçın süm bül dür.

14. yy’da ya şa mış olan Ne ca ti, şi ir le ri ile divan ede-
bi ya tı nın te me li ni oluş tu ran şa ir ler den dir. Şair Ah-
met Paşa’nın ken di si ile il gi len me sin den sonra ta-
nın mış tır.

Şa ir ler çiçek im ge le ri içe ri sin de gül ve la le den sonra 
en çok süm bü lü kul lan mış tır. Özel lik le sev gi li nin sa-
çı na ben zet me de süm bül kul la nı lır. Süm bül Os man-
lı ve Av ru pa’da çokça se vi len ve ara nan, hak kın da şi-
ir ler ya zı lan çi çek ler ara sın da yer al mış tır.

Bu ne yüz dür bu ne göz dür bu ne zülfü bu ne bala,
Biri lale biri ner gis biri sün bül biri tuba.

Gü nü müz Türk çe si ile:
Bu ne yüz bu ne göz bu ne saç ne yü ce lik
Biri lale biri ner gis biri sün bül biri tuba ağacı
(Ah me dî)

Ah me dî, 14. yy divan şa ir le rin den olup ede bi ya tı-
mız da “İsken der nâ me” ve so nun da ki “Dâs ta-ni Te-
va ri hi-i Mü lu ki Âl-i Osman” bö lü mü ile şöh ret bul-
muş tur.

Şi ir de imge ben zer lik le ala ka lı dır. Ner gis şekil ve 
ben ze yiş ola rak göze ben zer. Bun dan do la yı şa ir ler 
ner gi si sev gi li nin gö zü ne ben ze tir ler.
Dürr-ü yakut ile bir nahli mu ras sa san dum
Er gu van üzre dö kül müş ka ta ra tı emtar

(Bâki)
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Gü nü müz Türk çe si ile:
Er gu van la rın üs tün de top la nan yağ mur dam la la rı nı 
gelin ağacı üs tün de ki inci ve ya kut lar zannet tim.

16. yy ‘da ya şa yan Bâki şüp he siz divan ede bi ya tın da 
şiire biçim ve içe rik ba kı mın dan bir çok ye ni lik ge-
tir miş tir. Şa ir ler sul ta nı ola rak bi li nen Bâki, Kâ nu ni 
için yaz dı ğı mer si ye ile şöh re te ulaş mış tır. Yu ka rı-
da ki be yit te, yağ mur dam la la rı ey van la rın üze rin de 
top la nın ca or ta ya güzel bir gö rü nüm çıkar. Bâki bu 
gö rün tü ye na zi re ya pa rak sev gi li nin gü zel lik le ri ni 
inci ve ya ku ta ben zet mek te dir.

Mer ha ba ya elin açar sa ider ol gonca
Bize bir vird ile beş gon ca-i zam bak tek lif
(Zâti)

Gü nü müz Türk çe si ile:
O gonca mer ha ba de me ye elin açar sa
Bize gül ile beş zam bak tek lif eder

Divan ede bi ya tı nın önem li şa ir le rin den biri olan 
Zati 16. yy’da ya şa mış olup dö ne min en çok şiir 
yazan şa ir le rin den dir.

Beyaz ren giy le safl ı ğın ve ma su mi ye tin sim ge si olan 
zam bak divan şi irin de pek çok di van da yer alır. Sev-
gi li im ge si ni ni te le mek için kul la nı lan zam bak aynı 
za man da ce sa ret çi çe ği ola rak da anı lır. Aynı za man-
da dini bir imge ol muş tur.

Sü ze ni müj ga ni geç dük çe dili pür dağ dan
Sa nu ram işler harir üzre ka ran fil nak şı nı
(Nev’î)

Gü nü müz Türk çe si ile:
O iğne gibi kir pi ği yara dolu gön lü mü geç tik çe
Sa nı rım gön lü me ka ran fi li nak şe di yor.

16. yy’da ya şa mış olan şair züht ha ya tı na ilgi duyan 
ve şi ir le rin de bu yönü ağır basan bir divan şa iri dir. 
Ka ran fil divan şi irin de en az kul la nı lan çi çek ler den 
olup renk ve mah zun luk üze rin den sev gi li, gönül ile 
iliş ki len di ri lir. Gönül ya ra sı ta bi ri ise ka ran fil ile iliş-
ki len di ril mek te dir.
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KOŞMA – DAİM DİLİMDE (ÜÇLÜK ZİNCİR BEND) 
Haluk TANRIVERDİ

Sayılı nefestir alıp verdiğim,
Verdiğim sözümden geri dönmedim,
Dönmedim yüzümü senden sevdiğim. 

Sevdiğim senden hiç umut kesmedim,  
Kesmedim ilgimi senin sevginden,
Sevginden gönlümü sinip küsmedim.

Küsmedim bir lahza, yârim, özünden,
Özünden yayılan ıtır sendendir,
Sendendir Âlimȋ, geçmez nazından. 
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EZAN ÇİÇEĞİ
Mahmut TOPBAŞLI

Her hi kâ ye nin bir şiiri ola ma ya bi lir ama her şi irin 
mut la ka bir hi kâ ye si var dır. Şa irin duygu dün ya sı 
ya şa dı ğı hi kâ ye nin şi iri ni kur ma ya hazır bir yo ğun-
luk ta dır. Bu duygu yo ğun lu ğu şiir ku şu nun uç ma ya 
hazır ol du ğu nun ifa de si ola rak ken di ni belli eder.

Kendi adıma her şi iri min bir hi kâ ye si var dır desem 
abart mış olmam. Yani şiiri yaz mış olmak için değil 
ya şan mış lık la rın his si ya tı ma yap tı ğı derin uya rı la-
rın te si riy le ka le me alı yo rum. Konu baş lık la rı ola rak 
dü şün dü ğüm de bir fetih şiiri, fa ti ha ne bir duy gu ya 
eriş me den çi çek len mez. Ra ma zan ik li mi ni ya şa ma-
dan ya zı la cak bir bay ram şiiri yavan olur. Ço cuk lar 
için ya zı la cak bir şiir ço cuk ça duy gu la ra ka pıl ma dan, 
ço cu ğun gönül dün ya sı na asla do kun maz.

Ezan Çi çe ği şi iri miz de ya şan mış gü zel lik ler den sü-
zü len bir hik met şiiri oldu. Sait Başer Ho cayla Ka ra-
su sa hi lin de yap tı ğı mız bir “Bo ta nik Kum sal” ge zi si-
ni HİKMETİN PEŞİNDE baş lı ğıyla yaz mış tım. Sait 
Ho ca nın ru hu mu za nak şet ti ği çi çek ler le il gi li bil gi ler 
ve ilahi hen de se çer çeve sin de ki anlam yüklü yön len-
dir me ler “Âlem-i Ta bi at”a başka bir gözle bak ma mı-
za ve si le olun ca evi mi zin et ra fın da ki Ezan Çi çek le ri 
vak ti ni has ret le bek ler olduk. Tam akşam ezanı oku-
nur ken, ezan çi çek le ri nin bolca boy ver di ği me kâ na 
ma a ile koş tu rup, on la rın li san-ı hâl ile çı kar dık la rı 
zikir se si ne ve gon ca dan çi çe ğe yük se li şi ne gö zü-
müz le şa hit lik et me nin lez ze ti ne alış tık.

İşte böyle bir ak şam da bir ya nım da eşim ve kızım, 
öbür ya nım da oğlum ve to ru num eve döner ken şiir 
atına bi ne rek Ezan Çi çek le riy le göğe yük sel di ği mi 
his set miş tim. Sesli ola rak di li me ya pı şan “Şe ha det 
za ma nı ezan çi çe ği” mıs ra sı, eve ula şın ca bir esere 
dö nüş tü. Rab bim il ha mı mı eksik et me sin in şal lah. 
Nice hi kâ ye ler le nice şi ir le re eriş mek di le ğiy le…

EZAN ÇİÇEĞİ

Gön lüm de ye şe ren nice duy gu da
Şe ha det za ma nı ezan çi çe ği
Var lı ğı hik met le gören vur gu da
Mâ nâ nın ni şa nı ezan çi çe ği

Ak şa mın se la mı solan yap ra ğa
Kuş lar veda eder dal gın ır ma ğa
İbli sin kur du ğu bunca tu za ğa
Ru hu mun is ya nı ezan çi çe ği

Öyle açı lır ki gök le re taşar
Sa rı nın kaç tonu ufuk lar aşar
Yü rek ler ka ba rır akıl lar şaşar
Yerin asu ma nı ezan çi çe ği

Gonca damla damla umut sa çar ken
Da vu di bir seste gön lüm uçar ken
Tek bir ler le teker teker açar ken
Kap la mış ci ha nı ezan çi çe ği

Ufuk la rı bürür iken hoş nida
Vak tin mer hu nun da giden is ti da
Sol gun güneş edi yor ken el ve da
Ya rı nın kur ba nı ezan çi çe ği

Ye şi lin kal bin de bulur ken di ni
Yap rak yap rak açar yıkar ben di ni
Sü kû ne tin bah çe si ne der di ni
Dö ke nin hay ra nı ezan çi çe ği

Kün em ri ni bir lah za da se zi yor
Ezan sesi bağ la rı nı çö zü yor
“Ey insan ibret al, öze dön!” diyor
Uya rıp in sa nı ezan çi çe ği

Za ma nı ku cak lar ezan çi çe ği
Hik met le ri sak lar ezan çi çe ği
Yü rek le ri yok lar ezan çi çe ği
Ca nı mın câ nâ nı ezan çi çe ği
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ÇİÇEK DİLİ YÜREK DİLİ
Cafer Tayyar TAŞYÜREK

Gülü ta ri fe ne hacet, ne çi çek tir bi li riz.

Ah şu çi çek le rin dili olsa da söy le se...

Sahi, dil le ri olsa ne söy ler ler? Ya da bizim ku lak la-
rı mız la du ya ma dı ğı mız neler ko nu şu yor lar dır ken-
di ara la rın da? Ku lak la rı mız la du ya ma dı ğı mız ama 
yü re ği miz le duy du ğu muz sır la rın if şa cı sı ola bi lir ler 
mi? Belki de onlar bizim di li mi zi an lı yor ve bizim 
söy le ye me di ği mi zi bizim adı mı za söy le ye rek ne 
büyük iyi lik ya pı yor lar dır. Çi çek ler le ko nu şup an-
la şa bil mek için ola ğa nüs tü bir özel li ğe sahip olmak 
ge re kir mi bil mem ama yürek dili ve yürek ku la ğı na 
ih ti yaç ol du ğu kesin.

Bizim Yunus, o dil den an la yan na di de bir yü re ğe sa-
hip ti ki çi çek ler le ve di li ni bil me di ği miz bir çok şeyle 
ko nu şa bi li yor du. Öğ ren dik le ri ni bi zim le pay laş ma sı 
ne büyük in ce lik.

Sor dum sarı çi çe ğe
Annen baban var mıdır?
Çiçek eydür der viş baba
Annem babam top rak tır.

Çi çek le ri sev mek on la rın di lin den an la mak ince bir 
yürek ister. Yü re ğin de çiçek olan, her yeri çiçek bah-
çe si ola rak gör mek ister. Fu zû lî olur gelir gönül,

Ârı zun yâ dıy la nem-nâk olsa müj gâ num n’ola
Zayi olmaz gül te men nâ sıy la vir mek hâra su

Ve gül aş kıy la dök tü ğü göz yaş la rı na bile şük re der, o 
göz yaş la rıy la if ti har eder. Gül açsın ben daha nice göz-
ya şı dök me ye ra zı yım, der.

Gül sev da nın en gü ze li ni an la tır bize. Sev di ği mi zin 
yo lu na gül se re riz, koy nu na gül dol du ru ruz. Gül 
ko ku su nu içi mi ze çeker al dı ğı mız ne fe sin far kı na 
va rı rız. İnsa noğ lu öf ke si ni, kız gın lı ğı nı, eleş ti ri le ri-
ni öl çü süz ce bir çır pı da söy le yi ve rir hiç zor lan maz. 
Lakin sev di ği ni söy le mek zor dur. Te laff u zu en zor 
cüm le ler den kabul edi lir “seni se vi yo rum” 
demek. Biz zor söy le riz hatta söy le-

ye me yiz de çi çek le ri ko nuş tu ru ruz kendi adı mı za. 
Kır mı zı güle seni çok se vi yo rum de dir ti riz; pembe 
güle gön lüm sende diye söy le ti riz. Beyaz pa pat ya lar 
bizim adı mı za ko nu şur saf, masum şe kil de ve son-
suz sev gi mi zi fı sıl dar. Beyaz ka ran fil le saf ve temiz 
aş kı mı zı ilan edi ve ri riz. Me nek şe sev di ği mi ze bağ lı-
lı ğı mı zı biz den önce ifade edi ve rir. As lın da çi çek ler 
bizim ko nuş ma ya ce sa ret ede me dik le ri mi zi bir çır-
pı da söy le yi ve rir ler. Sev di ği ne gül al ma yan la rı kalp-
siz zan net me mek lazım.

Genç torun ni ne si ni ya ka la mış her ko nu da ko nuş-
tur ma ya baş la mış. Ko nu şa ko nu şa konu aşka sev-
da ya gel miş. He ye can lı torun so ru ver miş ni ne si ne: 
“Dedem sana hiç gül aldı mı?’’ diye. Gül gibi kı za ran 
nine: “Ev la dım bi li rim deden beni çok sever, sev gi si-
ni her zaman gös ter mez. Bana gül al ma dı ama al dı-
ğı her fis tan, her şal var, her yazma hep güllü olur.” 
demiş. Ah es ki le rin hiç es ki me yen ince ruhu.
Her yü re ğin sev da sı nı or ta ya koyan bir çi çe ği miz de 
la le dir. Kayıp ha zi ne miz di yen ler de, gizli ha zi ne-
miz di yen ler de var dır. Bizim öz ma lı mız ol ma sı na 
rağ men 16. asrın or ta la rın da Av ru pa’ya gö tü rül müş 
ve çe şit len di ril miş tir. Bugün ma ale sef lale de yin ce 
Hol lan da akla gel mek te dir. Oysa la le yi lale yapan 
her yerde kul la nan bizim ata la rı mız olmuş. Lale ke-
li me si nin Allah ke li me siy le aynı harfl er den oluş ma-
sı, lale ke li me si nin ters ten oku nu şu Hilal ke li me si ni 
ver me si ta sav vuf ve ede bi ya tı mız da la le ye güçlü bir 
yer ver miş tir. Özel lik le başta cami, der gâh ve dev let 
da ire le ri nin mi sa fir kabul sa lon la rı nın süs len me sin-
de lale ön plan da olmuş. Genç kız la rı mız iş le me le-
rin de, kilim do ku ma la rın da la le yi unut ma mış lar dır. 
Ta ri hi mi ze isim olmuş, yü re ği mi ze ses. Çabuk solan 
çiçek ol ma sın dan do la yı olsa gerek sev gi li ye su nu la-
ma sa da çok su ve ilgi is te di ğin den do la yı aşkın emek 
is te di ği ni ve se vi le nin ihmal edil me me si ge rek ti ği 
hak kın da âşığa yol yor dam öğ ret miş bir çi çek tir lale.

Has ta la rı mı za şifa ve si le si olsun diye or ki de, lil-
yum, gül gö tü rü rüz. Yü re ği fe rah la sın, içi açıl sın ve 

bir an önce iyi leş sin diye. Yeni iş ye ri açan la ra, yeni 
işe baş la yan la ra, mezun olan la ra, emek li 

olan la ra gö tür dü ğü müz bir buket veya 
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bir çiçek; ne za ke ti mi zi, sevgi ve say gı mı zı ke li me ler-
den daha iyi an lat maz mı?

Artık dü ğün ler de genç kız la rın sa bır sız lık la bek le-
di ği ve ge li nin ar ka sı nı dö ne rek at tı ğı gelin çi çe ği ni 
ka pa nın bun dan sonra ilk ev le necek kişi ol du ğu na 
ina na rak se vin me si de çi çek le rin gi zem li me sa jı ka-
bul edi lir.

Biz gö çe be bir top lum ken bile hey be le ri miz de çiçek 
ta şı yan, her kon du ğu yeri çiçek bah çe si ne çe vi ren bir 
mil let mi şiz. Bah çe miz de gül açar yü zü müz de gül-
ler. Bahar pa pat ya lar la, sa rı çi çek ler le top ra ğı süs ler 
bizim göz le ri miz çiçek çiçek bakar. Top rak tan ya ra-
tı lan en güzel var lık olan insan o top ra ğı çi çek ler le 
gü zel leş tir miş. Ya şa dı ğı her or tam da top rak tan kop-
ma mak için bir saksı da olsa çiçek ye tiş tir miş tir. Ev-
le ri mi zin bal kon la rı, oda la rı mız renk renk her çeşit 
çi çek le gü zel le şir ken yü re ği mi zin gü zel li ği ni yan sıt-
mı yor mu? Çi çek le ri seven insan yü re ği sevgi dolu 
in san dır. İnsan la rı ta nı mak için ev le ri ne, bal kon-
la rı na, bah çe le ri ne bir göz atın çi çek ler le kar şı la şı-
yor sa nız bilin ki orada bu lu nan la rın yü rek le ri çiçek 
gi bi dir.

Gül de yin ce akla sev di ği miz, en sev di ği miz gelir 
sa la vat ge ti ri riz. Gül, ko ku su nu O’ndan (sal lal la-
hu aley hi ve sel lem) al ma mış mıdır? Güle sev da mız 
O’ndan gelir. En sev di ği miz kız la rı mı za ver di ği miz 
Gül’lü isim ler onun ha tı rı na dır, onun sev da sı dır. 
“Gülü ta ri fe ne hacet, ne çi çek tir bi li riz.” Bi li riz bil me-
si ne de ka çı mız büyük şair Akif gibi, “Gül dev rin de 
gel sey dim bül bül olur dum.” ar zu su nu dile ge ti rir. Gül 
bah çe sin de gülün ko ku sun dan is ti fa de etmek büyük 
bah ti yar lık tır.

Ne de miş tik, şu çi çek le rin dili olsa da söy le se. Şimdi 
de di yo rum ki ah bir de o dili an la yan narin yü rek le-
ri miz olsa.
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ANNEMİN ÇİÇEKLERİ
Ayşe TAŞYÜREK

Dağ la rın ar dı nı gur bet sa nır dım
Meğer gi de nin ka la na bı rak tı ğı yer miş gur bet

Akife AYHAN

İnsan lar kimi oku mak, kimi ça lış mak kimi de çok 
fark lı se bep ler le sı la dan uzak di yar la ra sü rüklen miş-
ler dir. Git tik le ri yer hangi coğ raf ya da olur sa olsun 
ortak bir adı var bu ra nın: “GUR BET”

Uzak di yar la ra gi den ler yeni yer ler yeni şey ler görüp 
yeni in san lar la ta nış mış lar fakat “Gur bet o kadar acı 
ki / Ne varsa için de / Hepsi bana ya ban cı hepsi başka 
bi çim de.” Ha yat la rı nı bu ra lar da sür dü rür ken öz le-
mi ni has re ti ni an la ta cak şey ler le avun muş lar dır. Şi-
ir le rin mıs ra la rı, şar kı la rın güf te si te ren nüm etmiş 
gur bet te ki acı la rı. Bu sı kın tı lar bazen bir yaz ma da 
oya olmuş, bir na kış ta desen olmuş, bir ha lı da ilmek 
olmuş dile gel miş.

Annem için de ki mem le ke tin den, sev dik le rin den ay-
rıl ma acı sı nı çiçek to hum la rıy la göm müş top rak la ra, 
göz yaş la rıy la su la mış sak sı la rı nı yıl lar ca.

Ba bam la be ra ber geçim der diy le gur bet yol la rı na 
düş müş ler. Ora dan oraya sav ru lup dur muş lar. An-
nem bu sav rul ma nın, öz lem le rin sı kın tı sı nı gur bet 
di ya rın da ki evi nin pen ce re le ri ne diz di ği çi çek ler le 
bir nebze din dir me ye ça lış tı. Bu çi çek le rin to hum-
la rı an ne an ne min çi çek le rin den alın mış tı. Çi çek ler 
anne eli oldu öpül dü, kar deş ya na ğı oldu ok şan dı, 
baba ocağı oldu tatlı tatlı soh bet edil di. Her açan 
çiçek sı la dan bir gülüş oldu se vi nil di, her ku ru yan 
dal göz ya şıy la su landı. Annem çi çek le riy le ko nu şur, 
dert le şir, her şe yi ni on lar la pay la şır dı. An ne si nin 
ko ku su nu alır dı çi çek le rin den. Za man la me kân lar 
de ğiş ti pen ce re ler den bah çe le re taş tı lar. Bütün ma-
hal le zam bak lar la, gül ler le par füm le yı kan mış gibi 
koktu. Halı gibi se ri lip ko ku la rıy la sı la nın ha va sı nı 
ya şat tı an ne me.

Ha ya tı kâh gur bet te, kâh sı la da ge çer ken, gur bet 
an nem den beni aldı sa vur du uzak di yar la ra. Li se yi 
oku mak için yol la ra düş tü ğüm de an ne min 
göz le rin den yaş lar sü zü lür ken di lin de 

şu türkü vardı:
Yo lu muz gur be te düştü
Hazin hazin ağlar gönül
Araya has ret lik girdi
Hazin hazin ağlar gönül

Annem yav ru su nun ye ri ne çi çek le rin yap ra ğı nı ok-
şa mış, has re ti ni on la ra an lat mış göz yaş la rıy la su la-
mış hep, saksı top rak la rı na acı sı nı göm müş. O acı lar 
çiçek olup açmış, sev dik le ri nin ko kusu nu ge tir miş 
uzak di yar lar dan. Sü rek li on lar la dert le şir se vin ci ni 
pay la şır dı annem. Her gi de nin ar ka sın dan çi çek le ri-
ne koşar, öz le mi ni çek ti ği ço cuk la rı nın to run la rı nın 
ha tı ra la rı nı pay la şır dı. Ço cuk la rı nın al dık la rı ev le ri, 
to run la rı nın hal le ri ni, ilk diş çı ka rış, ilk adım atış-
la rı nı, okula başla yış la rı nı… Annem ta til le ri çok se-
ver di. Çi çek le ri ne tatil ön ce si daha bir özen gös te-
rir di. Toprak la rı nı de ğiş ti rir, kuru dal la rı nı te miz ler, 
yap rak la rı nı siler pırıl pırıl ya par dı on la rı. Zi ya re te 
ge lecek ço cuk la rı na ve to run la rı na ha zır lar dı. Ge len-
le ri alır önce çi çek le ri ni gös te rir. İsim le ri ni sa ya rak 
o çiçek biz gör me di ği miz za man da neler ya şa dıy sa 
an la tır dı. Her se fe rin de çi çek le rin sa yı sı nın art tı ğı nı 
gö rür dük ama se be bi ni an la maz dık. Ne gerek var bu 
kadar çi çe ğe der dik. Annem sitem eder: “Elim kolum 
tu tar ken ya pı yo rum, oya la nı yo rum.” derdi.

Yıl lar geçti an ne min çiçek sev gi si şekil de ğiş tir di. 
Ön ce le ri ha yat ta ki le rin öz le miy di son ra la rı vefat 
eden ya kın la rı nın te sel li si oldu. Sak sı lar an ne an ne-
min, de de min, tey ze min, ba ba mın, dayı mın sev di-
ği çi çek ler le doldu. Her açan çi çek te an ne an ne min, 
de de min, tey ze min, da yı mın ko ku su nu çekti içine. 
Kâh ka ran fil de kâh gülde kâh zam bak ta buldu sev-
dik le ri nin ne fe si ni. On la ra ba ka rak ya şat tı ha fı za-
sın da ha tı ra la rı nı.

Yaşı iler le di has ta lık lar gü cü nü, kud re ti ni tü ket ti. 
Evin de ki çi çek le rin sa yı sı git gi de azal dı. Sonra evin-
de ka la maz oldu. Ona en çok do ku nan çi çek ler den 
uzak ta ya şa mak oldu. Gün ler ce gö zünün yaşı din-
me di. Git ti ği yer ler de bir kaç saksı çi çek le ri olsa da 

bun lar onu te sel li ede me di. O, bir kaç saksı 
çi çe ği ni iç ti ği suyun ar tı ğıy la bile su la-



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 3  Sayı : 17  Eylül - Ekim 202346

ma ya ça lı şır dı. El le ri tit re ye tit re ye de olsa ku ru yan 
yap rak la rı nı ko par ma ya ça lı şır dı.

Gün oldu artık biz onun bı rak tı ğı çi çek ler le onun 
has re ti ne kat la nı yo ruz. Onun çi çek le rin de duyu yo-
ruz ko ku su nu. Me za rı na çi çek ler di ki yor oraya bah-
çe sin de ki bal ko nu nun ha va sı nı ta şı yoruz.

Mah zu ni Şerif diyor ya hani:

“Bir di ki li taş tan gayrı nem kaldı
İki damla yaş tan gayrı nem kaldı”
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GÜLELİM MAVİ MAVİ
Ayşe ARSLAN

Gelin edasıyla serilmiş
Kınası var sanki akşamında
İçine sığmayan bir sevinci
Renginde siyah sürmesi
Ekilmiş gibi bu uçsuz bucaksız tarlada
Bini de aynı dilde konuşur senle
İçten candan samimi 
Fısıldar sevgiyi yüreğimize
Buyurunuz kırmızı gelinciğin sofrasına

Ya sen yol boyu yoldaş mısın fani olana
Her gün gelsem kapına
Git yoruldum demezsin biliyorum
Kaderine serilmiş yollar
Bizler de düşmüşüz sürgün
Senin mavi kokuna
Sürünelim geceden kalma sevgini
Düşelim adının aşkına
Ey mavi mor peygamber çiçeği

Bir sır insan kalbi göklere sığmayan
Değirmende buğday gibi dövülen
En çok düşen nisyana
Geldiğini gideceğini ömrünü
Harcarken bir bir nefesini
Mavi beni unutma çiçeği iliştirelim
Gözbebeklerimizin içine
Gülelim mavi mavi
Unutmaz o bilirim
O unutmaz bizi
Şahittir içimizin iyiliğine mahşerde

Sen olmasan nasıl geçerim gecenin içinden
Gece benim içimken
Bin güneş olup doğsan yüreğime
Herkes yandı bir yangında
Ateşsiz bir çıngı karamsarlık yutkunamazsın
Sen anlat zorluğu bunca narinliğine
Güneşi görmek değildi seninki
Sen güneşin ışığını verene hasretsin
Tanımadın engel bilsen de son nefesin
Ey kardelen 
Bizim de başımızı kaldır göklere
Ölüm ölüm doğurt bizi varlığa
Dokun insan yanımıza
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GÜNDÖNDÜREN
Ayşe ŞAHİN

Dün ya yı ol du ğun dan daha güzel yapan, güzel gös te-
ren her şeyi sever insan. Es te ti ze edil miş tüm var lık-
la rın gö nül ler de böyle bir te si ri ol du ğu aşi kâr. Bir de 
Allah’ın ya ra tır ken göz le ri mi ze güzel gö rün tü le riy-
le, bu run la rı mı za hoş ko ku la rı ile eşlik eden çi çek ler 
var dır.

Siz le re bu ya zı da ren gâ renk gül hat mi ler den, zam-
bak lar dan, ka sım pa tı lar dan bah se de bi lir dim. Ner-
gis ler den, süm bül ler den, ni lü fer ler den de keza. Me-
nek şe le ri ve ley lak la rı da an la ta bi lir dim. Fakat bir 
gö rün tü nün te si rin den çı ka mı yo rum haf ta lar dır. 
Uzun yıl lar ku ru ye miş al dı ğı mız dük kâ nı mı zın ye-
rin de dep rem son ra sı çıkan ay çi çek le rin den söz edi-
yo rum. Etraf ta ma mıy la yı kı lan, en ka zı kal dı rı lan ve 
ta ma men bir ezici düz lü ğe hap se di len boş luk lar la 
do luy ken orada her şeye inat eder gibi ye şe ren ay-
çi çek le ri ni gör mez den ge le mi yo rum. Ay çi çek le ri nin 
artık bana hüzün ver me si ger çe ği ni de aşa mı yo rum. 
Ön ce le ri sos yal med ya nın ço ğal tı cı ve ha re ke te ge çi-
ri ci et ki si ile bir lik te gidip o tar la lar da fo toğ raf çek-
tir mek en sev di ğim şey ler den di. Diğer çi çek ler den 
fark lı ola rak eği len boynu ile gü ne şi an be an takip 
et me si de ayrı bir dik kat nok tasıy dı benim için. 
Fakat şu an dep rem ve son ra sı de ği şen ha yat la rı mız 
ve gör dü ğü müz man za ralar bizi eski ro man tiz mi-
miz den uzak laş tı rı yor. Ha ya tın dün ya da ki tüm kav-
ram lar üs tün de ki ezici üs tün lü ğü kar şı sın da hay re te 
dü şü yo rum.

Ölüm ler olu yor; türlü türlü, be bek le ri, yaş lı la rı, an-
ne le ri alan, sar sı cı, kor kunç ve de ani ölüm ler. Ya kın-
la rı nın ölü be den le ri ni büs bü tün bu la bil dik le ri ne 
şük re den aile ler olu yor. En kaz da ço cukla rı nı bek-
ler ken bir yan dan kur tar ma ekip le ri ne yar dım eden 
ba ba lar olu yor. Ve aynı olay la rın ya şan dı ğı bu so kak-
ta her şey den azade, her şey den uzak açan bu gün-
dön dü ren ler olu yor. Nor mal de gör sek bizi se bep siz 
bir mut lu lu ğa itek le yen bu sanat eser le ri şim di ler de 
ha ya tı ve güçlü et ki le ri ni sık sık dü şün me me sebep 
olu yor.

Dün ya da türlü türlü olay ve bu olay la rı an-
lat mak için türlü güçlü ke li me le ri miz 

var fakat bunlar dan en güçlü ola nı nın hayat ol du-
ğu nu öğ ren dim altı ay önce. Orada öy le ce kal dı rıl-
ma mış en kaz la rın ya nın da açı lan ka fe ler de iç ti ği miz 
kah ve ler bana bunu dü şün dü rü yor me se la. Bir şey-
ler olu yor, bir şey ler ölü yor, ka yıp lar ve ri yo ruz, çok 
güçlü ka yıp lar ver miş olsak da hayat bir şe kil de de-
vam edi yor. Yolun sol ta ra fın da ta but lar sağ ta ra fın-
da en kaz lar ve biz bu ikisi arasın dan ge çe rek yemek 
yi ye ce ği miz ça dı ra doğru iler li yo ruz. Ye me ğin tuzu 
çok ge li yor ör ne ğin, yi ye mi yo ruz, önce söy le ni yor 
sonra uta nı yo ruz. Gün ler ce bu la ma dı ğı mız ye mek-
ten sonra buldu ğu muz bir kap ye me ğe de söy le ni yor 
olu şu muz utanç ve ri yor sonra. Sonra ha tır lı yo ruz, 
bizim de dep rem den önce bir ha ya tı mız vardı. Dep-
rem den önce biz de tuzlu yi ye mez dik, bizim de ye-
mek ter cih le ri miz vardı.

Bir küçük gün dön dü ren in sa na ha ya tı sor gu lat mak 
için ye ti yor muş.

Çi çek le ri ko nu şu yo ruz; ya şa nı lan lar ya şan ma say dı 
siz le re ger be ra la rı an la tır dım. Büyük ko caman pa-
pat ya la rı, pem be li morlu kalın uzun saplı o gü ze lim 
çi çek le ri. Dep rem den sonra ne konuş sak, ne yap sak, 
ne re ye git sek her bir özlem olu yor içi miz de. Gör dü-
ğü müz her şeyde depre me dair izler bu lu yo ruz. Şim-
di bu ren gâ renk konu baş lı ğın da dahi yıkım te si ri bir 
başka konu ya de ğin me me şaş ma ma lı.

Maraş ku ru ye miş ve şe ker le me dük kân la rı nın sık ol-
du ğu bir şehir. Hemen her köşe ba şın da bi ri ne rast-
lar sı nız, her bi riy le ayrı hu ku ku nuz var dır. O fo toğ-
ra fı ilk gör dü ğü müz de han gi si ol du ğu nu an la mak ta 
zor lan dık. Sonra bir gün tra fik te te sa dü fen rast la dık 
bom boş kalan ara zide ki o cüm bü şe. Ger gin bazı or-
tam lar da bazen ço cuk lar yü zü nü ze öy le ce bakıp gü-
lüm ser ve sizin tüm ger gin li ği niz bir anda da ğı lır ya, 
ay çi çek le ri ni gör dü ğüm ilk anda da aynı şeyi his set-
tim. Ba kı yor ve ora dan gü lüm sü yor lar dı bana sanki. 
Olan oldu, hayat her ko şul da devam ediyor der gi-
biy di.

Hayat böyle bir yer, olan lar olur, ölen ler 
ölür ve hayat kendi bil di ği hızda kendi 
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iler le yi şin de akar durur der gi biy di. Etraf yı kıl mış, 
en ka zı yer yer kal dı rıl mış yıkık bi na lar la do luy ken 
bir yerde öy le ce duran ve bize ha ya tın çok güçlü bir 
kav ram ol du ğu nu bir kere daha ha tır la tan gün dön-
dü ren ler.

Yal nız ca bir çi çe ğin bu kadar ha ya ti mesaj ver me si 
ne tuhaf değil mi? Ama zaten hayat da böyle bir yer. 
Bir gün bir yer ler de hayat size bir gün dön dü ren den 
ha ya ta ye ni den dönme mesa jı ve re bi lir, ha ya tı nız 
bir kaç da ki ka için de böyle de ği şe bi lir. Uma rım bun-
dan son ra ki de ğişim le ri miz iyiye ve gü ze le ve gün 
dön dü ren ler gibi gü ne şe olur.
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US TUFANI ( Öykü)
Kiraz BAYRAM

Sar kaç lı sa atin boş luk ta yan kı la nan tiz ses le ri ile ba-
şı nı oku du ğu ki tap tan kal dı ra rak bur nu nun ucuna 
düş müş göz lük le ri nin üze rin den saate baktı. Vakit 
öğlen ol muş tu. Son sa tır la rı nı ta mamla ya rak ki ta-
bı ka pat tı. Var lı ğı ra hat lık la gö rü nen gri toz yu ma ğı 
için de kal mış eski ahşap kütüp ha ne si ne yol la na rak 
boş duran de ğiş mez ye ri ne bı rak tı.

Elin den dü şür me di ği tes pi hi ile pen ce re nin önüne 
otur du. Par mak la rı, bon cuk la rı sı ra lan dık la rı beyaz 
mi si na üze rin den eze rek çe ki yor, so kak ta olup bi-
ten le ri iz li yor du. Karşı apart man da iki kadın bal-
kon la rın da kar şı lık lı ko nu şu yor lar dı. Bir adam yü-
kün den gö rün me di ği te ker lek li bir ara ba yı ince 
bi lek le ri ile zorla ite rek so ka ğa girdi. Bir motor sesi 
olan ca gü rül tü süy le ses siz li ği boğdu. Hu zur suz du. 
Ne yapsa mutlu ol mu yor du. Ak lı na hücum eden le-
ri uzak laş tır ma ya ça lıştı. Hu zur suz lu ğu na zıt bir 
yu mu şak lık ta te laş sız ca gök le re ağdı göz le ri. Pa mu-
ğum su bu lut lar yine gön lü ne zıt ala bil di ği ne huzur 
ko ku yor du. Bulut hu zu ru güzel bir ra yi ha gibi içine 
doya doya çe ker ce si ne iz le di. Ber rak ma vi lik ler ok şa-
dı bir nebze da ra lan ru hu nu. Gök tes li mi ye tin de fe-
la hı um du ğun da kim li ği ni idrak edi yor du. Ne re den 
gel di ği belli ol ma yan bir kuş kondu aniden per va zı-
na, ses siz ce ba kış tı lar. Mi ni cik göğ sün den zerk et-
ti ği boğuk cı lı zım sı ses le ri du ya bili yor du. Kı pır tı sız 
du ru yor, yi ti ği ni arar gibi dik kat le pen ce re nin öte si-
ne doğru me rak la ba kıyor du. Ar dın dan canlı kül gri 
tüy le rin den oku nan ta ze lik ile sanki ken di si ne mey-
dan okudu. Kır mı zı ya çalan par lak göz le ri ile minik 
göğ sü nü gere gere mağ rur eda lar için de an la ya cak 
gibi süzdü çeh re si ni. O da mey dan okuma du ru şun-
da ki per va sız mi sa fi ri ne yaşlı yü re ği nin diri, olgun 
şef ka ti ile sıcak, mü te bes sim ba kış lar gön de ri yor du. 
Sanki her an ara la rın da bir mu ci ze ola cak yal nız iki-
si nin bil di ği Sü ley man va rî bir dilde ko nuş ma ya baş-
la ya cak lar dı. Ku la ğı na ça lınan inil ti ile ba şı nı çe vir-
di ğin de da vet siz mi sa fi ri de kanat ses le ri ni ar dın da 
bir veda gibi bı raka rak gel di ği gibi per va sız bir çır pı-
da uçu ver di.

Uyan mış tı. An lam sız göz ler le et ra fı na ba kı yor du. 
Sanki daha evvel hiç gör me di ği bir ge ze gende ani-
den açı lı ver miş ti göz le ri de ne re de ol du ğu nu idrak 
et me ye ça lı şı yor du. İçinde bu lun duğu bu oda, aile 
fo toğ rafl a rı nın asılı ol du ğu şu du var lar, şu önün de 
kimi zaman acı kah ve le ri nin eş li ğin de derin soh bet-
le re dal dık la rı, kimi zaman ke li me ler den arın mış ni-
da sız an laş tık la rı ama daima mu hab bet le otur duk-
la rı pen ce re o pen ce re de ğil di. Yanı ba şın da duran 
seh pa nın üze ri ne se ril miş, hangi his ler le özen le do-
kun muş ol du ğu bi lin me yen sa rar mış dan te lin ip le-
ri nasır tutmuş el le ri ne, ke mik li, sert par mak la rı na 
hiç değ me miş ti. Şu ölüm ses siz li ği çök müş ke der li 
ev der di ni, se vin ci ni yük le nen; en mah rem sır la rı nı 
bağ rın da giz le miş, ya şan tı la rın şa hi di ol ma mış bir 
his siz lik tey di. Her bir kö şe sin den eş ya sı na kadar ya-
şan tı kokan ne varsa ne kadar an lam sızdı. Far kın da 
de ğil di fakat ken di si bile ken di si ne o denli ya ban-
cı laş mış bil di ği be de nin den başka bir deri bir ke-
mik kal mış tı. İnsa nın in sa na du ya bi le ce ği en hasbî 
his ler le bak tı ğı göz le rin den oku nan şu adam onun 
gön lü ne hiç gi ri ver me miş, göz le ri göz le ri ne bir an 
değ me miş ti. O ba kışlar ile ısı nan gönül bu gün aynı 
ba kış lar kar şı sın da kas ka tı buz ke sil miş, ruhun bi-
lin dik kılan mana so luk lu kuv ve ti her şeyin üze rin-
den ol du ğu gibi gön lün den de elini ete ği ni bir hı şım-
la çe ki ver miş ti. Ruh suz luk bu muydu?

Sıy rıl dı dü şün ce le rin den. So ka ğın bit me yecek son-
suz te laş la rın dan arın dı rıp ken di ni te la şı na doğru 
bir bakış attı. Pen ce re nin önün den ay rı la rak ya ta-
ğın ucuna otur du. Ör dü ğü dan tel le re ya ban cı laş mış, 
nasır tut muş ince ke mik li, der man sız eli avu cu nun 
içine aldı. “U yan dın mı?” diye ses len di ken di si ne 
bak ma yan çeh re ye doğru. Se sin den sü zü lüp aşi kâr 
oldu his le ri. Cevap ala cak mış gibi bir müd det bek-
le di. Se si ni duy ma ya lı yıl ol muş tu. Ne kadar öz le di-
ği ni fark etti. İnsan bir sese de has ret kalır mıydı? 
Ka lı yor du işte. Ses ki an la ma nın ve an laş ma nın tek 
aracı değil el bet te ama an la mı bi te vi ye ara yan in sa-
nın ara dı ğı tüm ma na la rı ken di sin de top la yan sonra 

onu id ra ki bi lin mez bir gizde or ta lı ğa per va sız 
zerk edi ve ren, ancak ol du ğun da gizi kes-
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in çö zü lü ve ren tek kuv vet. İnsa noğ lu arı yor du işte o 
kuv ve tin so lu ğu nu. Sanki has ret le duy ma yı bek le di-
ği o ses Lok man’ın şi fa sıy dı ve bir kere du ya bil sey di 
o sesi gön lü nün tüm gamı ha fifl eyecek, yıp ran mış 
be de ni genç le şecek, pen ce re si ne tek lif siz konan gü-
ver cin gibi ke de ri bir den kuş olup uçu ve re cek ti. O an 
da ğı la cak tı adını ko ya ma dı ğı ama üs tün de ağır lı ğı nı 
his set ti ği yük ola rak ta şı dı ğı ne varsa. Ses siz de an la-
şı ver me miş ler miydi oysa! An laş mış lar dı, hem de ne 
an laş ma lar… Sesin dahi or ta ya dök mek is te me ye ce-
ği ancak ve ancak bir bi ri ni bul muş, bir mana ya gark 
olmuş, bir bi rin de he sap sız bu luş muş ve eri yip bir 
olmuş gö nül le rin ır ma ğın dan ka difem si akı ve ren, 
mu ha ta bın dan başka kim se nin sır rı nı çö ze me ye ce-
ği ses siz li ğin se sin de. An laşmış lar dı. Ama bu gün o 
sesi duy ma yı inat la is ti yor du işte. Ol ma dı. Mü hür-
len miş ağız ara lanma dı. Bu kez mana ne ağız dan, ne 
göz ler den, ne ses siz lik ten se ril me di, dö kül me di, çö-
zül me di. Ağ rı sı nı ar tır dı ses siz lik. Es ki si gibi git me-
yen bir şey ler olmuş ken di si ni artık an la maz, gün lük 
sı ra dan iş le ri bırak, ma ha ret le ya pa bil dik le ri ni dahi 
ya pa maz hale gel miş ti. Ne özen le bakıp bü yüt tü ğü 
çi çek le ri ne, ne kuş lar için cam ön le ri ne bı rak tı ğı ne-
va le le re ne de pen ce re önü kahve le ri ne dik kat edi-
yor du. Sık lı ğı aza lan kah ve le rin tadı bile de ğiş miş ti. 
Bir boş luk ta sü zü lür gibi do la nı yor, çalan te le fon la-
ra cevap ver mi yor, kime hangi ren gin ya kı şa ca ğı nı 
dahi dü şü nerek yeri gel di ğin de ha zır ca el le ri ne tu-
tuş tu rup, yüz le rin de ki se vin ci gör me ye ba yıl dı ğı, 
ma ha reti nin şa hi di yün ip le ri ve örgü şiş le ri ne hiç 
bak mı yor, do kun sa il me ği il me ğe bir türlü denk ge-
tire mi yor du. Bu iş le rin usta öğ re ti ci siy di ve elin de 
iş uza dı ğı gö rül müş de ğil di. Bir gay ret le başla nan lar 
ge nel de hiç bir şeye ben ze mi yor, ye mek le ri dahi yen-
mi yor du. Çi çek ler sol muş, kuş lar gel mez, kah ve ler 
artık piş mez, mu hab bet ler edil mez ol muş tu. En son 
ken di le ri nin ve ço cuk la rının adını da unut tu ğun da 
bu iş böyle olmaz di ye rek dok to ra gö tür dü ler. De-
mans! Ça re si? Yoktu. Ölüm den başka her şeyin ça-

re si vardı hani? Bunun yoktu. Za man la daha da kötü 
olacak de miş ler di ve öyle de oldu. Eli ayağı da tut-
ma dı ve ya ta ğa ba ğım lı kaldı. Usun da eridi kısa ama 
koca ömre sığan onca şey. Anısı, acısı, öz le mi, öf ke-
si, umudu, sev gi si, ha yal le ri, yaşa ma yı an lam lı kılan 
zevk le ri, mu ha ke me si, ha tı ra la rı... Hiç bir şey kal ma-
dı, us bo şal dı. Yal nızlı ğın yükü ağır dı evet ama unut-
mak ve unu tul mak ölüm den be ter di. Kay bet tik le ri 
ol muş tu. Hep si nin aklı ba şın da idi ve ka çı nıl maz 
sonun gel di ği his se dil di ğin de her iki taraf bi le rek ve 
is te ye rek, ge re ği ne ina na rak gönül hoş nut lu ğuy la 
he lal le şe bil miş ler di. O zaman bu kadar canı yan ma-
mış ra zı lık acı sı nı ha fifl et miş ti. He lal leş mek kut sal-
dı çünkü. Bir lik te dev ran sür müş ler di. Kâl den hale 
dön dü rül me liy di ki rahat edi le bil sin. Dü şün ce ler le 
ken di ni yor duk ça yordu. Hepten ağır la şan ke de ri ile 
nemli göz le ri te ma sı zor kur du ğu göz le re iliş tir di. 
Bir şey ler oldu. O da O’na ba kı yor du. Üs te lik boş de-
ğil di bu ba kış lar ön ce ki ler gibi. Ruh suz göz le ri ne bir 
an kuv vetli bir ışık sü zü lü ver di. Gö züm le de diyen 
İbra him ıs ra rın da göz le ri nin önün de ger çek le şecek 
mu ci ze yi ıs ka la mak is te mez gibi dik kat ke sil miş ti. O 
da ancak kırk yılda bir ce re yan eden bu anı ka çır mak 
is te mez bir te laş la “Ta nı dın mı beni?” Diye ses len-
di. Avu cun da tut tu ğu güç süz el, elini sı kı ver di. İki si-
nin de göz le rin de taze bir bakış esti. Ya da O’na öyle 
geldi. Umut lan dı. Bi lin sin is ti yor du, unu tul ma sın. 
Ara la rın da olup bi ti ver miş, usun da var lı ğı nı an lam lı 
kılan ne varsa ta ze len sin. Sarıp sar ma lan sın var lı ğı 
bi lin me nin serin so lu ğuy la, kar şı sın da ki ne göre hiç-
liği yır tı la rak ye ni den de ğer len sin. Hırs lan dı. “Söy
le ta nı dın mı?” diye kuv vetli ama öfke ile bir daha 
ses len di. Baktı, baktı ve baktı. An la ya cak gibi süzdü 
çeh re si ni. Usun derin tu fa nın da sav ru lup uçtu ha-
tı ra lar ama yer le ri ne yer le şe me di. Işığı kes kin bir 
bıçak kesti, ba kış lar gev şe di, il gi si ni ke se rek boş lu-
ğuy la boş lu ğa doğru ani den dö nü ver di. Hiç lik ma-
ka mın da eridi ye ni den ve pen ce re den yine bir kuş 
ani den uçu ver di…



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 3  Sayı : 17  Eylül - Ekim 202352

SULARA AKSEDEN YÜZÜNDEN OKUNUYOR GÜZ
Cihat BARIŞ

Sarıyor dünyayı çepeçevre
Damarlarında gezen yalnızlık
Kaç külliyeye sığar sustukların
Nereye saklandı kadim yakınlık
Geç kaldıkların çağırıyor seni
Çay sofrası, muhabbet koyu
Sormuyor ahvalini konuştuğun kuşlar;
Hayâllerinin avlusunda demlenen bahar

Yurdundur upuzun geceler
Hırkasına sarılan ay ışıkları dışarıda
Issız vakitler besteliyor içinin burukluğu
Kırılgan sesin, boynunda asılı bir ardıcın
Bayramlık elbisesinden geliyorsun çocukluğunun
Bir elif miktarı kadar sürmüyor neşen
Sulara akseden yüzünden okunuyor güz
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ATEŞ VE GÜL
Mehmet MEMDOĞLU

Seni sevdiğimi fısıldadım kırmızı güle.
Belki koklarsın diye, değmek için tenine…
“Bilir misin, aşk da ateşe benzermiş.
Söndürmek için üflemeyegör!
Yüreğinde beslendikçe alevlenirmiş…
Yüzümdeki bu kırmızılık,
İçimdeki ateşin kızıllığıdır.
Yanarken yakamamanın sancısı,
Gülü dile getiren sevdanın acısıdır.
Dokunma, yanarsın!” dedi gül.
 
“Sinemi alt üst eden zelzele,
İçimdeki çırpınışların çarpıntısıdır…
Müebbete mahkûm etmiş sevdiğimden,
Meryem’deki İsa gibi kalmışlığımdır.
Sökülürken sevdam ilmek ilmek tenimden!
Sevgilideki yumak içinde kördüğüm oluşumdur.
Bak, evet; bak yüzümdeki kırmızılığa!..
Uyumadan yâre bakıp bakıp dalmışlığımdır.
Yola revan olmadan küllerimi savurup,
Menzile varmışlığımdır.” dedi gül.
Ateş ve gül…
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HAYATI ŞİMDİKİ PENCEREDEN SEYRETTİREN 
ROMANDAN İZLENİMLER

Neslihan KARAHAN

Ayhan: “Ek mek le ri ben alı rım.” dedi. Böyle baş lı yor 
yeni mah sul ese rin ilk cüm le si.

Sev gi li ya za rı mız Funda Özsoy Er do ğan’ın Ötü ken 
Neş ri yat’tan doğan, rafl ar da ken di ne mün ha sır nice 
yer ler edin miş ön ce ki beş ese ri nin yeni kar de şin den 
bah se di yo rum.

2023 yı lın da oku yu cu ya su nu lan, “Bugün Güzel Şey-
ler Ola cak” isim li ro ma nı, ra yi ha ra yi ha esen ta ze li-
ğiy le so lu yo rum bir süre öy le ce ilk önce.

Gelen kar go yu açar açmaz öy le si ne bir göz atmak 
için al mış tım elime hâl bu ki.

Cüm le ler ara sın da kay bo lup sa de ce göz at may la ye-
tin me di ği mi an la yın ca ne re dey se otuz lu say fa la ra 
var mış tım.

O kadar taze ki dak ti lo se si nin yan kı sı nı hâlâ ku la-
ğım da his set me mek müm kün de ğil di.

Funda Hoca’nın kendi ya zar lık se rü ve ni ne ha zır-
lık aşa ma sı nın ilk ba sa ma ğın da, on par mak dak ti lo 
öğ ren di ği ni tatlı bir hi kâ ye ola rak an lat tı ğı na şahit 
ol du ğum için ol ma lı ki tıkır tıkır iş le yen o ses hâlâ 
ku la ğım da yan kı lan mak ta.

Bu nun la bir lik te us ta laş mış ka le min sır rı nın, gün 
yü zü ne çık mış ol du ğu nun iza hıy dı ki ta bın sü rük le-
yi ci li ği el bet te.

Ke li me ler, adeta gö rün mez bir zin cir ile bir le şe rek 
ıtır ıtır esen bah çe ler de, kur gu nun iz dü şümü nü se-
yir et ti ri yor oku yu cu ya.

Böyle bir do ku nuş tur, ke li me le ri yazı mü hen di si mi-
sa li sa tır la ra iş le mek.

Arı ke li me le rin cüm le le re ilhak ol ma sıy la, ya za rın 
özgün üs lu bu nun no ta la rı nı ahenk le oku yucu ya 
sun ma sı dır bir de bana göre.

Ro ma nın za ma nı nın sa de ce bir güne ait ol ma sı nın 
yanı sıra geç miş za ma nın sahne per de le ri nin zaman 
zaman açı lıp ka pan ma sı oku yu cu nun dik ka ti ni cel-
be di yor.

Dört kadın ka rak ter den olu şan ro ma nın kur gu suy la, 
insan ha ya tı nın ya şam sal dön gü sü nün, tek bir güne 
sığ dı rı la bi lecek kadar ge çi ci ve kısa ol du ğu nu izah 
eden sa tır lar, aynı za man da dünya ha ya tı nın sa de ce 
şim di ki za man da kaim ol du ğu nu göz ler önüne se-
rer ken ge lecek za ma nı inşa et me nin, geç miş za ma-
nın sırlı pen ce re le rin den sız dı ğı na şahit olu yo ruz.

İnsa nın ben li k arayışını ya şa ma sevincini dört aşa-
ma da kurgu yo luy la oku yu cu ya su nu yor Özsoy.
İlk aşama olan “Sı kış ma” adlı kı sım da:
Aile nin oto ri ter baba ka rak te ri nin, ebe veyn ler üze-
rin de nasıl menfi etki ya rat tı ğı ro ma nın ana ça tış-
ma sı nı oluş tu ru yor.

Kar deş le rin aynı yu va da ye tiş se dahi her bi ri nin 
fark lı kaçış nok ta sı ol ma sı birey ol ma nın farklı lık la-
rı nı vur gu lu yor.

Bu kaçış bir an lam da ha ya ta tu tun ma ça ba sı nın 
fark lı te za hür le ri ola rak kar şı mı za çı kı yor.
Her birey fark lı bakış açı sıy la ha ya ta tu tu nu yor so-
nuç ta.

Fark lı lık la r bü tün leş ti ri ci etki ya rat mı yor bazı ha-
yat lar da.

Za man la bir bi rin den kopan aile bağ la rı, ba ba nın ve-
fa tıy la tek rar bir le şi yor.

Bir araya gel me le riy le, ya şan mış kâh ha tır lı kâh ha-
tır sız ha tı ra la rın, saklı bi lin çal tın dan çıkıp ken di ni 
his set tir me siy le yaşam bir süre sek te ye uğ ru yor gibi 
olu yor ilk kı sım da.

İkinci kı sım da menfi ya şam sal de ne yim le rin iç sel-
leş ti ril me si nin tec rü be ye dö nü şü mü “De rin-

leş mek” bö lü müy le ele alı nı yor.
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Yazar olan iki kız kar de şin, edebi eser hak kın da 
bakış açısı ça tış ma la rı, ede bi ya tın aka de mik bo yu tu-
nun mânâ ik li min de ye ti şen eser le rin özün den ödün 
ver di ği ele alı nır ken aka de mik cami aya gi re me yen 
eser le rin de de ğe ri nin ol ma dı ğı yine aka de mi ta ra-
fın dan sa vu nu lu yor.

Ede bi yat ne için dir? So ru su bi zim le yü rü yor sa tır-
lar ara sın da roman bo yun ca. Tıpkı ger çek ha yat ta ki 
gibi.

Post mo dern es te tik kay gı sı edebi ha ya ta gölge dü şü-
rü yor mu, dü şür mü yor mu?

Buna dair izahı nü ans lar ile yine kur gu da ba şa rıy la 
iş li yor ya za rı mız.

Özsoy, roman sa tır la rın da ede bi ya tın us ta la rın dan 
atıfl ar ya pa rak iler li yor.

Şiir di ze le ri yer yer bahar esin ti si gibi yü zü nü zü ok-
şu yor adeta.

Ede bi ya tın, ha ya ta do ku nan ma ni fes to su ni te li ğin-
de eser ler den cüm le ler le, yi ne le ni yor ne fe siniz.

Ede bi ya ta de ğin miş ken, ya zar lı ğa dair kendi tec rü be 
ha la tın dan ipuç la rı nı da uza tı yor oku yucu ya.

Ara ara dal ga la nan serin sular mi sa li, ha ya tın için-
den muh te lif ko nu la ra do ku nu yor sonra roman.

Öyle ince ki hay van hak la rın dan, kom şu luk iliş ki-
le ri ne uza nan müs pet duy gu la rı içe ren cüm leler-
le oku yu cu nun içine umut to hum la rı eki yor Funda 
Hocam.

Üçün cü kı sım da ise “Ge niş le mek” bö lü mü kar şı mı za 
çı kı yor.

Ge ri ye dönük he sap la ma lar ile bir lik te keş ke le rin 
için de bu lu yor ka rak ter ler ken di le ri ni.

Ne den le rin, ni çin le rin ar dın dan gelen so nuç la rın 
de ğer len dir di ği kı sım da ise dünya ha ya tı nın ge çi ci 
ol du ğu na dair vur gu lar ya pı lı yor.

Bir oto ri te nin ar dın dan üzer le rin den yük kal mış ça-
sı na her birey kendi için de ev ri le rek ge li şiyor.

Son kı sım da “Çö zül mek” bö lü mü ise in sa nın ken di ni 
ve so rum lu ol du ğu ha ya tı ka bul len me sinin ar dın da-
ki iz dü şüm le ri iz le me si nin as lın da ha ya tı nın baş lan-
gıç çiz gi si ne ulaş tı ğı nı gös te ri yor bize.

Bu ka bul le niş, salt bir boyun eğme ol ma mak la bir-
lik te, ki şi nin kendi ren gin den ödün ver me yerek ha-
ya tın sun du ğu menfi im kân sız lık la rı müs pet yönde 
de ğer len di re bil me ça ba sı nı, yaşam fel se fe si nin özü 
ola rak ha ya tı nın ba sa mak la rı na iş le me yi ba şa ra bil-
mek tir.

Ve o sırlı cümle: “Ek mek le ri ben alı rım.”

Ro ma nın son cüm le si baş la dı ğı ilk cüm ley le bi ti yor.
Ka rak ter aynı olsa da ruh yaşı, soyut evre ge çir miş 
ola rak ha ya tı na ken di ne özgü ik li mi nin esin ti siy le 
kal dı ğı yer den devam edi yor.
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BENİM
Mustafa IŞIK

aklım kırkları aştı gönlüm civandır benim
yuvam harabe hane, aklım cayandır benim

selvinin uzun boyu, suda nilüfer raksı
gök çekti perdesini gözüm dumandır benim

seherin nur haleti ikna etse de leyli
cismim mukim libaslı ruhum mihmandır benim

göğü delen binalar eğilse de önümde
bakma mahmur halime evim yabandır benim

kalbim şeb denizinin gam damlar sahilidir
âb-ı sükût aksa da dilim amandır benim

sâyesinden evvela büyümez çocukluğum
garibiyim bu yurdun heybem ihsandır benim

nâra düşen dudaktan paslı hevestir sözüm
gecenin kör bıçağı lebe zebandır benim

yanağından gonca gül, zülfün cellat elidir 
zorlama beni ağyar, mahbubum van’dır benim

nispeti yok vaktime ansızın batan günün
bir lambanın hüznüyle varlığım şandır benim

taş yağsa da başıma vazgeçemem kalemden
bilmem gayrı kelamı, adım ozandır benim

ruz-i mahşerde ya rab! rüsva etme kulunu
nedamet hırkasıyla hâlim yamandır benim.



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 3  Sayı : 17  Eylül - Ekim 2023 57

UÇURUM ÇİÇEĞİ
Meryem KÜÇÜK

bu şiiri sana bırakıyorum
şecerem uzak
tüm mabetlerden
ayinlerden, törenlerden
niyazlardan, nazlardan
gözlerimi açtım bembeyaz
 
çağır beni gökyüzüm
maviden ilk ben yudumladım
ışıktan ve gölgeden
göğünden göğsüme dökülen
dolu tanesinden, titreyişinden
sarardım sarsıldım
 
sabrın bıçağını derinliğine adadım
gizlenmiş çıbanıma saplarken
ses etmedim yankı veren dağlara
parçaladım zulmün damarlarını
buzdan ve kardan
taşların gözyaşlarına
uladım gözyaşlarımı
koylar bulanık
ırmaklar durulanmış
sağalt beni yamaçlarında
 
turna tünemesi var avuçlarımda
yasağımda, ırağımda
çölden kaçağım mağaralarımda
 
hani nerede, hükmüm nerde
infazım nerede, azatlığım yazgım nerede
senden benden kalan kıvrımlarından
kesti damarımı
bulutlarından kayan
en masum şimşek
kapattım gözlerimi bembeyaz
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İNSANIN YOLCULUĞU
Ramiz AYDIN

İnsan, var lık la rın en do na nım lı sı.

Böyle üstün bir do na nım la dün ya ya gelen tek var lık.

Bir çok can lı da bu lun ma yan ye te nek le re ve ya şa ma 
im kân la rı na sahip canlı.

Bütün var lık la ra hük me de bi lecek bir ya ra tı lış ta ve 
bütün kâ inat da onun em rin de.

Ma ğa ra dev rin den baş la ya rak bu gün kü me de ni ye-
ti kur mak ve ken di ni ger çek leş tir mek için ne ter ler 
döktü insan.

İnsan lık de ğer le ri ne ulaş mak, ulaş tı ğı de ğer le ri ya-
şat mak için ge rek ti ğin de ca nın dan geçti insan Hal-
la cı Man sur mi sa li.

Dün ya nın bir çok böl ge sin de de ği şik çağ lar da tek no-
lo ji adına, me de ni yet kurma adına, hak ve ha ki kat 
adına, insan ola bil me adına ken di ne ya kı şır mü ca de-
le ler verdi Hz. Ömer, Hz. Hamza ve Sok ra tes ola rak.

İnsan bu kutlu mü ca de le si ni ve rir ken in san lık tan 
na sip siz nice yı kı cı lar la da mü ca de le et mek ten geri 
durma dı.

Ve mü ca de le hâlâ devam edi yor, maç bit me di.

Şu anda yenik du rum da in san lık.

İnsan su re tin de ki ya ra tık lar galip ve daha çok fut-
bol cuy la oy nu yor, hem de çok ka la ba lık lar, ye dek le ri 
dahi insan ka lan la rın sa yı sın dan çok çok fazla.

Fa na tik se yir ci le ri de aşırı ka la ba lık.

Maç nasıl biter şim di lik bunu bi le me yiz.

Çok form da ya ra tık lar, do ping al dık la rı belli. Bi ri le ri 
çok iyi tak vi ye edi yor ya ra tık la rı.

Za val lı in san lar, za val lı in san lık bu mu 

idi senin layık ol du ğun durum?

Çok güzel me de ni yet ler kur dun ey insan, ne hoş söz-
ler söy le din içe iş le yen, ne güzel in san lık ör nek le ri 
ver din tarih bo yun ca.

İki şey yıktı seni ey insan!

Ya ra tık la rın sinsi oyun la rı, oyun iş tah la rı, o iş ta hın 
kar şı sın da senin iyi ni yet te kalıp uya nık ve mü ca de-
le ci ol ma man.

Ye nik sin insan, çok acı çe ki yor sun bu ye nil gi den do-
la yı.

Ya ra tık lar çok ile ri de ol ma sı na rağ men maç henüz 
bit me di dedik ya?

Neyi ka zan mak is te di ği ni bi li yor san, hangi yolun 
yol cu su ol du ğu nun id ra kin dey sen sa ba ha er me yen 
gece ol ma mış tır ey in sa noğ lu.

İnsan lık de ğer le ri açı sın dan beter du rum da sın, hem 
de acı da sın bi li rim.

Yine bi li rim ki en so nun da kay be decek olan lar yı kı-
cı, ah lak sız ya ra tık lar dır.

Eş ref-i mah lû kat olan insan mut la ka ka za na cak.

Yol uzun ve yo ru cu.

Gü zel li ğin şa fa ğı nı doğ du ra cak olan lar, insan ka lan-
lar dır.

Bi li riz ki koyu bu lut lar kap lar gök yü zü nü kimi kez, 
gö rün mez olur güneş,

Bi li riz ki gece olur da gö rün mez olur güneş,

Bi li riz ki her ge ce nin sonu güzel bir sa ba ha çıkar,
Bi lir sin ki gü ne şin önü ke sil mez ey insan.
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İki ata sö zü müz de bu ger çe ği güneş dolu söz ler söy-
le yen ec da dın gör müş ol du ğu nu da an lı yo ruz.

Bi rin ci ata sö zü:

- Dünya:” Vaz geç.” de di ği zaman umut: “Bir kez daha 
dene.” diye fı sıl dar.

İkinci ata sö zü:

- Ge liş me ler hiç bir zaman korku duy ma ma mı zı ge-
rek ti recek kadar iyi, umu du mu zu kay bet ti recek ka-
dar kötü ola maz.

Ümit, insan olma mü ca de le miz de in sa nın akıl ve 
mü ca de le si nin ışı ğı dır.
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ANNEYLE HASBİHAL: 
GELİNCİK TARLALARINDAN GEÇERKEN

Yavuz DİNÇ

çok yoruldum artık anne
patika yolları yürümekten 
beldeleri aşmaktan, kaçak yaşamaktan yoruldum artık
bizim de huzurumuz olacak mı şu kelebekler gibi 
bak uçuşurlar gelincikler üzerinde
neden kelebeklerin ömrü kısa olur bilir misin anne
gelincik tarlalarında kuş seslerine karışırken kurşun sesleri
birden irkilip uçarlar nefes nefese
güneşin gölgesine saklarlar hüzünlerini
dikenli tel örgülerinden atlatır umutlarını
ardında bıraktığı onca hikâyelerle birlikte

bırak çocuk kendini rüzgârın ahengine bırak
alıp götürsün gökyüzünün maviliklerine seni
kekik kokulu kırlardan geçerken
savur uçurtmanı korkusuzca rüzgârlara karşı 
acılarını katarak oyna gelincikler içinde
hüzünle sevinçlerini harmanla kelebekler arasında
korkma yaşayacaksın sende kelebekler kadar
ardından yorgun düşünce yaslan bir ardıç ağacına

barutun kokusu bölüyor papatyaların koksunu anne
her taraf kan kırmızısı gelincikler parlar güneşin ışıltısıyla
bak anne bir de göğsümde taze gelincikler açar 
tut elimden düşmesin sakın toprağa
neden güneşi karanlık bürüyor anne neden
aman kararmasın sakın güneş
sonra narin yapraklarım hayata küser

kim kopardı seni böyle nazlı çiçeğim
o güzel yüzünden tebessümü kim çaldı söyle
kaç düşünü tarumar edip yıktılar
kaç umudun söndü bu belirsiz yollarda
neden sisli ve yağmurlu neden gamlıydı gözlerin
hadi kalk ayağa büyümeliydi düşlerimiz yeniden
ölüm narin gelinciklere bırakılan tek mirastı kele-
beklerden

ceplerimde rengârenk bilyeler dağılır her tarafa anne
bak avucumda kalmış en güzeli
arkanda sakladığın masmavi bir uçurtma 
parmaklarının arasından kayıp giderken
ardından kıpkızıl gelincikler üzerinde uçuşur anne
aynen kelebekler gibi nazlı nazlı uçuşur
söyle bana anne neden kelebeklerin ömrü kısa olur 
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CENNET KOKULU GÜL
Mehmet CINGIR

Selam sana aşk çiçeklerinin efendisi
Selam sana  sevgi çiçeklerinin sultanı
Sen ihtiyarlayan zamanın son ikindisi
Sen ki âhir akşam kızıllığının son ânı
 
Yanıyorken  cehennem kokusuyla kâinat
Bitiverdi o çölde cennet kokulu bir gül.
Gülistan oldu çöl, buldu âlem âb-ı hayat
Âşık oldu o güle o dudu dilli bülbül
 
Arındırdı  gül, ruhları pis kokularından
Yemyeşil oluverdi vadiler, kumlar bile
Çöpe sindi leş kargaları korkularından
Getirdi renkleri ayıran mihengini dile
 
Öptü çölde ayak izini kum taneleri
Dokununca kuru, kısır keçiler süt verdi
Doldurdu bolluk, bereket bütün haneleri
Gül  bereketiyle açlık, kıtık sona erdi
 
Aşk, tutku, zarafet, saflık, sevgi, masumiyet
Cennet kokulu gül, çiçeklerin ortak dili
Son buldu senle çiçekler arası husumet
Cennetin kokusu sende ey cennetin gülü
 
Kenetlendi gül  kokulu gülün çevresinde
Çeşit çeşit, renk renk  hoş kokulu tüm çiçekler
Cennet kokulu gül, hayatın her evresinde
Gerçek aşkı anlattı ve mest oldu tüm renkler
 

Ey cennet kokulu, ey kadife sözlü sultan
Yokken sen içti zalimler küfrü bir nefeste
Yarıldı gök, düştü yıldızlar, düştü asuman
Şimdi karga gül bahçesinde, bülbül kafeste
 
Şaşırdı terazinin dili, buhar oldu hak
Adaletin tam göbeğine yıldırım düştü
Sahtekâra, arsıza çifte motorlu uçak
Garibana kaya gibi sert kaldırım düştü
 
Örselese de gül yaprağını deli rüzgâr
Ruhun, şahikasını yaşasa bile hüznün
Ağlasa gün, ağlasa ay, ağlasa yıldızlar
Mücellâ çehrenden eksik olmaz tebessümün
 
Ey gül, yokken sen aşkın kalbine yalan düştü
Soldu renkler, kaydı dengeler, sustu bülbüller
Gül bahçesine uğursuz baykuşlar üşüştü
 Beyaz gül, kırmızı gül mahzun, mahzun gönüller
 
Eğer sen bu kırık dökük dünyada yoksan gülüm
Gerekmez bana sensiz bu yalan, zalim dünya
Ey! Seni sevmek kadar güzeldir bana ölüm
Firakınla kavrulur gönlüm, bitsin bu rüya
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 ÇORAKLAŞAN MEKÂNLAR - SİLİKLEŞEN TİPLER 
Muzaffer EKİNCİ

İnsan ya şa dı ğı yere ben zer
O yerin su yu na, o yerin top ra ğı na ben zer

Su yun da yüzen ba lı ğa
Top ra ğı nı iten çi çe ğe

Dağ la rı nın, te pe le ri nin du man lı eği mi ne
Konya’nın beyaz

Antep’in kır mı zı düz lü ğü ne ben zer
Gö ğü ne ben zer ki göz yaş la rı ma vi dir

De ni ze ben zer ki dal ga lı dır ba kış lar
(Edip Can se ver 1)

Her mekân, içe ri sin de bir va ro lu şun hi kâ ye si ni ba-
rın dı rır. Me kân lar içe ri sin de ba rın dır dı ğı hi kâ ye yi 
za ma nın acı ma sız nis ya nı nın kat man la rı nı yara yara 
biz le re an lat mak ta dır. Bu an la tış kimi zaman bir la-
hit te ka zı nan iki sa tır lık eski bir yazı, kimi zaman ise 
taşa oyu lan bir desen ola rak kar şı mı za çık mak ta dır.

Me kân lar, za ma nın acı ma sız yı kı mı na karşı sü rek li 
bir mü ca de le yü rüt mek te dir. Ço ğun luk la me kân lar 
za ma nın acı ma sız lı ğı na yenik düş mek te dir. Fakat 
yine de zaman, me kâ nın geç miş ve ge lecek ara sın-
da ki ba ğı nı tü müy le ko pa ra ma mak ta dır. Çünkü me-
kân lar, bizi ya şa nı lan zaman di li min den alıp geç-
mi şe yol cu ğa çı ka ra rak ge le ce ği mi zi ye ni den inşa 
et tir me gibi bü yü lü bir tıl sı ma sa hip tir. Me kân lar 
bunu alın la rın da ki kı rı şık lık lar la ve sırt la rı na yük le-
nen bin ler ce yıl lık acı hi kâ ye le ri ile biz le re fı sıl dar. 
Bu fı sıl tı lar dır ki geç miş ve ge lecek ara sın da bağ ku-
rup geç mişi mi zi mu ha fa za ede rek ge le ce ği mi zi ga-
ran ti al tı na alır.

Yer yü zün de solan bin ler ce çiçek gibi, me kân lar da 
za ma nın tah ri ba tın dan na si bi ni al mış tır. Bu na-
sip len me bir si lik leş me yi, bir ço rak laş ma yı, bir yok 
oluşu be ra be rin de ge tir mek te dir. Eski bir fo toğ raf 
ka re sin de ya da du var da asılı duran tu val de ki me kâ-
na bak mak me kâ nı ta nı ma ya, onun gü zel li ği ni, de-
rin li ği ni ru hu mu zun en de rin lik le rin de his set me ye, 
ta nı ma ya ye ter liy di. Şimdi ise me kân la rın o eski ca-
zi be si, gü zel li ği kay bet ti ri le rek me kân lar sı ra dan laş-
tı rıl mak ta dır. Bu sı ra dan laş ma basit bir mekân 
de ği şi min den zi ya de in sa nın en de ğer li 

var lı ğı olan ru hu nu ve ka rak te ri ni si lik leş tir mek te-
dir. Çünkü me kân lar bit mez tü ken mez ener ji si ile 
in sa nı diri tu ta rak kendi hi kâ ye si ni fı sıl da mak ta dır. 
Bu fı sıl tı lar, ti yat ro sah ne sin de söy le ye ce ği sözü, oy-
na ya ca ğı rolü unu tan ak tö re/akt ris te sö zü nü ve ro-
lü nü ha tır la tan bir sufl ör gö re vi gör mek te dir.

Me kân lar, gü nü müz de mo dern in sa nın vur dum duy-
maz lı ğı na ve bit mez tü ken mez hır sı na kurban edil-
mek te dir. Mo dern in sa nın hırsı me kân la rı yok et ti ği 
gibi me kân lar üze rin de ya şa yan in sa nı da tek tip leş-
tir me ye ça lış mak ta dır. İşte tam bu nok ta da me kâ-
nın or ta dan kal kı şı bir hi kâ ye nin yi ti min den zi ya de 
bir bel lek yi ti mi, bir şah si yet kı yı mı ola rak da gö rü-
le bi lir.
Ni te kim me kân sal tah ri bat la rın ya rat tı ğı trav ma yı, 
çi le yi, yok olu şun sı kın tı sı nı ru hu nun de rinlik le rin-
de his se den in san la rın yü zün den, dert li söz le rin den 
ra hat lık la an la ya bi lir si niz.

Top lum sal ve zi hin sel üre tim alanı olan me kân la rın 
yok olu şu nu ru hu nun de rin lik le rin de his seden ler, 
on lar dan ge ri ye kalan küçük bir taş par ça sı veya bir 
mezar taşı ile var lı ğı nı ye ni den inşa eder ken, bu yok 
oluşu kalp le rin de ya şa ya ma yan di mağ lar ise za ma-
nın acı maz sız to ka dı na gark ol mak ta dır. Bu tokat, 
ta rih sel süreç içe ri sin de de bir sin di ril me, be ra be rin-
de si lik leş me ye ev rile cek tir. Bu ev ril me, di mağ la rı 
ka rak ter ol mak tan çı ka ra rak bir bi ri nin kop ya sı di ye-
bi le ce ği miz silik tip le re, yı ğın la ra dö nüş tü re cek tir.

Şe ce re-i tûbâ mi sa li kök le ri ma zi ye, dal la rı ve bu dak-
la rı atiye bakan me kân lar, si lik leş ti ril me ye ça lı şı lan 
di mağ la ra kud ret li to hum la rı nı zerk et mek te dir. 
Zerk edi len bu to hum lar sü rek li bir şe kil de taze di-
mağ la ra özünü tel kin ede rek, di mağ la rın kendi va-
ro lu şu nu vü cu da ge tir me si ni sağ la ya rak on la rı ya şa-
yan ulu çı nar la ra dö nüş tür mek te dir.
----------------
1. Can se ver, Edip. “Men di lim de Kan Ses le ri”. Son-
ra sı Kalır I, İstan bul: Yapı Kredi Ya yın la rı, 2008, s. 

618.
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AŞK KADAR KESKİN YARA
Yusuf SÜLÜKÇÜ

yine günler sıkıcı yine rüzgârlar ıslak
çıkmış gibi kışın mahzeninden
bir kaysı çiçeğinin açışı bir bademin
yetmiyorsa değiştirmeye zamanı
günleri doldurup bir çuvala 
geceye koymalı çırılçıplak
hadi dindirelim bi gayret zamanın sızısını
bir uçtan bir uca çekip eteğinden
ya da nakşedelim neşeyi 
gama tik takıyla saatlerin
koymayalım bir an olsun vakte ahın acısını
nasılsın geceyi ortasından bölen gün ışığı 
yalvacı hükmeden acımasız zamanın
narin misin bir gül kadar 
sadık mısın mehtaba verdiğin söze
dikenin olduğu kadar goncaya
kaldı mı sana da gölgem gibi 
bir yadigâr karanlıktan
gün âşığı
duygusalım şu sıralar bir nilüfer gibi
bilmem bu gam niçin
yüzüyorum gözyaşımın içinde
sen bilmiyorsun ve yine bilmiyorsun
bir nergis gibi kendine âşık
her gün bakarken kendine
görmüyorsun asla aynanda beni
üstelik bir orkide kadar vefasız 
bir kaktüs kadar duyarsızsın sıcaklığa
huysuzum ben belki kardelenden sabırsız
ama sen bir karanfil kadar ölüm soğuğu
bir aşk kadar keskin yarasın
günlerin tortusuna siniyor hâlim
vaktin bıçkın hançeri giriyor usulca soluğuma
kesilirken derinde günün nefesi
yanarım gurubun kalbinde
düşünce gözünün perdesine
ko gitsin gün yine de sen kal
bırak rengim gül dudağında kanasın
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ÜŞÜYEN KRİSTALLER (Öykü)
Furkan KARABAŞ

Fark lı fark lı kris tal le rin bir bi ri ne ka rış tı ğı bir ak-
şam dı bu akşam. Soğuk ses siz li ğin için de kar ta-
ne le ri dans ede rek sü zü lür ken boza ni da la rı, aynı 
boy da ki bi na lar da yan kı la nı yor du. Ge ce nin kat ran 
ko yu lu ğu ara sın da sokak lam ba la rı kı vıl cım mi sa li 
gö zü kü yor du bu ğu lu göz le re. Günün yor gun lu ğu ve 
bit kin li ği üzer le ri ne bin miş olan in san lar kal dı rım-
lar da kar la rı kü rür ce si ne yü rüye rek bir an önce ev-
le ri ne varma dü şün ce siy le iler li yor lar dı. O in san la ra 
dalıp gi der di iki yol daş, iki ar ka daş. İçle rin de on la rı 
fark eden ol maz dı. Ara la rın dan ge çer ken aynı sıcak 
yel gibi ses siz se da sız gi der ler di. Ama bu in san la ra 
kat ma dık la rı tek bir sima vardı küçük ha fı za la rın-
da, o da Ahmet Amca idi. Ahmet Amca gü leç ti, se ve-
cen di. Di ğer le ri nin yüz le rin den akan, ha va dan bile 
ber bat so ğuk lu ğu asla ba rın dır ma yan na dir ler den di. 
Ahmet Amca’nın yü zün den akan çiz gi le riydi. Ama 
onca yıl la rın ge tir di ği ya şan mış lık lar la dolu çiz gi-
ler al al olan ya nak la rı nın önüne asla ge çe mi yor du. 
Küçük ayak ka bı dük kâ nı na sıcak bir çay ko ku suy la 
dün ya la rı sığ dı rır dı. So kak ta yü rür ken te bes sü mü nü 
tatlı bir buse gibi kon du rur du donuk yüz le re. Bu iki 
ar ka da şın ad la rı nı Ahmet Amca koy muş tu, Ka ra mel 
ile Kömür. Tüy le ri nin renk le ri sa ye sin de edin miş ler-
di bu isim le ri. Uzak lar dan hav la ma ses le ri ni hemen 
ta nır dı Ahmet Amca. Kömür önden gi der di hep, hiç 
ar ka dan git mez di. Ka ra mel’in ge ri sin de kalsa tav şa-
nı ko va la yan ta zı ya dönüp bir hı şım la ge çer di.

Bu kez soğuk iş le miş ti pa ti le ri ne, Kömür yine önde 
lakin yor gun, aç ve yavaş iler le mek te. Birkaç lokma 
geç sin diye bo ğaz la rın dan Ahmet Amca’nın şirin 
dük kâ nı nın yo lu nu tut muş lar dı. Yerde bi ri ken kar 
ba tak lı ğın yutma iş le vi ni ye ri ne ge tir me se bile en 
az onun kadar engel olu yordu küçük tüylü pa ti le re. 
Hani kar ya ğar ken soğuk kı rı lır, hava yu mu şar dı ya 
işte bu kez ger çekleş me di o olay. Soğuk iki ar ka da şın 
tüy le ri ara sın dan bin ler ce iğne sap la nır gibi iş li yor-
du. Lapa lapa yağan kar la rın ara sın dan Ahmet Amca, 
dük kâ nı nın önün de gö zük tü so nun da. Aynı top rak-
ta yoğ rul muş olan mem le ket li si ka sap tan al dı ğı ince 
ince etli kemik par ça la rı nı iki kadim dos tu-
nun yemek kap la rı na dol du ru yor du. 

Ka ra mel ile Kömür sev dik le ri tek in sa nı ve de leziz 
ke mik le ri gö rün ce o ba tak lık gibi engel olan kar la rı 
ya ra rak koş ma ya baş la dı lar. Mut lu lu ğun ha re ke te ve 
sese çe vir di ği hav la ma la rı yan kı la na rak yük se li yor-
du gök yü zü ne. Ahmet Amca ses le ri du yun ca da ğıt tı 
sıcak gü lü şü nü soğuk kar ta ne le ri ne. Kömür ko şar-
ken ya rat tı ğı esin ti ile gök ten düşen kris tal ler siyah 
tüy le ri ne önce öper ce si ne yak la şı yor sonra ür ke rek 
uzak la şı yor du. Acık mış tı, dü şün ce sin de ne soluk 
yüz ler vardı ne de ya ra tı lış ha ri ka sı kar ta ne le ri. Bir 
de dal gın lık tan fark ede me di ği, sa rım tı rak iki ışığı 
bu lu nan metal ca na var...

Vu rul du Kömür, met re ler ce sü rük len di. Oysa önce 
bir çığ lık atar dı bu ca na var, ar dın dan yerde bir bi ri-
ne pa ra lel iki siyah çizgi bı ra kır dı. Bu kez ol ma dı, bir 
pe da la bas mak ta aciz ol muş tu soluk yüz. Kömür, 
be yaz la ra bir renk daha kat mış tı, kır mı zı... Göz le ri-
ni yarım açıp baktı, sanki bir tu va le resim çiz miş ti. 
Be ğe ni den yok sun, al rengi hâkim olan bir resim. 
Soluk alır ken zor lan dı, ve rir ken sert sıcak bir hava 
akımı bur nu nun önün de ki kar la rı fır la tıp atı yor du. 
Da ğı lan ta ne ler uzak la şır ken pat la yan vol kan lav la-
rı nı an dı rı yor du. Git tik çe ne fe si nin sı cak lı ğı ar tı yor, 
vü cu dunun her ye rin de bir uyuş ma his se di yor du. 
Ka ra mel koştu ar ka da şı na, ayak la rı ta kı lıp düştü 
ve biraz sü rük len di sonra tek rar dört ayak üs tün de 
koş ma ya devam etti. Bir kaç metre kala bı rak tı, an-
lam ve re me di ği olay kar şı sın da yavaş adım lar la iler-
li yor, ba cak la rı tit ri yor du. Ağır ağır soluk alıp veren 
Kömür’ün ba şın da du rak sa dı. Ka fa sı nı gök yü zü ne 
kal dır dı, far kın da de ğil di yere düşen bir bi rin den 
fark lı, bir bi rin den güzel kris tal le rin, nasıl ola bi lir-
di ki. Bir ne fes le ci ğer le ri ni soğuk ha vay la dol du rup 
gök yü zü ne doğru ulu ma ya baş la dı. Kı zar ca sı na ba-
ğı rı yor du yu ka rı dan aşa ğı ya dü şe rek dans eden kar 
ta ne le ri ne. Sıcak esin ti kar şı sın da kor kan bir sürü 
gibi sağa sola ka çı şı yor du ta ne ler. Sonra yan bir şe-
kil de uza nan tüylü vü cu dun üs tü ne ba şı nı yer leş tir-
di. Ha yatın da ilk defa tat tı ğı fark lı bir yor gun lu ğa 
hap sol muş vü cu dun üs tün de, uzun ca ya pı lı başı her 

hı rıl tı lı nefes alıp ve riş te yük se lip al ça lı yor-
du. Kömür’ün ci ğer le ri ze hir len miş bir 



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 3  Sayı : 17  Eylül - Ekim 2023 65

ma den ci nin ci ğer le ri ne dö nü şü yor du yavaş yavaş. 
Sev di ği tek in sa nın, Ahmet Amca’nın, ver di ği kemik 
parça la rı nı zevk le ta da cak tı fakat ağ zın da fark lı bir 
tat vardı: Paslı, soğuk demir tadı. Son kez zorla na rak 
açtı göz le ri ni, inci ta ne le ri gibi dö kü lür ken göz yaş-
la rı göğe baktı. Son bir şey his set ti, sadık ar ka da şı 
Ka ra mel’in his si ya tıy dı bu. Ka pat tı göz le ri ni zar zor 
bir nefes daha aldı, verdi. Vü cu du nun için den tüy le-
ri nin en ucuna kadar bir yel geldi geçti ve ha re ket ler 
ke sil di. Ka ramel’in artık başı yük se lip al çal mı yor du. 
Ka fa sı nı kal dı rıp en çok vakit ge çir di ği ar ka da şı nın 
göv de si ni so ğuk tan kas ka tı ke sil miş bur nuy la ha-
re ket et tir me ye ça lış tı. Fakat ya rat tı ğı et ki ye tepki 
gel mi yor du. Ba şı nı koy du ğu yer de ki sı cak lık ye ri ni 
kuru so ğu ğa bı ra kı yor du. Bir iki defa daha bur nuy-
la yap tı ğı ha re ke te ge çir me iş le vi ni tek rar la dı sonra 
bı rak tı. Göz yaş la rı yavaş yavaş dö kü lür ken kömür 
gibi siyah tüy le re ılık bir ıs lak lık ve ri yor du. Garip 
inil ti li ses ler çı kı yor du Ka ra mel’in ağ zın dan. Ke li-
me le re dö nüş se belki de ne garip ağıt lar yük se le cek ti 
düşen kar ta nele ri nin ara sın dan gök yü zü ne. Göz le-
rin de fark lı gü zel lik te kris tal ler be li ri yor du gök ten 
ya ğan la ra inat. Soluk yüz ler sol du rup üşü tü yor du 
o kris tal le ri. Ka ra mel son bir kez daha göğe baktı, 
bütün gü cüy le uludu, ha va yı yan kı ya boğdu. Sonra 
ba şı nı tek rar dos tu nun göv de si ne koydu. Tam kar şı-
sın da iki ışık daha gö zük tü. Kaç ma yı uygun bul ma-
dı, ha re ke te dahi geç me di. Işık lar yak laşır ken seyre 
durdu. Yolun so nun da göz le ri ni yumdu. Yine çığ lık 
at ma mış tı ca na var, yine ar dın da siyah çiz gi ler bı rak-
ma mış tı. Ses siz bir gü rül tü koptu, ko par dı ha yat la rı. 
Bir pe da la ayak uzat maya bağ lıy dı bu ha yat lar. Fark 
et me ye, far kın da lık ya rat ma ya bağ lıy dı, ol ma dı.
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MELAL BAHÇELERİ
Mehmet OSMANOĞLU

Bir katrecik alev düşer busesinden güllerin
bir yangının ortasında kalıverir bülbüller 
bahar ağlar matemine bu aşk hikâyesinin
şebnem döker hicranına yasemenler sümbüller

nilüferin gözyaşında boğulur durgun sular
raks ederken üzerinde gecenin ışıkları
ah! ne vakit huzur bulur delik deşik uykular
şafak, ince bir tül gibi ağartırken suları 

sen ki kırılgan boynunu eğip büken ey lale
nedendir, utangaç yüzün dönüvermiş toprağa
seni kimler koyuverdi bu çekilmez melale 
bir kor şelalesi gibi nasıl döküldün dağa

rengin nasıl büyülüyor eski pencereleri
kireç boyalı evlerde yaprağından bir neş’e 
kırık dökük hatıralar sarmalıyor her yeri
sonbaharlar uzak sanki ikliminden menekşe

bin fersah öte sokaktan bayıltıyor rayihan
seni görenler bahtiyar koklayan öyle mahmur
sarı sıcak çiçeğinle bezeniverse cihan
şairin yorgun vaslını müjdeleyen ıhlamur

ve sen ey hülyalı zambak, ıssız mekan çiçeği
kan damlatan şiirlerin görkemli yalnızlığı
ateşe pervane olmuş bir gece kelebeği
nasıl kaldırır aşıklar bu elemli çığlığı

hangisinden söz açılsa binbir yara, bin huzur
konuşurlar, her harfinde bir hikaye gizlenir
kimi henüz tomurcukken zemheriye tutulur
kimi uçsuz beyazlıkta, karlarda filizlenir

şimdi artık ikindiye yaslanan yorgun ömür
bir açımlık çiçek gibi eğiliyor hüzünle 
mavi göklerde gezinen bulutlar kadar özgür
yâr! geceyi mehtap gibi gölgeleyen yüzünle.
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GÜL BEZELİ HEYBE
Recep ŞEN

hani bazen üşürsün ya tenini titretir rüzgâr
işte ben de tıpkı öyle donarım yaz sıcağında
kalın paltom da ısıtmaz engel olmaz soğuklara
çünkü sensiz mevsim kıştır uzakların kucağında

yalnız ahlat ağacıyım bozkırın tam ortasında
gariplik ıssızlık düşmüş sahralar gibi payıma
tarifi sözlere sığmaz çektiğim zorlu acının
kim gelsin de yuva kursun kırılmış gönül fayıma

yağmur bulutu gözlerdim içim ferah bulsun diye
göçüp gittiler yurdumdan melâli içten duyanlar
çayım kıvamına erdi nerdesiniz çıkın gelin
kirlenen gönül evini gözyaşlarıyla yuyanlar

ezan sesiyle uyanır Mezopotamya Ovası
Zinciriye konuk eder turnaları kubbesinde
Orhan’ın resmini taşır Süryani güzeli Zilfa
kimselere duyurmadan gül bezeli heybesinde
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BAL ARISI (Öykü)
Sedat SADİOĞLU 

Adam, do ğa yı çok sev mek tey di hatta doğa aşığı de-
ni le bi lir di. Her fır sat ta se ya hat le re çıkar, mi ni bü-
süy le şeh rin biraz dı şın da zaman ge çi rir di. Mi ni bü-
sü nün içini özel ola rak dö şet miş ve bir kaç gün lük 
gece ko nak la ma la rı na da uygun hale ge tir miş ti. Bu 
doğa ka ça mak la rı, ha li ha zır da bir işte ça lış tı ğı için 
ge nel lik le yakın yer le re ve kısa sü re li olur du. Eşi yeni 
emek li ol muş tu ve artık bir lik te se ya hat edi yor lar dı. 
Adam, daha ço cuk lu ğun day ken do ğa ya alış mış tı. Bu 
durum onu biraz daha ba ğım sız ha re ket et me ye ve 
ser best li ğe itmiş, sırf bu yüz den ev li lik plân la rı nın 
er te len me si ne neden ol muş tu. Çok sa mi mi bir kaç 
ar ka da şı nın öna yak ol ma sı ile so nun da ev len me ye 
razı ol muş tu. O, as lın da yal nız kal ma yı; ses siz li ği 
ve sakin or tam la rı se vi yor du. Bazen yakın çev re sin-
de ki ler onu “asos yal” ola rak ni te len di rir ler ve şaka 
yollu ta kı lır lar dı. Biraz geç ev len di ği için ço cuk la rı 
da nis pe ten kü çük tü. İki oğlu vardı ve bü yü ğü sa de-
ce on beş ya şın day dı. Oysa ar ka daş la rı nın ço cuk la rı 
üni ver si te ye gi di yor du, ba zı la rı bi tir miş, ba zı la rı da 
ev len miş ti.

Adam, orta yaşı çok tan geç miş ti, sağ lık lıy dı ve o 
güne dek fazla dok to ra git me miş ti. İlaç kul lan ma yı, 
kan ver me yi, has ta ne or ta mı nı, has ta ne nin ko ku su-
nu sev mez di. Her ke sin dok to ru nun ken di si ol du ğu 
dü şün ce sin dey di.

Ev dey ken en çok sev di ği şey, elekt ro nik ta mi riy di. 
Elekt ro ni ğe me ra kı vardı ve onun me ra kı daha çok 
basit ci haz lar dı. Bazen bo zu lan ci haz la rı açıp, sırf 
merak için in ce ler, tamir et me ye ça lı şır dı. Bu nun la 
bir lik te, sev di ği şey ler ço ğun lık la ta bi at ve çev rey-
le il gi li olan lar dı. Aile si ni de bu ilgi ala nı na dahil 
et miş ti. Sırf bu yüz den, ya şa dı ğı şeh rin mer ke zi ne 
yakın olan apart man da ire si ni sat mış, şehir mer ke-
zi ne on ki lo met re uzak ta müs ta kil ve bah çe li bir eve 
ta şın mış tı. Bu evi alır ken çok mas raf yap mış tı, sa-
de ce ka rı sı nı ve ço cuk la rı nı zor ikna ede bil miş ti. So-
nun da ev le ri ne alış mış lar dı. Güzel ha va lar da va kit-
le ri ni aile ce bah çe de ve bal kon la rın da ge çi ri yor lar dı.

Adam, ço cuk la rı na çok düş kün dü, on la-

rı da doğa aşığı yap mak is ti yor du. En azın dan buna 
ken di si örnek olu yor du ve şans lıy dı, çünkü ço cuk la rı 
da il gi liy di do ğay la. Büyük oğlu özel lik le dağ bi sik-
le ti ne me rak lı olup, dağ bi sik le ti ni us ta ca kul la nı-
yor du. Ön ce den ba şı na gelen bir düşme ola yın dan 
sonra bi sik le ti ni daha dik kat li kul lan mak tay dı. Ken-
di sin den üç yaş küçük olan kar de şiy le iliş ki le ri çok 
iyiy di, bazen bir lik te bi sik let sür mek tey di ler. Büyük 
oğ lan da be lir gin bir li der lik özel li ği vardı. Ba ba sı bir 
iş is te di ğin de ya da bir şey alı na cak sa hemen öne fır-
lar ve bir an önce yap mak için koş tu rur du. Ba ba sı 
da ona gü ve nir, her fır sat ta des tek ler di. Gerçi bu, 
küçük kar de şin zo ru na git mi yor de ğil di ancak küçük 
kar deş daha so ğuk kan lı ve has sas ya pı day dı. Büyük 
oğlan, bir gün ba ba sı yok ken mi ni bü sün anah ta rı nı 
ala rak ça lış tır mak is te miş ancak araç vi tes te ol du ğu 
için aracı ça lış tı rır ça lış tır maz araç öne doğru fır-
la mış ve bahçe du va rı na çarp mış tı. Bir an pa nik le-
miş ve bir şey ya pa ma mış, aracı öy le ce bı rak mış tı. 
Büyük oğlan, olan la ra çok üzül müş tü ancak ba ba sı 
bu ola yın üze rin de pek dur ma mış, ona daha son ra-
ki gün ler de ara bay la il gi li bil gi ler ver miş ti. Oğ lu nun 
bu çarp ma ola yı nı unut ma sı nı sağ la dı, aksi tak dir de 
araba kul lan ma he ve si nin ge çe bi le ce ği ni ve ken di si-
ne güven du ya ma ya ca ğı nı dü şü nü yor du.

Şehir mer ke zi ne uzak ya şa ma nın başka sı kın tı la rı 
da, ço cuk la rın okul için erken kalk ma la rı ve alışve riş 
mer kez le ri ne olan uzak lı ğıy dı. Sı kın tı la rın ço ğu nu, 
evin ba ba sı gö nül lü ola rak üst len miş ve çö züm ler 
de bul muş tu. Sat mış ol du ğu evin den kalan pa ra sı nı 
iyi bir fonda de ğer len dir miş, biraz bi ri kim yap mış tı. 
Eko no mik sı kın tı la rı yoktu, ka rı sı nın da emek li lik 
ik ra mi ye si ni satın alı nan evin üze ri ne ek le miş ler di. 
Onun, ile ri ye dönük başka plân la rı da vardı. Fo toğ-
raf çek mek, se ya hat anı la rı yaz mak, balık av la mak, 
uzun doğa yü rü yüş le ri yap mak, yüz mek, dal mak, 
dağ bi sik le ti kul lan mak gibi spor la rı se vi yor du. Bun-
lar dan bir kıs mı nı yap mış tı, hatta ya pı yor du. Oku-
du ğu ki tap lar içer sin de yaban ha ya tı na dair olan lar 
ço ğun luk tay dı. Hay van lar ve bit ki ler hak kın da ki 

ki tap lar hep eli nin al tın day dı. Ay rı ca, doğal 
bes len mek için bit ki ler hak kın da ki bil-
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gi le ri de okur ve bu bit ki le rin bir kıs mı nı mut la ka 
evin de bu lun du rur du. Elli ya şı nı geç miş ol ma sı na 
rağ men kırk yaş la rın da gö rün me si nin sırrı da bu ra-
da ya tı yor du. Emek li lik yaşı ge lin ce, emek li ol ma yı 
plân lı yor du. Artık yavaş yavaş yo rul du ğu nu, yokuş 
çı ka ma dı ğı nı, bi sik le te de fazla bi ne me di ği ni, kı sa ca 
es ki si gibi ol ma dı ğı nı bi li yor du. “Per for mans de ni len 
kav ram sa de ce ma ki na lar için ge çer li değil, in san lar için 
de ge çer li.” diye dü şü nür dü. Üs te lik in sa nın or gan la-
rı kolay de ğiş ti ri le bi len, tamir edi le bi len veya es ki-
me yen mal ze me ler den de ya pıl ma mış tı. Tam ter si ne 
has sas tı ve bir ömrü vardı. Her düşme veya çarp ma-
da ke mik le re ve kas la ra ve ri len zarar, uzun zaman 
sonra sa kat lık ya da has ta lık şek lin de ken di si ni gös-
te ri yor du. Genç ya şın da iken soğuk suyla duş alan, 
bahar ay la rın da de ni ze bile gi re bi len kah ra ma nı mız, 
“Artık daha dik kat li ol ma lı yım!” diye dü şün me ye baş-
la mış tı. Daha geçen gece, yatak oda sın da bir böcek 
ta ra fın dan ısı rıl mış, ısı rı lan yer ka bar mış ve gün ler-
ce sı kın tı ver miş ti. As lın da ön ce le ri de ben zer ısı rık-
lar ya şa dı ğı nı, hiç ilaç kul lan ma dı ğı nı ha tır lı yor du. 
Bil di ği ka da rıy la bir aler jik has ta lı ğı da yoktu. Ancak 
zaman ge çi yor du, belki son ra dan vü cut ta bazı aler-
jik du rum lar or ta ya çı ka bil mek tey di.

Bir cuma günü, aile ce akşam ye me ği yer ken, hafta 
so nun da yakın bir yay la ya git me ye karar ver di ler. 
Daha önce git tik le ri bir yer ol du ğu için yay la yı iyi 
bi li yor lar dı. Plân la nan şe kil de ge rek li tüm ekip man-
la rı ve yi yecek ve içe cek le ri ha zır lan ma ya baş la dı lar. 
Çünkü cu mar te si sa ba hı erken sa at te yola çı kı la cak, 
yer bu lu na cak ve uygun bir alan da pik nik ya pa cak lar-
dı. Her şey ha zır lan dı ve ha zır la nan eş ya la rın büyük 
bir kısmı ge ce le yin mi ni bü sün içe ri si ne yer leş ti ril di. 
Sabah çok erken kal kan ba ba la rı ev hal kı nı uyan dır-
dı, araç la il gi li son kont rol le ri ni ya pa rak yola çık tı lar. 
Pik nik ala nı na yak laş ma dan çok önce, araca yakıt al-
dı lar ve plân la dık la rı alana gel di ler. Son ki lo met re ler 
biraz sar sın tı lı geç miş ti. Rakım yak la şık bin beş yüz 
met rey di ve yay la da güzel bir esin ti vardı. Bir saat 
süren yol cu luk la rın dan sonra araç tan in di ler ve pik-
nik ha zır lık la rı na baş la dı lar. Biraz uzak tan akan cılız 
bir de re cik vardı. Ço cuk lar eş ya la rı in di rin ce doğ ru-
ca oraya koş tu lar ve suyla oy na ma ya baş la dı lar. Kah-
ra ma nı mız kalan eş ya la rı çı ka rıp, eşiy le bir lik te yere 
uzan dı lar. Masa ve san dal ye le ri de ha zır la mış lar dı. 
Eşi yemek için ha zır lık ya par ken, kah ra ma nı mız bi-
raz daha din len di. Ço cuk lar bir süre sonra yan la rı na 
gel di ler. Ci var da başka aile ler de gör müş ler di, bunu 
ailey le pay laş tı lar. Yay la ya gel mek ve bu ra da 
pik nik yap mak sa de ce on la rın dü şün-

ce si de ğil di. An la şı lan, ci var da başka doğa dost la rı 
da vardı. Bir köye ait olan bu yay la nın do ruk la rın da 
bir kaç yayla evi de vardı, ancak onlar biraz uzak tay-
dı lar. Akan de re ci ğin et ra fın da küçük ça lı lar, biraz 
uzak ta kır çi çek le ri ve yaban gül le ri gö rü lü yor du. 
Adeta cen net bah çe si gibi bir alan da ko nak la mış lar-
dı. Her şey mü kem mel gö rün mek tey di.

Bir süre sonra man gal ko ku la rı yay la yı dol dur ma ya 
baş la dı. Zaten aç olan aile, por ta tif ku ru lan ma sa-
la rı nın ba şı na top lan mış, kendi ge tir dik le ri ye mek-
le ri ye me ğe baş la mış lar dı. Onlar, man gal yak ma yı 
dü şün me miş ve evden hazır yi ye cek ler ge tir miş ler-
di. Man gal ate şi nin iyi sön dü rül me me si ve çev re ye 
ver di ği za ra rı iyi bilen aile, buna çok dik kat et mek-
tey di. Eğer man gal ya ka cak lar sa, bunu uygun olan 
pik nik yer le rin de ya pı yor ve man gal ate şi ni iyice 
sön dür me den ve çev re ye zarar ver me den orayı terk 
et mi yor lar dı. Çok geç me den, ma sa la rı nın ya nı na ka-
dar ka rın ca lar ve arı lar da gel me ye baş la dı. Uzak ta 
küçük bir ko ru luk vardı ve yoğun kuş ses le ri du yul-
mak tay dı. Sürü ha lin de kon muş ya da böl ge de ya-
şa yan kuş lar ol du ğu nu dü şün dü ler. Ba ba la rı, kuş la rı 
kor kut ma mak için ko ru lu ğa fazla yak laş ma ma la rı nı 
söy le di.

Kah ra ma nı mız ye mek ten sonra din len mek ve biraz 
da or ta mın ko ku su nu ve se si ni almak için çim le re 
uzan dı. Ço cuk lar ise biraz uzağa git miş ler di, bir süre 
sonra ses le ri du yul maz oldu. Ba ba la rı ço cuk la rı nı 
merak etti ve ye rin den kalk tı, on la rı ara ma ya çıktı. 
Ka rı sı na ço cuk la rın ya nı na gi de ce ği ni söy le ye rek 
ya ma cın biraz yu ka rı sı na doğru iler le di. Yü rü dük-
çe et ra fın da ki gü zel lik le rin daha da far kı na vardı. 
Der ken nadir gö rü len yaban gül le riy le kar şı laş tı. 
Yaban gül le rin den ko par mak is te di ancak kı ya ma dı, 
önce uzak tan baktı, sonra ya kın la rı na geldi. Gül ler, 
di ken li ça lı lar la bir lik te ol du ğun dan fazla yak la şa-
ma dı, ba zı la rı nı da ya na ma yıp do ya sı ya kok la dı. Ya-
nın da ta şı dı ğı ve her an çe ki me hazır olan fo toğ raf 
ma ki na sı nı çı kar dı ve bir kaç poz resim çekti. Ar ka-
sın dan tek rar gül le re doğru uzan dı ve git me den gül-
le ri tek rar kok la mak is te di. Gö zü nü ka pa tıp uzun bir 
nefes aldı, tam o sı ra da bur nun da ince bir acı his set-
ti ve hemen gö zü nü açtı. Bur nu nun üze rin de küçük 
bir bal arısı vardı, bal arısı onu bur nun dan ısır mış tı. 
Önce oralı ol ma dı, ne de olsa hay van sev gi si daha 
bas kın dı. Ancak, son ra dan bur nu nun içe ri sin de bi-
raz şişme ve ağrı his set ti. Bir an durup dü şün dü, 

çünkü aler jik has sa si ye ti olan ki şi ler ağız, 
burun, boyun gibi yer le rin den ısı rı lır-
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sa, teh li ke li du rum lar or ta ya çı ka bil mek tey di. O da 
böyle teh li ke li bir durum ola bi le ce ği ni dü şün dü. Ço-
cuk la rı nı ara mak tan vaz ge çen kah ra ma nı mız, hızla 
ve biraz da ko şa rak pik nik ala nı na geldi. Ancak bu 
sefer, nefes alma şekli de ğiş me ye ve zor laş ma ya baş-
la mış tı. Nefes alışı “hı rıl tı” şek li ni almış bir yan dan 
da panik baş la mış tı. Ka rı sı na du ru mu hızla an lat tı 
ve ilk yar dım çan ta sı nı is te di. Ancak çan ta yı bulup, 
içe ri si ni açsa bile du ru mu na uygun bir şey bu la ma dı.

Bu arada bur nun dan nefes ala maz oldu, artık ağ zın-
dan nefes ala bil mek tey di. Şiş lik hem nefes, hem de 
yut kun ma bo ru su nu et ki le miş ol du ğun dan gi de rek 
daha güç nefes al ma ya baş la dı. Biraz iç gü dü sel biraz 
da tec rü be si ne da ya na rak, mal ze me ku tu su nu açtı 
ve içer sin den bir par mak ka lın lı ğın da ve içi boş bir 
hor tum ala rak bo ğa zı nın içine soktu. Hor tum, bo ğa-
zın dan onbeş san tim içeri girdi ve sı kış tı. Artık ne fe-
si hor tu mun içe ri sin den alı yor du. Bur nu nun içi ise 
ta ma men şiş miş ve ka pan mış tı. Aler jik bir durum 
ol du ğu nu an la mış tı, acil ola rak bir sağ lık oca ğı na 
gi dil me si ge rek mek tey di. Ba ba la rı, el kol ha re ket le-
riy le bir şey ler söy le mek is te se de ha re ket le ri zor an-
la şı lı yor du. Ka rı sı daha ne olup bit ti ği ni an la ma dan 
ve biraz da panik olmuş bir şe kil de, ça re siz ce ko ca-
sı nı iz le mek tey di. Ni ha yet ya şa nan panik ve ba ğı rış-
ma ço cuk la rın da dik ka ti ni çek miş ve on la rı da yan-
la rı na doğru ge tir miş ti. Bu arada ba ba la rı nın yüzü 
mo rar ma ya baş la mış tı. Ço cuk lar yak laş tık la rın da 
olan la ra bir anlam ve re me den şaş kın bir şe kil de 
kala kal dı lar. An ne si kı sa ca du ru mu an lat tı ve bir an 
önce has ta ne ye git me le ri ge rek ti ği ni söy le di. Büyük 
oğlan; “Tamam, hemen ara ba ya binip gi de lim.” dedi ve 
mi ni bü se gitti, ara ba yı ça lış tır dı. Pik nik eş ya la rı nı 
ace ley le top la yıp, hemen ara ba ya bin di ler. Ara ba yı 
sü re bi lecek tek kişi eh li ye ti ol ma yan büyük oğ lan dı 
ve o kul la na cak tı. An ne si çe kin se de ba ba sı oğ lu na 
el işa re tiy le izin verdi. Mi ni büs, oyun cak bir araba 
gibi yamaç aşağı sal la na rak iler le mek tey di. Bir kaç 
iri taşın üze rin den zorla geç miş ol ma sı na rağ men, 
sağ salim as falt yola ulaş mış lar dı. Ço cuk la rın an ne si 
hâlâ te dir gin di ve ko ca sı nın du ru mu da hiç iyi gö-
zük mü yor du. Gözü biraz ka pan mış gibi kol tu ğu na 
yı ğı lı halde duran adam, zor luk la hor tum dan nefes 
alıp ver me ye devam edi yor du, hor tum işe ya ra mış tı.

Di rek si yon da ki genç adam, ilk ciddi sü rü şün ver di-
ği he ye ca nı at lat mış ola rak, aracı en yakın yer le şim 
ye ri ne doğru sür me ye devam edi yor du. Her zaman 
mi ni bü sü kul lan ma fır sa tı ara yan çocuk, pek uygun 
ol ma yan şart lar da bu fır sa tı faz la sıy la bul muş tu. 
Artık aracı rahat kul lan mak tay dı ve bir yan dan da 
gözü, hem sa atin de hem de yol ta be la la rın day dı. “Az 
kaldı!” diye içe ri sin den ge çi ren genç adam, yük sek 
sesle de “Az kaldı baba, dayan! ” dedi. Küçük kar de şi 
ilk pa ni ği at lat mış, ba ba sı nın elini tut mak ta ve için-
den ağ la mak tay dı.

Kamp ye ri ne çok uzak ol ma yan il çe ye ulaş tık la rın da, 
ola yın baş la rı na gel di ği andan iti ba ren yarım saat 
geç miş ti. “Şehir Mer ke zi” ta be la sın dan dön dük ten 
sonra ilk gör dük le ri ki şi ye “Dev let has ta ne si ne re-
de?” diye sor du lar. Ta ri fi al dık tan sonra, zor da olsa 
has ta ne ye ulaş tı lar. An ne le ri, bir ok gibi aşağı ine-
rek acil durum ol du ğu nu söy le di. Bu arada adam da 
ara ba dan inip, yü rü ye rek has ta ne ka pı sın dan içe ri-
ye girdi. Ka pı da ki bir gö rev li, hemen ada mın ko lu na 
girdi ve hep bir lik te acile doğru yö nel di ler Ço cuk lar 
da acil ka pı sı nın önün de kal dı lar ve bek le me ye baş-
la dı lar. Bir ara büyük kar deş içe ri ye gi re rek ba ba sı-
nın du ru mu na baktı. Ba ba sı acil oda sın da yat mak-
tay dı, an ne si de onun ba şın da bek li yor du. Uzun ca 
bir bek le me den sonra adam ve ka rı sı yan yana bir 
şe kil de aci lin ka pı sın da gö rün dü ler. Ba ba la rı na mü-
da he le edil miş ve sı kın tı sın dan kur ta rıl mış tı. Dok-
tor lar, kul lan dık la rı hor tu mun ba ba la rı nın ha ya tı-
nı kur tar dı ğı nı söy le miş ve aile ye övgü dolu söz ler 
söy le miş ler di. Daha sonra gö rev li nin, “Kim li ği ni zi 
al ma yı unut ma yın! ” uya rı sın dan sonra tek rar acile 
gir di ler, ufak bir bek le me den sonra has ta ne den ay-
rıl dı lar. Bu sefer daha rahat ta vır lar içer sin de olan 
aile, ço cuk la rı nı da ala rak araç la rı na bin di ler ve ev le-
ri ne doğru yola ko yul du lar. El bet te ara ba yı ba ba la rı 
kul la nı yor du.
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MENEKŞE
Selim ERDOĞAN

O yar gelir ayağa kaldırır san menekşe
Son hali pür melalin hakla yeksan menekşe
...
Güneş emzirmese de geceler sular seni
Yeşil gözlerinde çiy olmaz noksan menekşe
...
Asilce açmak vardı lalelerce dağlarda
Nihayet kenar köşe olsan olsan menekşe
...
Şeyda olup dert yanmak, kışa mahkûm uyanmak,
Bir şubata aldanmak, kime sorsan menekşe
...
Hayal umut boş değil, yaşamak hiç düş değil 
Dört mevsim var beş değil, açsan solsan menekşe
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ÇİÇEKLİ AKŞAMÜSTÜNDE SESSİZLİK KOROSU
AHMET KAFKAS

belli belirsiz bir bakışla gittin
sülünler seni süzerken içli bir şarkı dinler gibi
ardına dönüp bakmadan gittin
isli bir yangında kararmış gibi doluydu gözlerin
bir dolu boşalıp yağmur gibi gökten
dökülmedin
döktün onca yaşı gözümden, parçaladın, gittin

demlenmiş bir akşamüstü batarken kızıl kıyamet ufkumda
saraylar kurduğum gönül evimden
bir çift kanat sesiyle uçtun ve gittin
şimdi her yağmur aynı gökten düşer sardunyalarıma
çiçekler dile gelmişti, sen görmedin hiç
kördün, kördüğümü çözemedin, gittin

bir sessiz çıngıdır göğsümde kalan
olduğu yerde uyuklayan ihtiyar gibi
bir oh çekip fani âleme
gözü açık, saçları hâlâ rüzgârda çiçekli
dermedin, derlenmedin, dağıtmıştın
toplamadın hiç, gittin

ağzı açık kuşların hevesiydi kursağında kalan
sunamadan ağızlarına, dönüp duran anne kuş gibi
yorgun kanatlarında varlık rüzgârıyla
inat ettin, çırptın kanatlarını, bir türlü konamadın yuvama
rüzgârı kanatlarına aldın, konmadın, gittin

şimdi her rüzgâr aynı yönden eser sardunyalarıma
kırmızı çiçekleriyle dile gelmişti, sen duymadın hiç
ezdin, ezdiğini göremedin, gittin

bir acı lokmadır boğazımda dizili duran 
konteynırdan ekmek çıkaran toplayıcılar gibi
kokusu ciğerine yara saran
başı daima dik, yorgun ve kirli
dönüp bakmadın, görmedin, umursamadın ve gittin
durmadın hiç, duraklamadın dahi
sormadın, sarmadın
umursamadan gittin
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GEÇMİŞ GÜNLER MATİNESİ-6 
Tayyib ATMACA

Ken di ne zaman ayır ma yı dü şün dü ğün de bana bir 
gün lü ğü ne mi sa fir ol ma nı is tir ham edi yo rum. Gün-
düz, gön lü mün yay la la rı nı gez di ri rim, bir pınar ba-
şı na otu ru ruz, bis kü vi arası ce viz li sucuk ye di ri rim. 
Yer el ma sı sö ke riz, ken ger ka na tı rız. Par mak la rın 
kı na lı kek lik olur. Ben bir taşın üze ri ne otu rup:

“Gel gel ya nı ma kek lik
Kas tın ca nı ma kek lik
Al kı na lı par mak la rın
Batır ka nı ma kek lik” 1 derim.

Sen ka ya lar dan se ke rek pı na ra ge lir sin, ben ev sin le ri 
yık ma ya gi de rim. Av cı lar bize sö ver ler ama boş ver, 
kötü söz sa hi bi ne döner. Ken di mi ze gel di ği miz de 
tek rar bis kü vi arası ce viz li sucuk, üze ri ne soğuk su.

-Gel di ği ne değdi mi?
-Al lah razı olsun, ya şa dı ğı mın far kı na var dım. Keşke 
geçen yaz da davet et sey din.
-Ya vaş yavaş dö ne lim is ter sen.
-Ne re ye?
-Ken di mi ze.
-Ken di mi zi kay bet me dik ki!
-Ka ran lık bas ma dan dö ne lim.
-Dö ne lim efen dim.
-Ka nat tı ğı mız ken ger le ri top la ya lım, ar ka daş la rın 
ne ge tir din der ler se; çoban ar ma ğa nı ken ger sa kı zı 
der sin.
-Sen hiç ço ban lık yap tın mı?
-On sekiz yıl dır ya pı yo rum.
-An la ma dım?
-Boş ver her şeye kafa yorma, an la dık la rın la yetin.
-Sen de ke li me ler le fazla oy nu yor sun.
-Sen hiç damda yat tın mı?
-Dama dü şecek suç iş le me dim.
-Seni bu gece gönül da mım da ya tı ra ca ğım.

Gece saç la rı nı yü zü ne çö zecek, ahir öm rün de bu ka-
dar yıl dı zı bir arada gör me di ğin bir gece ya şa ya cak-
sın.

Uçsuz bu cak sız asu man da Allah’ın ışık-

la rı yanıp sön dük çe; uzun ince bir yolda ol du ğu nu 
tek rar ha tır la ya cak sın.

Göz le ri ni ka pa dı ğın da yıl dız lar göz ka pak la rı na ya-
pı şa cak, sonra derin bir uy ku ya da la cak sın.

Uyan dı ğın da yan kol tuk ta bir başka yolcu ola cak. 
İne ce ğin du ra ğa yak laş tı ğın da orta ka pı ya doğru yü-
rü ye cek sin. Oto büs ten ine cek sin, du dak la rın da tatlı 
bir te bes süm evin yo lu nu tu ta cak sın…

28.06.2004 Sa:00.00

-Ken ti ne dön dün mü?
-Ken di ken ti me mi?
-Evet.
-Yol ha zır lı ğı ya pı yo rum.
-Yola çık tı ğı nı sa nı yor dum.
-El ver me den mi?
-Ben den el al ma ya mı gel diy din?
-En azın dan umu yor dum.
-İçin den dı şı na çık tı ğı mı ha tır la mı yo rum.
-Gön lü nün gö züy le ba kın ca öyle mi gö rü yor sun?
-Ya nasıl ba ka cak tım?
-Bil mem ki!
-Bil di ği ni söyle!
-Sen bil me di ği mi anlat!
-Neyi an la ta yım?
-Bı rak ka mış lık ta kal sın!
-Ru hu nu din len dir mek is te mi yor musun?
-Ru hum vakti saati gel di ğin de din len me si ni bilir!
-Te nin ağır gel me ye mi baş la dı?
-Ha yat yor ma ya baş la dı.
-Ha ya tı ken di miz zor laş tı rı yo ruz.
-Sen öyle zan ne di yor sun.
-Ken di mi zin dı şı na çık tı ğı mız da ak lı mız la ara mı zın 
açıl dı ğı nı sa nı yor lar.
-İçi mi ze dön dü ğü müz de se si mi zi ke li me ler le dil len-
di re mi yo ruz.
-O zaman aklın yo lu nu gös ter?

-Ne zaman yola çık sam, kar şı ma gönül çı kı-
yor.
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-Gö nül yo lun da akıl la yü rü ye bi lir miyiz?
-De ne mek lazım.
-De ne ye bi lir miyiz?
-Kor ku yor musun?
-Sen kork mu yor musun?
-Kor kup kork ma dı ğı mı da bil mi yo rum.
-Ke li me le ri tü ket me ye baş la dın.
-Su sa lım mı?
-Hat ta ço ğal ta lım.
-Baş la ya lım mı?
-Neye?
-Neye mi?
-Neye ya…

29.06.2004 Sa: 00.27

-Gün ler dir vak tim den uzak lar da do la şı yor sun.
-Ne re ye git tiy sen ken din den uzak la şa bil din mi?
-Hani neye baş la ya cak tık?
-Ne fe si ne gü ve ne mi yor sun değil mi?
-Bunu da ne re den çı kar dın?

-Sen mi geç tin, bir gölge mi ya nım dan
-Ba ka bil sem belki gö re bi lir dim.
-Ca ğa loğ lu yo ku şun da kır kın da
-Ken di me kah rım dan öle bi lir dim.
-Bir şi irin de böyle de me miş miy din?
-Bu güçlü ha fı za yı gön lün le mi bes li yor sun?
-Bil mi yo rum.
-Bi le bi le ce ğin so ru la ra ka ça mak ce vap lar ve re rek 
boş kâğıt ver me me ye mi ça lı şı yor sun?
-Ne de me ye ge ti ri yor sun?
-Ne de me mi is ti yor sun?
-Ne bi le yim, me se la bu hafta sonu ne yap tın? Bir 
dağa çıkıp türkü çı ğır ma yı de ne din mi?

İçin den dı şı na yağ mur yağ dır ma du ası na çık tın mı? 
Öyle tah min edi yo rum ki top rak la rın şerha şerha ya-
rıl ma ya baş la dı. Kor ku la rı nın üs tü ne gi de mi yor sun?

-Kor ku mun sen ol du ğu nu bir bi le bil sen?
-Say ki bi li yo rum, ne ya pa bi li rim?
-Ne ya pa maz sın?
-’Ken din den kor kan bir kor ku luk oldum’ diyen bir in sa-
na ne ya pa bi li rim?
-Yağ mur du ası na eşlik ede bi lir sin!
-Ki min top rak la rı için.
-Yü rek le ri şerha şerha ya rı lan her insan ehli 
için.

-Öyle in san lar hâlâ var mı? Sen hangi ma ğa ra da ya-
şı yor sun?
-Ken di ma ğa ram da!
-Han gi de vir de ya şı yor sun?
-Aşk dev rin de!
-Ağ zı nı topla çar pı la cak sın?
-Kim çar pa cak?
-Ben!
-Ama sen in san sın!
-Sen piş miş süt mü içtin, sa ğın da ko ru man yok mu?
-Ko ru ma sız çık mam?
-Bana mı çar pı lır sın?
-Ha yır, sana bö lü nü rüm!
-Beni çıkar?
-Ney den?
-Ken din den.
-Seni ben den çı ka rır sam sen kal maz sın?
-Kal ma ya yım.
-Kal ma ya cak san neden çık mak is ti yor sun?
-He sap mı ka pa nır?
-Ka pat mak mı is ti yor sun?
-Bu alı ve riş açık ver di recek.
-Kime?
-İki mi ze!
-Bize mi?
-Ha yır ço ğal dı za!
-Bak ca nı mız ya na cak?
-Yan sın!
-Ne za ma na kadar?
-Za man do la na kadar!

07.06.2004 Sa: 00.17

-Sana mi sa fir var ma ya lı yıl lar oldu.

Bir gün gön lü nün zi li ne do ku nup “Sizin it bizim bal-
ta yı gö tür müş!” de onu al ma ya gel dim, ba ha ne siy le 
vak ti ni zi pay laş mak is ti yo rum.

Ne re ye ta şın dın, ad re si ni sen den başka bilen var 
mı, nu ma ram te le fo nu na dü şün ce nasıl bir tepki ve-
ri yor sun, ak lın la arana sevgi gi ri yor mu, kor ku yor 
musun, se vi ni yor musun, elin gayri ih ti ya ri çan ta ya 
gidip si ga ra mı yak ma ya ça lı şı yor sun, ken di ni mi?

Bir acı kah ve nin kırk yılı dol dur ma dan, tek ra rı nın 
müm kün ol ma ya ca ğı nı mı sa nı yor sun, el le ri min tit-
re me sin den mi kor ku yor sun, ev rak la rı nın üze ri ne 

dö kü le ce ğin den mi?
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-Ha ya ta ye ni den gü lüm se ye lim mi demek is ti yor-
sun?
-O ens tan ta ne yi ya ka la ya bi lir miyiz?
-De ne mek te fayda var.
-Ge lecek misin?
-Ne re ye?
-Ken di ne.
-Ken dim de yim.
-De ğil sin!
-Ken tin de yim.
-Ger çek ten mi?
-Ger çek te nim.
-İşine bak!
-İşim bu.
-Baş ka?
-Ca nı nın sağ lı ğı.
-Sağ ol.
-Sen de sağ ol.

16.07.2004 Sa: 00.27

-Gece saç la rı nı yü zü me çöz me ye baş la dı.
Uyku kir pik le ri me ası lı yor, sen siz li ği es ni yo rum.
Kal kıp ken di mi gez dir me ye çık sam, gön lü mün ib re-
si seni gös te recek, ayak la rım bir bi ri ne do la şa cak.

Dev ri ye gezen po lis le re ya ka la na ca ğım. Kim li ği mi 
so ra cak lar evde unut tu ğu mu söy le ye ce ğim.
Evimi so ra cak lar; han gi si di ye ce ğim. Po lis ler bu kez 
iyice şüp he le nip alkol tes ti ne tabi tu ta cak lar. Bil-
mem kaç pro mil sen al dı ğı mı nasıl an la ta ca ğım.

Es ki den olsa uyu şa na kadar da yak la sı na nıp ken di-
me bir suç isnat ede bi lir dim; ama gel gör ki su çu mun 
ne ol du ğu nu bile an la ta ma dan bir sürü ra hat sız lı ğa 
se be bi yet ve re ce ğim.

En iyisi mi ken dim den dı şa rı adım at ma ya yım. Di-
lim da ma ğı ma ya pı şın ca ya kadar su sa yım.

Ak lı mı gön lü mün ol ta sı na takıp göz le ri nin kuy tu su-
na ata yım. Aha sana bir de Dila Hanım’ın mü zi ği eş-
li ğin de aşk peş re vi çe ke yim olmaz mı?

-İsti ra hat dü dü ğü çal dı ğı mı duy ma dın her hal de. 
Gece eği ti min de de ğil sin ki göz le ri mi gör me ye sin. 
Göz le rim göz le ri ne, kir pik ler ça tı la cakkkkkk; çat-
ttttt de me di mi?

-Özür di le rim ko mu ta nım duy ma dım!

-Mem le ke te mi git miş tin?
-Mem le ket mi de di niz?
-Öyle bir şey mi dedim?
-Ben öyle an la dım.
-Na sıl yani?
-Na sıl ol du ğu nu bil sem an la ta ca ğım…

22.07.2004 Sa:00.08

-Sen siz li ğin üze rin den kaç mev sim geçti, kaç türkü 
du dak la rı mı bört le di, ne re den bi le cek sin.
Sen siz li ği sen siz lik le iş lem len dir di ğim de; sonuç yine 
sen siz lik çı kı yor.
Kim den ka çı yor sun, kim için de ki!
Ken di ni kan dır mak tan utan mı yor musun?
Daha ne za ma na kadar ken di ne iş ken ce ede cek sin?
İçinin ay na sı na kör ka la cak sın?
Di li nin al tın da ki ke li me ler ağır laş ma dı mı?
Di lin le bir lik te ke li me le ri yu ta rak ze hir len mek mi 
is ti yor sun?
Bir çi çe ği kok la mı yor, bir güle gü lüm se mi yor sun.
Bir kuş luk vakti içi nin dağ la rı na çık san, se si nin yet-
ti ğin ce ba ğı rıp ça ğır san; sonra sus san.
Bi ri ken sus kun lu ğu nu te le fo na yaz san, derin bir of 
çek sen bo şalt san sı kın tı nı.
Bu lut la rı mız yıl lar dın bir bi ri mi zin se ma la rın da do-
la şı yor, bir bi ri mi zin yü zü ne ne zaman ya ğa ca ğız?

Gönül top rak la rı mız bu yıl da mı na da sa ka la cak?
Bu yıl da mı has ret ekip yal nız lık bi çe ce ğiz?
-Su su yor sun değil mi?
-Sen su sa mı yor musun?
-Ben de su su yo rum?
-Du dak la rın çat la dı mı?
-Hem de şerha şerha oldu.
-Gül mer he mi sür sen?
-Bu la bil sem?
-Bu lur sun.
-Ne re de?
-Dü şün de…

02.08.2004 Sa: 00.15

-Gö nül bal ko nun da, adını ko ya ma dı ğın bir düş man-
lık çi çe ği bü yü tü yor sun.

Diğer çi çek le rin top rak la rı nı ha va lan dı rı yor, par-
mak la rın la ya nak la rı na do ku nu yor, du dak la rın da 

dö kü len ke li me ler le su lu yor, göz le ri ni yu ma-
rak ko nu şu yor sun.
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Düş man lık çi çe ğin, diğer çi çek le re baka baka ken di-
ne bir ad ya kış tır ma ya ça lı şı yor, ama bunu sana bir 
türlü an la ta mı yor.

Hani küs lük; ıslak bir men di lin ku ru ma sı ka dar dı.
Bu gü ne kadar hiç bir gönül mü te has sı sı na gö rün me-
din.
Ne zaman geç mi şe uzan san sır tı nın ya ra la rı nın dep-
reş ti ği ni söy lü yor sun.
Ne re de va zo ya kon muş bir gül gör sen, benim ko par-
dı ğı mı zan ne di yor sun.
Rüz gâr par mak la rı nı saç la rın da gez dir se, ya nın da 
göl ge mi gö rü yor sun.
Ken di ne çar pı yor, göl ge me ‘par don’ di yor sun.
Sana söy le ye cek le rim di li mi ka na tı yor.
Bana söy le ye cek le rin küçük di li nin da ra ğa cın da sal-
la nı yor.
Bu düş man lık çi çe ği ne il la ki bir ad ver men ge rek mi-
yor.
Var sın bu da öy le si ne bir çiçek olsun.
Öy le si ne düş man lı ğa böy le si bir çi çek te çok değil.
-Sa bah işe gi de cek sin, bugün de erken uyu san olmaz 
mı?
-Uyur sam göz le ri me sürme mi ola cak sın?
-Ke sin söz ver me ye yim.
-Bu gü ne kadar kesin sözün mü oldu?
-Ol ma dı mı?
-Ol ma dı.
-Ne ya pa lım?
-Tür kü din le ye lim.
-Uy ku muz kaçar.
-Sen uyu.
-Sen?
Ben Neşet Baba’yı din li yo rum göz le rim ka pa lı.

“Ah ben nedim dost ben nedim
Ya ra lan dım kime gedim
Bu ya ra yı yar den aldım
Der ma nı na kime gedim?

03.08.2004 Sa: 00.11

-----
1. Yö re si ni bil me di ğim bir halk tür kü sü
2. Neşet Ertaş Usta: Boz kı rın te ze ne siy le gam dağ la rı na 
işte böyle tır man dı rır.
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“Baş lan gıç ta, her şeyin baş lan gı cın da önce s/öz vardı. 
İlk sözle var ‘ol’du her şey. Söz özü dile ge tir me li, öz 
sözle dile gel me li, sözü g/öz/el kıl ma nın yolu özle 
iliş ki len dir mek ten geçer. Öze iliş kin ol ma yan, özü 
or ta ya ko ya ma yan söz, lâf-ü güzaf ol mak tan kur tu-
la ma ya cak tır. Öy ley se sözü boş luk tan kur ta rıp kıy-
me te bü rün dür mek için öz leş tir mek, ha ki kat le, hik-
met le, ir fan la bu luş tu rup söy le mek ge re ke cek tir. O 
zaman söz ha ki ka te yol bu la bi le cek tir.” diye baş lı yor 
Vedat Akıl lı “Sözü Yola Koy mak” adlı ese ri ne.

Sözü Yola Koy mak, 2019’da Beyan Ya yın la rı ta ra fın-
dan çık mış. Kül tür ve dü şün ce ala nın da bir çok eği-
tim ve se mi ner su num la rı yap mış olan Vedat Akıl lı, 
Ga ze te İpek yol’da ve çe şit li ede bi yat si te le rin de ya-
zı la rı ya yın la nan, oku ma yı ken di si ne ilke edin miş 
kitap dostu bir ya zarı mız. Eseri oku du ğu muz da ya-
za rın, her sa tı rın da zen gin bir kül tür bi ri ki mi ne sa-
hip ol du ğu nu his se di yo ruz.

Kül tür dün ya sı nın mut fa ğın da bil fi il bu lu nan ya za-
rın, Sözü Yola Koy mak adlı de ne me ki ta bı, Y/olda, 
Var Olmak ve Du ay la adlı 3 bölüm ve 72 alt baş lık-
tan olu şu yor. “Oku yun, çünkü mürek ke bin ak ma-
dı ğı yerde kan aka cak tır.” der Ali Şe ri ati. Oku ma ya 
büyük önem veren ya za rın ilk de ne me si de “oku-
ma” üze ri ne. “Oku mak en soylu ey le mi dir in sa nın, 
oku mak fikir sa hi bi ol ma nın yo lu dur. Bil gi ye araç-
tır, zihne ilaç tır, ze kâ ya harç tır oku mak. Dü şün ce ye 
yol dur, karan lık tan çı ka bil mek için ışık tır oku mak. 
Hu zur dur, sü kû net tir ve en asil eğ len ce dir oku mak.”

Yunus Emre’nin: “Oku mak tan mana ne, kişi Hakk’ı 
bil mek tir / Çün oku dun bil me din, ha bir kuru emek-
tir.” söz le ri ni alın tı la yan ya za rın, el bet te her şey den 
ve her kes ten önce ken di si için bu ya zı lar bir sı ğı nak 
ara yı şı dır. Kendi ya ra la rı ve bu ya ra la ra mer hem ça-
ba sı dır. İnan dı ğı “Y/olda” olmak da ha sı yolda “Var 
Olmak” için fikir ve dü şün cey le bir lik te bir keşfe çı-
ka rak “Du ay la” yü rü yüş de ne me le ri dir. “Oku mak 
hakka ve ha ki ka te hiz met et me li dir. Kâ ina tı, in-
sanı, za ma nı ve de ki ta bı oku mak.”
İki üç say fa lık de ne me ler le oku ya nı 

sık ma dan sözü yola ko yu yor Vedat Akıl lı. Oku run 
sa de ce ak lı na değil; gön lü ne si ra yet eden sadra şifa 
ni te li ğin de ki bu ese rin de yazar, kendi ya ra la rıy la 
bir lik te biz le rin de ya ra la rı na ter cü man olu yor. Ele 
al dı ğı ko nu lar için de neler yok ki; erdem, mer ha met, 
me su li yet, hüzün, ölüm v.s. Temas et ti ği ko nu lar la 
biz le re ha tır lat ma da bu lu nu yor. Akl-ı selim, kalbi 
selim bir an la yış la var ol ma nın, var oluş se be bi mi zin 
bi lin ci ni oluş tu ru yor.

“Evet, bugün insan ken di ni kay bet miş tir. Yi tir di ği, 
in sa nın ken di si dir. Her ke sin ken din den başka her 
şeye dö nüş tü ğü bir zaman di li min de, in sa nın kay-
bet ti ği ken di ni ara ma sı, ken di ne yol cu luk yap ma sı, 
ken di ni bil me si ve ken di ni bul ma sı ge re ki yor. Ken di-
ni kay be den insan, ken di si ni kay bet ti ği yerde; ken-
din de ara ya cak tır. İnsanı dün ya ya ge li şi nin şaş kın lı-
ğın dan, varo lu şun şo kun dan, ya şa dı ğı gur bet ten ve 
çek ti ği öz/lem den kur ta ra cak olan; va ro luş duy gu su 
ve ken di lik bi lin ci dir. Sözün özü; var olmak; ken di ni 
bul mak tır.”

Her kitap aynı za man da bir da vet tir. Derdi, me se le si 
olan bir yazar Vedat Akıl lı. “Gelin!” diyor. Hep bir-
lik te sözü yola ko ya lım. Bezm-i Elest’te ver di ği miz 
sözü tek rar ha tır la yıp ha ya tımı za uy gu la ya lım. “Me-
se le yolda ol mak tır. Zira, yol in sa nı ter bi ye eder. Me-
se le yolu yor madan, yolu boz ma dan, yol ke si ci ol ma-
dan, yol dan çık ma dan; yola çık mak tır, yol aç mak tır, 
yol ol mak tır. Yolda olmak, me se le si ol mak tır. Me se-
le, yolda ol mak tır. Me se le: Y/olda, ol/mak tır.”

Sözü Yola Koy mak’ta mo dern leş me ye eleş ti ri ge ti rir-
ken bir ta raf tan da in sa nın ken di ni gün celle me si nin 
üze rin de durur Vedat Akıl lı. Ke li me ve kav ram la rın 
iza hın dan yola çı ka rak dış tan içe doğru bir yol cu lu-
ğun zor luk la rı nı da göz ardı etmez. Yol di ken li dir, 
sarp tır. Bunun bi lincin de ola rak sor gu la rı nı ge liş ti-
rir ve hep bir lik te kendi sor gu mu zun da yol da ki işa-
ret le ri ni sade fakat fel se fi bir dille ifade eder.

Haz, hırs ve hız üç le mi ne karşı yazar, za-
ma nı; “Ol’dur mak ve Öl’dür mek ara sın-

OKUMALARIM
Şener ÖKTEM

Sözü Yola Koy mak
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da dır.” diye tarif edi yor. “Dur mu yor zaman, ge çi yor, 
ka yı yor avuç la rı mız dan. Zaman bir çizgi, geç miş-
le ge lecek ara sın da, bu gün, bu an, bu dem. Bütün 
me se le za ma nın hak kı nı ver me de, zaman üzeri ne, 
za ma nı mız üze ri ne dü şün me de. Za ma na zaman 
ayır ma da, hem de şimdi şu demde. Zira dur mu yor 
zaman ka yı yor avuç la rı mı zın ara sın dan. Dem bu 
dem dir madem, bu demde ol ma lı insan, ol dur ma lı 
za ma nı.”

Ki ta ba da adını veren Sözü Yola Koy mak bö lü mün de 
Vedat Akıl lı, “Ehl-i ir fa nım diye kim seye t’an etme 
sen / Def ter-i ir fa na sığ maz söz gelir dî vâ ne den.” sö-
zü ne atıf ta bu lu na rak bil gi nin ge rek li ol du ğu nu an-
cak sahih sözün ne re den ve kim den ge le ce ği nin de 
belli ol ma ya ca ğı nı ifade eder.

Söze hik met el bi se si ni giy di re bil mek, de rin lik ka ta-
bil mek için sözü mu ha fa za etmek du ru munda ol du-
ğu mu zu ha tır la tan yazar, Bezm-i Elest’e gön der me 
yapar. “Sözü yol kıl ma lı yız, sözü yolda kı la bil me li yiz. 
Bir yol olsun is ti yo ruz ve alsın bizi bütün ol maz la rı-
mı zı ol dur sun, ya şa dığı mız kar ga şa dan, fır tı na dan 
kur ta ra cak bir liman olsun, bütün kalp yet mez lik le-
ri mi ze in şi rah olsun, açsın gön lü mü zü, fe rah lat sın 
yü re ği mi zi. Umut olsun, nur olsun, ge niş lik olsun 
sar sın her ya nı mı zı.”

İnsa nın anlam ara yı şı Sözü Yola Koy mak’ta önem-
li yer tu tu yor. Bölüm baş lık la rı nın ba zı la rı nı ve rir-
sek bu gö rü le cek tir. Elde Var Anlam, Ha ya tı De ğer li 
Kıl mak, Er dem li İnsan İdrak ve İnşa, Var lık ve Va ro-
luş, Âh’dan Hû’ya Va ra bil mek, Ken di ni Ara mak gibi. 
“İnsa nın ha ki kat ve anlam ara yı şı yol cu lu ğu kolay 
ol ma ya cak tır. Uzak lar da de ğil dir ara dı ğı, ken di si ka-
dar ya kın dır as lın da. Ne var ki; in sa nın in sa na yani 
ken di si ne ulaş ma sı kolay de ğil dir. Ara yış as lın da in-
sa nın ken di ne yol cu lu ğu dur. “Bir ben var dır ben den 
içerü” diyen Yunus’a uyup “ben”i “ben”de ara ma dır. 
Bu ara yış bir ha ki kat ara yı şı dır.”

“Ke li me le ri mi zin oluş tur du ğu zi hin sel ya pı nın eş li-
ğin de olu şur ba kı şı mız.” di ye rek ke li me ve kav ram-

la rın dü şün ce ve mu hay yi le mi zin olu şu mun da ki 
ye ri ne dik kat çeker Vedat Akıl lı. Duru lan yerle du-
ru la cak olan yer ara sın da ki bağı, çoğu konu baş lık-
la rın da gör me miz müm kün. Ni ce lik ten Ni te li ğe, 
Bil gi den Bi lin ce, Ay dın dan Mü te fek ki re, Eği tim den 
İrfana, Ge le nek ten Ge le ce ğe, Hiç lik ten H/İçe bun-
lar dan sa de ce bir ka çı.

Yazar, gü nü müz mo dern in sa nı nın sı kın tı la rı na işa-
ret eder ken bir ta raf tan da umu dun el le rinden tutar. 
“Her çağda, şart lar ne kadar ağır ve umut suz olur sa 
olsun, ina nan lar için mu hak kak bir Nuh’un Ge mi si 
var dır.” diyen “Di ri liş Şairi” gibi o da umudu diri tu-
tu yor.

Düş me sin yüzün,
Düş me sin ha yal le rin,
Düş me sin güzel gün le re olan inan cın.
Düş sen de, “düş”ün hep olsun, dü şün cen olsun, ef-
kâ rın olsun, hüz nün olsun.
Yal nız bir şey, ol ma sın umut suz lu ğun.
Düş me sin gü ne şin, ayın, gecen ve sa ba hın,
Düş me sin anın, sı kıl ma sın canın hiç bir zaman.
Yüzü düş me sin umu dun, yüzü düş me sin umu du-
nun…
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Mev sim yaz, ay lar dan ha zi ran. Ama ha zi ra nın se-
rin dö ne mi ne te va fuk eden bir yol cu luk ta yız yine, 
ata mız Ev li ya Çe le bi’ye ya ra şır bir nesil olma ar zu-
suy la di ye lim. La ti fe bir yana sıkça tekrar et ti ğim 
ve ha tı rı mız da tut ma mız, uy gu la ma mız ge re ken 
“Yer yü zün de gezip do la şın.” diyen ilahi bir emir dir 
de aynı za man da, yer yü zü nü gezip do laş mak, ya ra-
tı cı nın ayet le ri ni te fek kür etmek, ön ce ki ne sil le rin 
akı be ti ni gö re rek in sa nın fâ ni li ği ni unut ma mak adı-
na se ya hat etmek. Bunun ya nın da fark lı me kân lar 
ve in san lar gör mek, hem hâl olmak, ki şi ye geniş bir 
ufuk ka zandı ran, kül tür, bilgi, bi ri kim ve me de ni li-
ği ni art tı ra rak, sos yal uyum, an la yış ve hoş gö rü sü nü 
güçlen di ren önem li bir unsur. İnanç, eği tim, ahlak 
ve kül tü rün yanı sıra ço cuk la rı mı za bı ra ka bi le ceği-
miz kıy met li bir alış kan lık. Evet, alış kan lık di yo rum. 
Çünkü insan alış kan lık lar dan iba ret tir. Sos yal ve 
kül tü rel sta tü sü ne olur sa olsun alış kan lık lar üze ri-
ne ku ru lu hayat ya şa yan bir var lıktır. O yüz den son-
ra ki ne sil le re, bah set ti ği miz de ğer le re sahip çı ka cak 
alış kan lık lar bı rak mak biz ler için bir so rum lu luk tur. 
Bunu da en iyi ya şa ya rak ak ta ra bi li riz. Biz de buna 
bi na en çık tık yola.

Ro ta mız; doğal gü zel li ğiy le bir doğa ha ri ka sı olan, 
Tür ki ye’nin Mal div le ri diye tabir edi len Salda Gölü. 
Salda Gölü Bur dur’un 60 km ba tı sın da, Ye şi lo va il çe-
sin de, 1140 ra kım da, 2 mil yon yıl önce çö kün tü hav-
za sın da su la rın bi rik me siy le mey da na gel miş, doğu 
ve batı kı yı la rı dik, et ra fı ağaç lı te pe ler le çev ri li ol-
mak la bir lik te çev re sin de yer yer alüv yon ova lar bu-
lu nan, içe ri ğin de mag nez yum, soda, kil ve çok yük-
sek al ka lin ba rın dı ran, bu lun du ğu böl ge de dışa akışı 
ol ma yan tek göl olma özel li ği ta şı yan, de rin li ği 184 
km’ye kadar ula şan, 44 km² yüz öl çü mü ne sahip bir 
göl. Akar su lar, yü ze ye düşen yağış ve ye ral tı su la rı 
ile bes len mek te dir. Bir çok kuş ve balık tü rüne de ev 
sa hip li ği yapan göl, bu lun du ğu böl ge nin 2019 yı lın-
da sit alanı ilan edil me siy le ko ru ma al tı na alın mış.

Edin di ği miz bu bil gi ler eş li ğin de yol cu luk eder ken 
eşsiz ma vi lik gö rün me ye baş lı yor. Sanki 
ma vi nin binbir tonu burada buluşmuş, 

bir renk şöleni sunuyor bize. Göl man za ra sı nın en 
güzel ol du ğu bir seyir ala nın da durup man za ra sının 
key fi ni çı ka rı yo ruz bir süre. Tabii bu gö rün tü yü fo-
toğ rafl a yıp anı la ra kat mak da ayrı bir keyif ve ri yor 
in sa na. Yine göl çev re sin de devam eden yol dan iler-
li yo ruz. Yer le şim ye ri ne yak laş tı ğı mız bir yerde, tur 
oto büs le ri nin de giriş yap tı ğı batı yö nün de ki zi ya-
ret çi ka pı sı çı kı yor kar şı mı za. Bu ra da göle uza nan 
yü rü me me sa fe si fazla ol du ğu için devam edi yo ruz 
yola. Daha ön ce den re zer vasyon yap tı ğı mız apar ta 
va rı yo ruz. Göl man za ra lı ol ma sı çok se vin di ri yor 
bizi. Eş ya la rı mı zı yerleş ti rip ikin di na ma zı nı eda et-
tik ten sonra, apart la gölün me sa fe si yakın olsa da 
zaman kay betme mek adına araç la ini yo ruz göl ke-
na rı na. Gölün güney kı yı sın da bu lu nan kum sal lar 
halk plajı ola rak kul la nı lı yor. Dı şa rı dan gelen zi ya-
ret çi ler se genel ola rak ku ze yin de ki kum sal la rı zi ya-
ret edi yor. Biz de ara cı mı zı göl den yak la şık 100 m 
ge ri de bu lu nan park ye ri ne bı ra ka rak, göl su yunun 
içer di ği mag nez yu mun bak te ri ler ta ra fın dan emi li-
miy le, bem be yaz bir renk alan, kimi kısım la rı çakıl, 
kimi kı sım la rı çamur kum sa la so kul muş, kı yı da 
duru, şeff af, de rin lik le ri ne git tik çe turku az bir renk 
alan, atlas kumaş gibi uza nan suya doğru yü rü yo-
ruz. İnsana bir ma sa lın içindey miş hissi veren sıra 
dışı gü zel li ğe hay ret le ba ka ka lı yo ruz. Oysa ön ce lik le 
hay ret edil me si ge re ken ya ra tı lış mu ci ze si o gü zel li-
ği gören göz, ak le den zihin ve his se den kalp ol ma lı 
değil miydi? Sa nı rım alış mış lık te fek kü re engel olu-
yor. Ve insan, kendi cin sin den veya do ğa da herhan gi 
bir var lık olsun, faz la ca haşır neşir ol du ğu ni me tin 
kıy me ti ni bil mi yor. Ta ki o ni me ti kaybe de ne kadar. 
Kay be de ne kadar di yo rum, çünkü ta bi at ta her han-
gi bir var lık olsun ya da insan olsun değer gör me di-
ği ömür den de, gö nül den de ça bu cak gider. O yüz-
den sahip ol du ğu muz her şeyin kıy me ti ni bil mek 
lazım. Kay bet ti ği miz za man ki keş ke ler işe ya ra mı-
yor çünkü. İnsa nın bir başka olum suz yönü ise şa irin 
de di ği gibi güzel olan her şeyi ber bat et me si dir. Bu 
gü zel lik kendi ya ra rı na olsa bile. Uma rım bu gü zel-

li ği de mah vet mez insan diye mı rıl da nı yo ruz ses-
siz ce. Bu his ler le ayak ka bı la rı mı zı eli mi ze 

alıp, in cit me me ye özen gös te rir ce si ne 

SEYR-İ ÂLEM KÖŞESİ
Fatma SÜMER

Ma vi nin Sekiz Tonu
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yü rü yo ruz, kıyı bo yun ca sığ su la rın için de. Zi ya ret-
çi le rin bir kısmı bu şe kil de yü rü yü şü ter cih eder ken 
bir kısmı da suya gir me yi, yüz me yi ter cih edi yor. Göl 
kı yı sı çabuk de rin leş mi yor. Ancak yer yer çamur ol-
du ğu için bil has sa yüzme bil me yen ler ve ço cuk la rın 
dik kat li ol ma sı ge re ki yor. Zira zaman zaman boğul-
may la so nuç la nan kötü ka za lar ya şa na bi li yor.

Her biri Ya ra tı cı nın ayet le ri olan doğal gü zel lik le ri 
te ma şa etmek huzur ve ri yor in sa na. Ruh sat ve be-
den sel bir din gin lik ya şa tı yor. Bu dü şün ce le rin ya-
nın da Salda Gölü’ne gü nü bir lik gi di le bile ce ği gibi, 
çev re sin de bu lu nan otel ve apart lar da ko nak la mak 
su re tiy le bir kaç gün lük tatil için de ter cih edi le bi-
lir. Biz ler bu ma sal sı gölü zi ya re ti miz den his se mi ze 
düşen bilgi, kül tür, huzur, ener ji ve te fek kü rü aldık.

Da rı sı zi ya ret ede cek le rin ba şı na di ye rek, bir son ra ki 
du ra ğı mı za doğru yola çı kı yo ruz.



www.gergefedebiyatdergisi.com Yıl : 3  Sayı : 17  Eylül - Ekim 2023 81

DİVAN KÖŞESİ
Recep HALİLOĞLU

Cem Sul tan’ın Gül Re dif i Ga ze li

fâ‘ ilâ tün/ fâ‘ ilâ tün/ fâ‘ ilâ tün/ fâ‘ ilün

Çünki gös ter di ni kâ bın keşf idüp dîdâr gül
Bül bül-ü mis kî ni gam dan ey le di bîmâr gül

Gül, pe çe si ni aça rak yü zü nü gös te rin ce bi ça re bül bü-
lü dert ten hasta ey le di.

Fir kat ü der di le itdi bül bü li zâr ü nizâr
Sonra vasla ir gü rü ben it me di tîmâr gül

Gül, ay rı lık ve dert ile bül bü lü ağ la tıp in le te rek zayıf 
dü şür dü, sonra da ka vuş tu rup ya ra sı nı te da vi et me-
di.

Al ma ğa gül zâr-ı hüs nün den nasîb iy gonce leb
Mun ta zır olup otu rur subha dek bîdâr gül

Ey gonca du dak lı! Gül, senin gü zel li ği nin gül bah çe-
sin den na si bi ni ala bil mek ar zu suy la sa ba ha kadar 
uya nık halde otu rup bek le ye rek göz ler.

Gül yüzün gül zâr da ger ey le ye ‘arz-ı cemâl
Şâh-ı gül şerm ey le yüp vir me ye her giz bâr gül

Eğer senin gül yüzün gül bah çe sin de gü zel li ği ni gös-
ter se gülün dalı uta na rak güle hiç bir şe kilde yük ol-
maz.

Reng ü bû yı la özin teş bîh ider miş yü zü ne
Ben ze me dü ğin bilüp sonra ey le di inkâr gül

Rengi ve ko ku suy la ken di ni senin yü zü ne ben ze tir-
miş. Sonra da gül, ben ze me di ği ni bi lin ce bunu inkâr 
eder miş.

Gül ya na ğun gül le rin şerh itse Cem gül-zâr da
Gon ce ler her yir den üs tü ne kılur isâr gül

Cem, gül bah çe si ne girip gül ya na ğı nın gül le ri ni tek 
tek açık la sa, gon ca lar her yer den üs tü ne gül sa çar-
lar dı.

Sen süz iy serv-i sehî bâğ içre olsam bir nefes
Han çer olur çeş mü me susen gö zü me hâr gül

Ey boyu fidan gibi servi! Bağda bir nefes sen siz din-
len sem; susen çi çe ği gö zü me han çer, gül ise diken 
olur.

Fatih Sul tan Meh met’in üçün cü oğlu, baht sız şeh za-
de Cem Sul tan’ın gül re difl i bu güzel ga zelin de gül ile 
bül bü lün aşk ma ce ra sı na şa hit lik et mek te yiz as lın-
da. Gül; rengi, gü zel li ği ve nefis ra yi ha sıy la bül bü lü 
ken di ne âşık etmiş, onun bu uğur da fer ya du figan 
et me si ne neden ol muştur.

Şair, bu ga ze lin de diğer divan şa ir le ri nin şi ir le rin de 
en çok kul lan dı ğı çiçek olan gülü kul lanma yı ter cih 
et miş tir. Bunun se be bi tabii ki yu ka rı da an lat tı ğı-
mız gülün özel li ğin den ge li yor ve imge ola rak sev-
gi li yi tem sil et ti ği gibi ta sav vu fi ma na da Pey gam ber 
Efen di miz’i gös te ren bir im ge dir. Gül zaten sev gi li 
Pey gam be ri mi zin te rin den dir. Bizim kül tü rü müz de 
eser le rin de gül ve bül bül den bahis aç ma yan divan 
şairi ne re dey se yok gi bi dir. Şair Cem Sul tan da ga ze-
lin de sus kun çi çek le ri dil len dir miş, on la rı ko nuş tu-
ra rak aşka dair duy gu la rı nı, sev di ği ne olan his le ri ni 
dile ge tir miş, gül ve bül bül im ge si ni ba şa rıy la kul-
lan mış tır.

Gül, yü zü nü örten ör tü yü kal dı rıp güzel ce ma li ni 
gös te rin ce olan bül bü le olur. Ça re siz âşık olan bül-
bül aşkın der di ne tu tu lur ve bu dert ten hasta olur. 
Şair ga ze li ne gül ile bül bü lün aşk ma ce rası nı ha tır-
la ta rak baş lı yor.

Bül bül ay rı lı ğın der diy le zayıf düşer, has ta la nır. 
Gül, onu ağ la tıp in le tir. Arada vus la tı sun-
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sa da yine onun, ay rı lı ğın acı sıy la şid det le nen gönül 
ya ra sı na mer hem sür mez, onu te da vi etmez. Ona 
cevrü cefa etmek sanki bu aşkın ka nu nu dur.

Şair si tem le sev di ği ne şöyle ses le nir: Ey gonca du-
dak lı sev gi li! Bu gül var ya, senin gü zel li ğinin gül 
bah çe sin den pay almak ister. Bunun için de seher 
vak ti ne kadar, sa ba ha kadar uyu maz, otu rup seni 
gör mek için bek ler. Bül bü lün bütün bun la ra kat lan-
ma sı âşık ol du ğu gül için dir. Ben de seni gör mek, 
senin ce ma li ne ermek için her seher uyu mam, otu-
rur seni bek le rim.

Şair sev di ği için şöyle der: Şayet sen gül bah çe si ne 
gir sen bah çe de ki çi çek le rin pa di şa hı gül senin dil le-
re des tan güzel ce ma li ni görse, dal la rı uta na rak güle 
hiç yük olmak is te mez. Gül, rengi ve ko ku suy la ken-
di ni güya senin güzel ce ma li ne ben ze tir miş. Dönüp 
bakar senin güzel yü zü ne ben ze me di ği ni an la yın ca 
bunu ka bul len mek is te mez miş.

Şair sev di ği nin güzel yü zü nü, onun gü zel li ği ni vas-
fe der ken gül de ne ola ki senin gül yü zü nün gü zel li-
ği kar şı sın da. Ni ha yet bir çi çek tir gül de di ğin, vakti 
gelen de solup gider. Ama sen öyle misin sev di ğim, 
sen sol ma yan bir gül sün! Gül le rin bile gü zel li ği ni 
kıs kan dı ğı sol ma yan bir gül…

Sana âşık olan bu Cem gül bah çe si ne girse, bah çe de-
ki gül le re senin gül ya na ğı nın gül le ri ni öve öve tek 
tek an lat sa, bah çe de ki gon ca lar bu gü zel lik kar şı sın-
da hay ran olup her ta raf tan senin üze ri ne gül ler dö-
ker ler di.

Ey servi boylu fi da nım, din len mek için bağ la ra in-
sem, bir nefes sen ol ma dan bağda se rin le meye, din-
len me ye ça lış sam, susen çi çe ği gö zü me han çer olup 
sap la nır; gül ise diken olup batar. Sen siz bağ la rın 
da tadı yok ey sev di ğim, de me ye ge ti rir şair. Âşığa 
sev di ği nin ol ma dı ğı yer gül şen olur mu hiç? Ya nın da 
sev di ği ol ma dık tan sonra gül bah çe si nin ve o bah çe-
de ki çi çek lerin ko ku su nun, ren gi nin ne önemi var?



Seyrimde bir şehre vardım gördüm sarayı güldür gül
Sultanının tacı tahtı bağı duvarı güldür gül

Gül alırlar gül satarlar, gülden terazi tutarlar
Gülü gül ile tartarlar çarşı pazarı güldür gül

Toprağı güldür taşı gül, kurusu gül yaşı güldür
Has bahçesinin içinde servi çınarı güldür gül

Gülden değirmeni döner onun ile gül öğüdür
Akan suyu, dönen çarkı bendi pınarı güldür gül

Gülden kurulmuş bir çadır içinde nimeti hazır
Kapıcısı İlyas Hızır nânı şarabı güldür gül

Al gül ile kırmızı gül çift yetişmiş bir bahçede
Bakışırlar hara karşı hârı ezhârı güldür gül

Ümmî Sinan gel vasfeyle gül ile bülbül derdini
Yine bu şeydâ bülbülün ahu figanı güldür gül

SEYRİMDE BİR ŞEHRE 
VARDIM

ÜMMİ SİNAN
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